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PRIMITIV ,JARNHANTERING 
EN öVI~RSIKT. 

AV 

SUXE A;\1BROSIANI. 

Intresset för den primitiva järnhante
ringen valmade synbarligen till liv om
kl'ing flr 1920 i Sverige. Varför just vid 
denna tidpunkt detta intresse började 
taga sig uttryck, iiI' ej lätt att förklara. 
"'Hmga faktorer har väl därtill medverkat. 
,J iirnhanteril1gen har ju varit en av rikets 
viktigaste uäringsgrenal' och den kultur
historiska forskningen har väl därför med 
fullt fog önskat få kännedom om de orsa
ker, som voro gnmdvalarna till denna nä
l'ings märkliga utveckling. 

Frånsett några äldre avhandlingar, som 
JlUmrr endast äro arkivalier, och spridda 
liotiser i äldre topografisk litteratur, hade 
lllan i Sverige inga tryckta källor av be
tydelse om den äldre primitiva järnhan
leringens historia inom landet. 

Botanisten-geologen professor Einar 
Naumann hade emellertid under 1910-talet 
l1pptagit till undersökning, huru sjö- och 
myrmalmer bildats. En resume av dessa 
11l1dersökningar publicerade han i En 
lJergsbok till Carl Sahlin (1921): »Sjö 
och myrmalmernas bildningshistoria». Nå
got senare förelåg färdig hans avhand-

ling: »Södra och mellersta Sveriges Sjö
och Myrmalmer. Deras bildningshistoria:. 
utbredning och praktiska betydelse». Sve
riges Geologiska Undersökning. Avhand
lingar och uppsatser. Serie C No 207 
(1922). Ur kulturtopografisk synpunkt 
nu Sveriges Geologiska Undersöknings 
ntgivande aven karta över inmutningar
na i södra och mellersta Sverige betydel
sefull, ty man fick genom denna en total
bEck över, hur järnhanteringens män än
nu under senare århundraden haft öga för 
sjömalmernas stora ekonomiska värde. Att 
så stora inmutningar skett berodde med 
all sannolikhet på, att man följt en gam
mal tradition. 

.Jernkontoret, som mtt den Prytziska 
fonden till att stödja den bergshistoriska 
forskningen, satte på initiativ av dispo
nenten Carl Sahlin även i gång forskning
ar rörande den primitiva järnhantering
en. Nnmera överdirektör Alf Grabe tryck
te sin avhandling: »Den gamla svenska 
Osmundstillverkningen» i J ernkontorets 
annaler (1922) som ett första resultat av 
dessa forskningar. Däri lämnade han en 
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sammanfattning av vad man dä överhu
yud taget kände till i hithörande frågor. 
För att på ett par punkter komplettera 
hans forskning hade man vidtalat profes
Ror Otto von Friesen att utreda »Osmund
järnet i språklig belysning» (J erlikontorets 
Annaler 1922), däri han motin~rade sin 
uppfattning, att osmund i beteckningen 
på osmundjärnet härstammade fdm ett 
mansnamn Asmund, en uppfattning, som 
iI ven dela ts av den norske språkmannen 
professor Alf. Torp.l I samma årgång av 
,Jernkontorets Annaler publicerades även 
de av Ola Bannbers utförda primärunder
Rökningarna i Övre Dalarna: »Något om 
myrjärnshantering i övre Västerdalarna 
och i Särna». 

På Föreningens för svensk kul turhisto
ria sammanträde i Upsala den 10 juni 
1922 togs frågan om Sveriges äldsta järn
hantering upp till diskussion. Förening
en hade förvärvat överingenjören vid J ern
kontoret dåvarande docenten Alf Grabe 
som inledare. Tyvärr blev hans föredrag 
aldrig till trycket befordrat. Några vec

kor tidigare hade som memento till den
na diskussion utsänts ett av honom för

fattat upprop, tryckt i Rig 1922, sid. 132 

f. Som vanligt inkommo icke till utsända

ren några svar av betydenhet, men det är 

därmed icke säkert, att ej ett ,dylikt dr

lmlär kan ha avsevärd betydelse för att 

öppna blicken ute i landet för iakttagel

ser i önskat syfte. 

}1'ör att hos de nordiska museikolleger

na väcka intresse för den primitiva järn

hanteringen höll författaren till denna 

i O. Olafsen: Myrmalmssmeltning i Norge 
i äldre tid. Risör. Erik Gunleiksons förlag 
1916, sid. 5. 

STHIE Al\1BROSIA::-JI 

översikt2 pIL det Nordiska Arkeologmötet 
i Stockholm sommaren 1922 ett föredräg 
»Till den äldsta, järnhanteringens histo
ria», sedermera i referat tryckt i miitets 
»Berättelse», Stockholm 1923. Till fräglll1 
om järnålderns uppkomst hol' oss fram
hölls i detta föredrag, att arkeologerna av 
geologerna mtt veta, att den klimatför
sämring, som kallats »fimbulvintern», spe
lat en stor roll för ändringarna i grund
vattenförhållandena och att i sambau(l 
därmed stark ökning av 'sjömalmsbild'
ningen inträtt. Somliga 'ha till och med 
betonat denna ökning sh starkt, att de 
hU vara i skämtets form sagt, att järnål
dern kommit som en natnrprodnkt. 

Om intet järn före mitten av första 
hrtusendet före Kristus i någon större 
mängd varit åtkomligt i naturen, hade 
det ej tidigare funnits någon förutsätt
ning för en järnålder, och likaledes fun·· 
lles ej en förutsättning för en på järnet 
Yilande kultur i N orden, förrän man haft 
järn och kunnat tillgodogöra sig den in
hemska råvaran i tillfyllestgörande om
fattning. T. ,J. Arne har i sitt föredrag: 
Den förromerska järnålderns problem i 
~orden (Rig 1926) gjort en sammanställ
ning av kända fynd av järnföremål från 
den skandinaviska Norden och av denna 
fyndförteckning framgår, att antalet så
dana iiI' så förbluffande litet före ål'lnll1-
c1radet efter Kristi fÖdelse, att något tal 
om en på »järnet vilande kufltur» åtmin
stone i Sverige och Norge knappast kan 
vara berättigat. Det bör bli en rikedom 
på nya fynd, innan man hos oss torde kun
na beteckna den förromerska perioden i 

Se även Sune Ambrosialli: Bergshantering 
i Värend. En Bergsbok till Carl Sahlin, Stock
holm 1921. 
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denna mening som järnålder. Under sä
<lana omständigheter torde ,man ej i des
sa länder ha att vänta sig en järnhante
ring av högre ålder än från tiden när
mast efter Kristi födelse. 

* 
Med anslag frän Jernkontorets Pryt

",iska fond drevos de närmaste åren efter 
1922 dels talrika arkivaliska forskningar 
för att undersöka, var man i de historiska 
dokumenten mötte uppgifter om järn som 
skattepersedlar dels omfattande topogra
fiska undersökningar för att i terrängen 
uppdaga rester av primitiv järnhantering. 
Över dessa senare forskningars resultat 
har j oktober 1932 sedan denna översikt 
utarbetats, utgivits en publikation från 
Jernkontoret: ,Tohn Nihlen, Studier rö
rande äldre järntillverkning etc. Stock· 
holm 1932. 

Tidigare har man aldrig sökt utreda, 
varifrån det nordiska järnet under järn
äldern lett sitt ursprung. I stort sett har 
man numera funnit, att en omfattande 
pl'imitiv järnhantering drivits i stora de
lar av Kalmar län, i Kronobergs län och 
i angränsande bygder i norra Skåne, Hal
land och södra Västergötland. Huru långt 
tillbaka i tiden denna börjat, kan man 
e;j bestämt uttala sig om, men en av Sven 
Rothman utförd (ej tryckt) undersökning 
av fynd av slagg i småländska gravar 
har ådagalagt, att järnhanteringen före
kommit långt före järnålderns slut och 
att hanteringen r€dan då haft stor sprie1 
ning inom landskapet. 

Det andra stora svenska sjö- och myr· 
malmsområdet ligger norr om Vänern
Mälaren. Det fanns en levande tradition, 
att smältning av myrmalmen till järn ägt 
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rum i nordligaste Dalarna, och det var 
därför också till denna landsända de för
sta undersökningsexpeditionerna utgingo, 
Re (~rabes och Bannbers ovan citerade av
handlingar. :B'ortsatta terrängstudier ha 
emellertid visat, att besläktad järnhante
ring drivits utom i Dalarna även i norra 
Värmland, Västmanland, norra UpIand, 
Gästrikland, Hälsingland, Jämtland och 
Härjedalen. Lektor Sven Elvius i Väster
ås, som börjat ,sitt terrängletande efter 
slagg i »Skruyområdet» i Kalmar län, har 
med lika stor energi som entusiasm ökat 
väl' kännedom om den primitiva järnhan
teringen i Västmanland3 och norra Up
land. Bn preliminär redogörelse för sina 
fältarbeten lämnade lektor Elvius vid För
eningens för svensk kulturhistoria som
marmöte i Gävle i juni 1928, se Rig 1928 
s. 136 f. Vid samma möte hade deltagar
na tillfälle att under utflykten vid År
sunda kyrka se flera betydande slagghö
gar nedom den sandås, där kyrkan ligger, 
ett klart bevis för att i dessa trakter en 
gång drivits en omfattande primitiv järn
hantering. Gästriklands kulturhistoriska 
förel'lil1g har lämnat anslag till undersök
Ilingar inom landskapet för att utreda 
huru betydande denna varit. Som jag tror 
är denna den enda av hembygdsförening
arna, som direkt upptagit dylika terräng
undersökningar på sitt arbetsschema. 

I en av de norska konungasagorna an
tydes, att järnbäraIand skulle ha varit 
beläget i denna del a v Sverige. Först när 
man verkligen fått se de betydande res
ter ay gammal järnhantering, som här 
finnes, inser man, att denna sagans upp-

3 Sven .Elvius: » Västmanländsk Myrjärns
bränning» i Västmanlands Fornminnesföre
llillgS årsskrift h. XVII. 
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gift ej behöver vara ogrundad. Utan att 
i övrigt här referera den diskussion, som 
förts ÖVel" »järnhäraland» mellan Sven 
Tnnherg, Herman Sundholm, Sven Elvius 
Ill. fl. mll här till de diskuterande ställas 
den frägan, om ej av diskussionen när
mast framgått, att liksom »bergslag» obe
roende a v ordets etymologi i 'senare tid 
anger en bergsbruksbygd, så har något 
liknande varit förhållandet llncler ett ti
digare skede i den svenska odlingens hi
s I oria med !Jenämningen »järnbiiraland». 
Yi kunna säledes ha haft ett järnbäraIand 
både i Gästrikland, i Dalarml och i Smä
land. 

Över de med anslag från,Ternkontoret 
bedrivria undersökningarna på Gotland 
har företagets ledare, fil. doktor Jolm 
::"I-ihlen lämnat redogörelser dels över ett 
par resultat av den första sommarens 
fynd i Rig 1925, s. 192 och dels i J ernkonto
rets Annaler H)27 s. 679 f under rubri
ken »Xldre järnhantering på Gotland». 

Professor Gabriel Nikander har stude
nlt den primitiva järnhanteringen i Fin
land i avhandlingen »1\1yr- och sjömalms-
8m ältning i äldre tid» i Historisk Tid
shift för Finland HJ28. Han stöder sig 
uteslutande pfl arkivaliskt material. Som 
äldre arbetsmetoder längre levt kvar i 
}1'inland än på andra luUl i Skandimwien 
och som dessa beskrivits ay bergstjänste
männen i rapporter till myndigheterna i 
Stockholm, få Yi underrättelse om ett fler
tal detaljer, som icke eljest satts på pap
peret. Vid försöken att åternppliya den 
gamla primitiya järnhanteringen i olika 
Iii mpliga landsändar i Finland, hade de 
fn"m Stockholm utsända tjänstemännen 
medtagit kunnigt folk från Dalarna för 
'l.tt hygga ugmu och för att efter mönster 

frilll deras hembygd ha ndleda oeh u pp
lära dem, som ,sedan skulle sköta driften. 
Indirekt fä Yi srtledes flerstädes i denna 
avhandling uppgifter oeh notiser över 
1700-tals förhällanc1ena i Dalarna oe 11 
uppgifter om arkiyalier och höcker, där 
ytterligare undersökningar med framgång 
!Jör<1 ur denna synpunkt kunna ntföl·as. 

Yac1 Norge !JetrHffar finnes som bekant 
den redigaste skildringen ay äldre järn
hantering hos J;~yenstad: Afhandling om 
.Tern-Malm ete., tryckt i Det kgl danske. 
Landhusholdings Selskabs Skrifter, III, 
Köpenhamn 1790. Han hade varit i Sye
rige och studerat myrmalmssmältningen 
och ville nu lära sina landsmän att äter
upptaga denna hemindustri. De prakti
ska följderna yoro säkert obetydliga men 
som historisk kiillskrift har Evenstads 
avhandling sitt stora värde. Pä senare [lr 
bava överläraren N. T. Holme i Oldtiden, 
No 8, skrivit: »Litet om bh:estenirksam
heden i 1\ orge» oeh O. Olafsen: Myrmalm
smmltning i Norge i äldre tid, Risör 1916, 
behandlat hithörande frågor. Den sist
nämnda skriften är refererad i Blad för 
Bergshanteringens vänner 1927 ay Her
man Snndholm och torde därför det hu
yudsakliga ay dess innehåll vara !Jekant 
för !Jergsmännen i Sverige. Olnfsens bok 
iii- ett lllilllgsidigt och samvetsgrant utfört 
arbete, vilket upptar frägan till skiirsld
danell' nr divergerande synpunkter. 

rrl senare år har i:ixen en norsk geolog 
Rolf Falck-Muus börjat intressera sig för 
dessa fl-ägor. »Fra noen järnyinneplasser 
i Asnes finnskog» i ~ or sk Geologisk tid
skrift, B IX h 3-J, 19~7 är en redogörel
se för en terI"ängundersölming i några 
socknar, som ligga i Österdalen intill den 
s\-enska gl'änsen. 
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Att Sverige, Finland och Norge med 
sin l'ikedom på sjöar, mossar och myr
marker haft rik tillgång P~l för järnfram
ställning behövlig råvara - såväl sjö
malm som myrmalm och att man därför 
i dessa länder sedan århundraden utnytt
jat dessa naturtillgångar, har kunnat sy
nas tämligen självklart, men att även 
Danmark, såväl öarna som ,Jylland, va
rit ett järnproducerande land i sådan ut
sträckning, att man på det där i vissa 
trakter vunna järnet kunnat grunda en 
hemindustri under århundraden, har till 
cn början väckt förvåning, då ingen tänkt 
sig, att den danska jorden varit av dylik 
beskaffenhet. Så har emeJlertid varit för
hållandet, I nordliga Skåne med sin med 
Kronobergs län i Smäland besläktade na
tur har den danska kronan för sina be
hov sökt utnyttja sjö- och myrmalmstill
gängarna ända in på 1500-talet j likaså 
fanns i slutet av 1500-talet vid Krono
borg invid Hälsingör en masugn, som 
skulle hämta sin r:hara bl. a. i norra Själ
land. Den största Imalmtillgången ha,r 
emellertid funnits i vissa härader på J yl
land. Här har man ända till slutet av 
nyssnämnda lårhundrade, längre än i det 
öHiga N orden, med hjälp av primitiva 
llIetoder producerat järn och betalt en del 
av sina skatter till kronan med järn. 

I en ungdomsuppsats »Dansk Jern» ay 
den sedermera 80m hantverkshistoriker 
berömde forskaren Camillus Nyrop, 
h',rckt i dclnsk Historisk Tidskrift ru' 
1 f-l77, lämnas en översikt över nld tradi
tionen och arkivalierna kunnat meddela 
om den äldre danska järnhanteringen. Se
dan drog det om flera årtionden, innan 
frågan åter togs upp till behandling. En 
lokalhisto)'iker, Iänu Rasmus .\Iort2nseu, 
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har skrivit om ».Tyc1sk ,Jiirll» i Yejle 
Amts Am'böger för 1920, i boken ]1'ra Yej
le Vesteregn, Vejle 1929,' anmäld av dr 
,T. Brönsted i dansk Historisk Tidskrift 
1930, i».Tärnndyindingen», nogle nye 
fund i Vejle Amt, Yejle Amts årlJöger, 
1932, och till sist om »Oldtids järn i Ribe 
Amt» i »Fra Ribe Amt» för 1981. En 
annan sådan lokalhistoriker, lärar H. C. 
]1-'rydendahl, vilken bedrivit omfattande 
terrängforskningar på F.ren efter gam
mal järnhantering därstädes, har likale
des i »Fra Ribe Amt 1981» }ämnat en 
yärdefull fyndredogörelse vid utgrävning 
ay primitiva ugnar i Grimstrup i Ribe 
amt. Det mest omfattande bidraget 'har 
emellertid lämnats av geologen c)oktor 
Niels Nielsen i hallS akademiska avhallcl
ling »Stndier over jHrnprodukti'onen i ,Tyl
land, Köpenhamu» 1924, delvis införd i 
Aarhöger for ]\,Tordisk Oldkyndighecl og 
Historie, med en omfattande litteratur
förteckning, Senare har Niels Nielsen 
iiven behandlat den primitiva järnhante
rillgen på Island i nämnda Aarböger föl' 
år 1926, och på Grönland, »M:eddel. om 
Grönland» 1929. 

Doktor ~ielsen inleder sin buk llled en 
allmän del. Efter att ha betonat elen kul
turella hetydelsen för människosliiktet ay 
upptäckten ay järnmalmsrednktionen, re
dogör han för teknikens utveckling Yid 
framställning av järn. Han rE'dogör föl' 
de malmer, som ifrågakommit, likaså Olll 
hithÖl'ande hränslen, om bälgarnas utse
ende och utveckling och framförallt om 
ugnarnas uheckl ing. Därefter övergår 
han till förhållandena i Danmark. Sedall 
!tun redogjort föl' äldre hidragtiIl lnm
skapen om järntill verkningen i Danmark, 
lJeskriyel' han fynden av ugwu' bell :,;Iagg 
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i terrängen. Han har annoterat 91 dylika 
fyndplatser. Så diskuterar han resultaten 
av fyndundersökningarna. Den malm, som 
använts, har varit myrmalm, bränslet har 
i de flesta fall varit träkol - av ek och 
hassel -, ugnarna ha dels varit gropar 
i marken, dels efter av författaren upp
funnen beteckning »grytor» d. v. s. en 
med lera invändigt beklädd grop. Sanno
likt ha någon sorts bläster även vid des
sa förekommit. Vissa fornsaksfynd och 
andra omständigheter antyda, att del1llfl 
järnproduktion på Jylland börjat under 
romerska järnåldern och fortsatt, som ar
kivalieuppgifterna visa, till och med 1500-
talet och sannolikt utan avbrott i rörel
s('n. 

Genom alla dessa i korthet angivna stu
dier i terräng och i arkiv har under de 
senaste tio åren vår kunskap om den pri
mitiva järnhanteringens utbredning och 
utveckling i de nordiska länderna högst 
Hysevärt ökats. I sina huvuddrag har ut
vecklingsgången och utbredningen fixe
ntts. Naturligtvis komma nya fynd ay 
det ena eller andra slaget att i stor ut
sträckning på grund av det skäDpta in
tresset för dessa frågor att bringas i da
gen och många detaljer i vår uppfattning 
att läggas tillrätta. 31en en god början är 
gjord. 

mI S~IÄL'l'UGNAHKA. 

Ugnarnas form har givetvis varit av 
central betydelse för goda resultat av 
järnsmältningen. Ingenjör Harald Carl
borg har offentliggjort ett par utförliga 
beskrivningar av ett par sådana »Om ett 
par av de sista myrjärnsugnurna i Sve
l"ige» i »Blad för Bergslutnteringens VälJ-

SUNE AMBROSIANI 

ner» för år 1922, den ena i Älvdalen, den 
undra i Jämtland. Från det senare land
skapet har även framdragits ett för 100 
år sedan tryckt bidrag av O. Byström, 
som daterat sin redogörelse Offerdal den 
16 dec. 1835, tryckt i Jämtlands K.. Hus
hållningssällskaps handlingar år 1836 och 
. omtryckt av sockenbeskrivaren Per Pers
son: »Bräcke socken i ,Jämtlands län», 
historiska och geografiska anteckningar 
samt Dokumentskrifter, Bräcke hem
bygdsförening förlag 1927. Som varken 
den ena eller andra av dessa båda publi
kationer torde vara allmänt tillgänglig 
och då redogörelsen på grund av sin re-. 
dig a framställning av vissa detaljer i be
handlingen måste anses äga ett större 
intresse för uppfattningen av den gamla 
järnhanteringen, återger jag den i dess 
helhet: 

OM MYRl\iALM OCH DESS BEREDNING 

'l'ILL JÄRN (I .JÄMTLAND). 

På myrar i fjälltrakterna ävensom an
norstädes är ej omöjligt att finna myr
malm, isynnerhet där fast land på öm
se sidor om en myra stöter nära till vart
annat. Den upptäckes lätt om man ned
trycker en käpp eller stör i myran; kän
nes det då såsom ·man tryckte den i sand, 
så är anledning till malmjord, vilket yt
terligare skönjes av den rödbruna jord 
som åtföljer stören vid uppdragningen. 
För att närmare övertygas därom, Uippta
ges en grästorva; befinnes jorden därun
der rödbrun till färgen och vill klibba 
vid, så är det säkert tecken till myrmalm. 

Scdan man på nämnda sätt upptäckt 
malmens närYaI'O och även undersökt dess 
djup, som kan gå från en tvärhands till 
en alns djup och mera, Hå upptagcH först 
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gräsvallen, varefter så mycket malmjord 
upptages och lägges i hög', som man är
nar begagna, då man kan beräkna, att 
1/3 därav vanligen avgår vid rostningen 
Eller avbränningen. Likväl bör anmärkas, 
att om sand finnes under matjorden, som 
lätt upptäckes, om större stycken ener 
klumpar sönderslås, och färgen däruti be
finnes svart, så bör både sanden och den 
förmurknade malmen undvikas eller av
skiljas, så rramt icke man vid smältning
en kan åstadkomma desto starkare het
ta, då dessa delar gå till slagg och av-
8öndras ifrån järnet, i annat fall försäm
rar det järnet. 

Har man ej särskild ugn för matjor
elens rostning eller avbränning, sä kan 
den på stället verkställas på följande 
sätt: rä ved hugges på närmaste håll, om 
elen finnes nog grov, ty jn gl'{jvre skogen 
år, desto bättre - den hugges här på or
ten vanligen i 5 a 6 yxskafts längd, fram 
forslas till malmhögen, och lägges då 
först de 2 :ne grövsta stockarne i bredd 
pä 4 a 5 kvarters avstånd från varan
dra, tvärsöver dem läggas sedan grova 
stockar tiitt bredvid varandra, och åter 
h-ärs över dem ett dylikt lager, och så vi
dare till dess man har 3, 4 il [5 stockla
ger ; likväl bör iakttagas att de smalare 
stockarna läggas överst, att malmjorden 
ej för hastigt må nedfalla. Därpå U'pp
kastas malmjordell, först den grövre och 
(läro van den finare, till vid pass 2 alnaTS 
höjd eller mera. Torrt bränsle lägges HU

(ler nedersta stocklagret och itändes. l~f

tel' en stunu kan med yxhammaren slås 
i stockändarne, varigenom den först brän
da malmen nedfaller, sedan omrÖres nå
got jämnt den kvarliggande jorden med 
cn stör, till dess att allt är clYbräut. Se-
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dan hopskottas malmen i hög, med under
lagt gnuuis och får ligga till dess tjänligt 
körföre inträffar, då den föres till det 
ställe där smältningen skall verkställas. 
Smältningen har här vanligen skett i 
grop på någon kulle eller backe, för att 
lättare därvid använda blåsbälgen. Gro
pen har vanligen gjorts F / 2 aln bred och 
(:; kvarter djup samt något T1llldad eller 
invälvd på bottnen, som bör vara slät. 
Pusten bör ställas så att dess rör riktas 
minst en tvärhand över bottnen, och sna
rare litet uppåt än nedåt. Därefter reses 
torr och kluven ved av 6 kvarters längd, 
så att gropen därmed fylles, sedan några 
ddkol eller eldbränder förut nedkastats, 
nuefter pusten bör sättas i rörelse, som 
här vanligen sker genom trampning. Un
der tiden lägges mera ved tvärsöver den 
resta till vid pass P / 2 alns höjd över 
gropen, då gropen efter avbränningen blir 
full med kol. På denna kolhög kastas se
dan några skovlar av malmen, eller vid 
I,ass 1/8 tunna, blåsningen fortsättes utan 
uppehåll, och sedan den i det mesta smält, 
påöses vidar'e lika mycket, och slutligen 
endast 4 kappar; under tiden bör mal
men vid sidorna av gropen krafsas med 
ett krökt järn åt mitten av glödhögen. 
Finnas mera koloförbrända, kan väl 
mera malm påkastas, isynnerhet om tall
,-ed, eller, vad ännu bättre är, björk an

"ändes. 
l''Jftel' smältningen upptages järntac

kan, som a y "/4 tunna malm vanligen 
går till P/e a 2 lispund, med en a två 
starka järnstänger, och medan den än
nu är röd, hålles den på kant med tån
gen, under det en eller två personer hug
ga 3 djupa skåror i tackan, utan att all
deles genomhllggas, för att vid smidning-
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en bliva hanterligare. Vanliga huggyxor 
kunna härtill användas. 

Skulle tackan vid upptagningen ej va
ra nog fast eller ttlt i kanten, skyndar 
mun att med slägga hopstöta den, innan 
skärlmggningen verkställes. 

Vid smidningen av detta järn iaktta
ges att hamringen helst bör ske, då jär
net håller vitglödgllingen eller ock när 
det övergått till den rödbruna färgen, 
emedan en del myrmalm under den hög
röda färgen söndersplittras och faller i 

stycken. 
Myrjärnet blir i allmänhet mjukare än 

uruksjärn, och fås även härav gott stål. 
l nedannämnda socken bar myrjärns

tillverkningen för 20 år sedan dö vits 
med mycken framgång och nästan i var
je by, och Ull åter börjat upplivas, oak
tat det tunga arbetet att trampa pusten 
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fas i dessa länder. Vid dessa ugnar har 
man således tillgodogjort sig all den er
farenhet, som hanteringens yrkesutövare 
under århundraden insamlat. Däremot 
synas flera av de på Jylland anträffa
de ugnarna representera olika och sanno
likt i vissa fall mycket gamla formel'. 

Så vitt man nu kan se, representera 
srtdana ugnar, som bestå aven i jorden 
nedgränl grop det äldsta stadiet. Hu
I'lwida vid desRn ursprungligen funnits 
någon sorts bläster, kan man icke med 
uågon säkerhet yttra sig om. Dessa ug
nar gå tillbaka så långt, som järnhan
t01'ing funnits i landet. Dessutom har 
man funnit dylika gropar, som invilndigt 
varit omsorgsfullt beklädda med lera. Dr 
Nielsen anser dessa sistnämnda, som han 
kallar »grytol'», såsom yngre. De skulle 
enligt honom icke ha kommit i bruk förr-

och hammarens eller sliiggans förande än under medeltiden, Lärar Rasmus lVlor
lUed handkraft. tensen hävdar gent emot honolU på goda 

Huru mycket större "iust härav skul
le ieke erhållas, om kol tillverkades på 
vanligt sätt med kolmilor, ugnar mura
des för rostning och smältning, pust 
och hammare dreves av vatten. 

Av myrjärn har här tillvärkats spik 
och divärse husbehovssmide till mycken
het samt smedjestäd m. m., y,UaT en del 
förts till N orige. 

Trenne ynglingar i Bångåsens by hant 
sistl. vinter, oaktat den djupa snön, upp
tagit myrmalm och därav på vanligt sätt 
bered t 30 lispund järn. 

Offerdal den 16 Dec. 1835. 

A. BYSh'Ölll,» 

])e ugnar, som heskriYits HV de s\·en
Hka, norslut och finslut författarna, tCll'· 
de alla tilJhöl'a järnhanteringens senaste 

grunder, att håda dessa slags gl·opar äro 
samtidiga. lIan anser vidare, att järnet 
först smiilts i de ofodrade groparna och 
sedan, då behandlingen krävde större om
sorg, undergått förnyad ~lmältning i de 
med l(~ra fodrade groparna. 

Dessutom har man p,l Jylland antrtlf
fat smältugnar, som endast till en del va
rit nedsänkta i marken. För att få det 
erforderliga djupet har man på marken 
byggt upp en krans av jord omkring dem, 
I dessa skulle typologcn med rätta kunna 
se ett mellanstadium mellan gropen och 
den pi't marken fritt hyggda ugnen. 

Vad beträffar ett flertal a y de på J y]. 
land anträffade hi.i.rdgroparna tiger det 
märkliga förhållandet rum, att i dem hit· 
tats in sitll liggande »sinterskntor», som 
iill en del bestå av jiil'll och hll en del av 
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slagg. De ha alla vänts i ugnsgropen i glö
dande tillstånd, så att järnkakan tryckt 
saniman slaggell. Sådana härdgropar med 
kvarliggande sinterskuta ha ej påträffats 
enstaka, utan ofta i samlil1g~'r, flen ena 
breclYid den andra. 

Att sinterskutan vänts och att jord 
lagts över, för att avsvalllandet skulle 
försiggå P~l ett ändamålsenligt sätt, kan 
man förstå, men att man »glömt» hela 
grupper med gropar innehållande det med 
f~ådan möda åstadkomna järnet, har man 
litet svårt att tro. Man har sökt förklara 
saken så, att man måst smä~ta om 11]1P
repade gånger en och samma sinterskuta, 
tills man fått rent, för smide användbart 
järn. Hade man under processen aven 
slump i stället för smidbart järn fått 
tackjärn, kunde man icke av detta med 
den tidens metoder fram bringa smides
järn, utan man måste ha lämnat detta som 
oanvändbart att förfaras. 

Varför skall sinterskutan då lämnas 
kvar i ugnsgropen ? Varför har man ej 
först tagit upp densamma, sedan den sval
na t, och undersökt den? Varför har man 
ej fört bOl't den ur gropen och ånyo au
vänt gropen till järnberedning ? Visser
ligen torde det ej ha varit så besvärligt 
att göra nya gropar, men i alla fall före
faller det som om det ofta skulle varit 
onödigt. lVIånga fler frågor torde kunna 
göras inför detta problem.. Lösningen Hr 
sannoliktännn ej given; fl'amtida fynd 
må en gång giva förklaringen. 

* 
l'lUlUITIV JÄHNHA)lTJ<JRING I l'JNGLAKD. 

Efter det att vi nu sökt l'edogöra föl' 
,'ael som på senare år hänt i fråga om 
nh klInskap om utvecklingen ay den pl'i-
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miti,'a järnhanteringen i den skandina
viska norden, kan vara lämpligt att fä
sta uppmärksamheten på likartade för
hållanden i en del av England, om vil
ka en år 1931 utkommen bok av }ijrnest 
Straker lämnat åtskilliga viktiga upp
lysningar. Dess titel lyder vYealden hon 
och i nndertiteln lämnas en kort .anty
dan om bokens innehåll: En monografi 
över den tidigare järnhanteringen i 
grevskapen Sussex, Surrey och Kent jäm
te industriens uhecklingshistoria från 
äldsta tider till dess upphörande inom 
området. Därjämte lämnas en topogra
fisk beskrivning efter personliga iaktta
gelser öyer sådana platser i nyss angivna 
trakter, där det ännu 'finnes bevarade 
rester efter den äldre järnhanteringen. 

,VeaId, som är samma ord som det 
tyska vVald, är sedan gammalt ett stort, 
sparsamt befolkat skogsområde i syd
östra Bnglancl mellan Themsens mynning 
och engelska kanalens östra del. Dess 
mest bekanta hamnplats är Hastings. 
'Prakten har varit föga befolkad, men prl 
grund av den rika tillgången på myrmalm 
och talrika Smtl floder med små fall har 
därstädes drivits jä.rnhantering som sä
sOllgarbete åtminstone sedan tiden om
kring Kristi födelse. Man m:ltar, att Cie

sars uttalande i De bello Gallico, att 
Bngland iigcle stora järntillgångar sknl
le syfta på produktionen i dessa trakter. 
}1'yl1(l av smältugnar från förhistorisk ti(l 
kiinner Ernest Strake!' emellertid icke 
hån ,'VeaId, utan yael han vet om ug

narna hämtar han fl'ån litteraturen, t. 
ex. från lektor ::\ficlsens ovan behandlade 
lJok om förhltllanclella i J yllallcl, eller 
o('k från nu levaIHle pl'imitiya folk t. ex. 
frflll Fgnmla i Afrika. 
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Järnhanteringens ålder i \Veald stö
der Straker väsentligen på karaktären 
hos vissa slagg. Sådan har fnnnits i stora 
mä.ngder från olika epoker. På några 
ställen är slagg spridd ö"er mycket sto-
1"<1 arealer och hela små kullar bestå av 
dylik, men detta kan ju ej vara så myc
ket att förundra sig över då det sanno
Jikt funnits platser, där järnhantering be
drivits i omkring ett par tusen år. 

Missledande i fråga om produktionsplat
sen har varit, att slaggen under senare 
tider i \iVeald liksom i andra liknande om
råden i stor utsträckning kommit till an
vändning vid byggande och underhåll av 
vägar. 

Vad dateringen av hanteringens början 
i ,Veald beträffar, har man icke att hålla 
sig till direkta data, men ay åtskilliga 
fynd i samband med undersökningar i 
slaggfyndplatserna har man trott sig kun
ua draga vissa slutsatser. På några håll 
hal' man sålunda gjort fynd av förro
mersld lergods, som skulle visa, att hall
teringen där börjat redan under förro
mersk tid. 

nlen med romarnas erövring tar järn
hantel'illgen i \Veald riktigt fm·t. Flerstä
des hal' romerskt lergods påträffats i sam
band medslaggell. Bland annat har Pll 
ett ställe i en under romartiden byggd 
väg funnits oerhörda mängder slagg an
vii.nd som vägfyllnad. Homarna som voro 
VHna "id organisation, ha tydligen efter 
sin ankomst underrättats om förekomsten 
<lY vidsträckta m:rrmnlmslager i \Veald 
och där igångsatt en omfattande järnhan
tering. Homarna behövde järn föl' vapen 
och redskap. De folk, med vilka de kom
mo i fredlig eller krigisk kontakt utallför 
rikets gränser, lärde sig ilV dem bruket a ,-
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hådadera. De insågo, att vme de med nå
gon framgång göra romarna motstånd, 
måste de ha minst lika goda yapen som 
dessa. De måste således sedan de motta
git kunskapen om framställning och för
ädling ay järnet ay den romerska pro
vinsialknlturen inom egna gränser söka 
förskaffa sig råvaran till såväl vapen som 
redskap. 

I England ha vi genom Straker fått an
ledning att tro att detta börjat åtminsto
ne så tidigt som Yid tiden kort efter 
Kristi födelse. I Skandinavien har man 
ännu inga så säkra bevis ifråga om tid
punkten för igångsättandet av järnhante
ringen, men särdeles mycket senare än i 
England kan den nordiska dock icke ha
ya satts i gång, då man väl fått kunskap 
om, att stora sjöar med järnmalm och 
stora myrmalmsområden funnes att be
arbeta därstädes. 

Här har fÖl'utsatts, att konsten att till
godogöra sig sjö- och myrmalmerna varit 
utifrån lärd såväl i England som i Skall
dimwiel1. Likheten i fl'äga om hantering
en talar för, att man från någon plats 
inom de romerska proyinserna på Euro
pas kontinent fått lära, huru man skulle 
tillgodogöra sig den rika natnrtillgållg 
man ägde i sjöar och myrar. Arkeologel'lla 
ha emellertid så vitt jag vet ännu ej ut
peImt det område l)å kontinenten, som 
f:klllle ha varit spridningscentrum. Det 
förefaller emellertid yara självfallet att 
mall har att söka detta på något av de 
ställen, där eu rik naturtillgång pi't jiil"ll 
funnits och där siHunda en skicklig stam 
yrkeskunniga llppvuxit, så stor, 'att en 
spridning därjfdll1 kunnat äga rum. 

Bmellertid kan lilan VHre sig det giillel' 
England, "N orden eller <1111lOl'städes il'ke 
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tala om, att en på järnet baserad kultur, 
en järnålder, realiter uppstått, förrän 
man satt i gång en för tidens förhållan
den avpassad stordrift inom järnvinning
en och järnhanteringen. 

Strakers uppfattning, att redan under 
det tidigaste skedet av järnhanteringen i 
'Ve al d denna skulle varit förlagd till min
dre fall i de små strömmarna, för att 
från dessa få kraft till ddvandet av bäl
garna vid ugnarna, torde sannolikt ej 
vara riktig. Dessförinnan har att döma 
efter de svenska förhållandena i Småland 
sannolikt funnits en period, då smältning
en bedrevs utan bälgar, om sådant över
huvudtaget varit tänkbart, och senare, att 
dessa drivits med människokraft, tills 
man utifrån lärt sig att tillgodogöra sig 
de små fallen som kraftkällor. 

Xnnu torde det emellertid ej vara klart, 
när kunskapen härom kommit till 'Veald 
i England lika litet som till olika delar 
av Skandinavien. Att någon större tids
skillnad funnits mellan införandet på den 
ena eller andra platsen aven så arbetsbe
sparande upptäckt, när man en gång kom
mit på den, är föga sannolikt. 

Inom alla hantverk har nämligen kun
skap om verkliga förbättringar spritt sig 
mycket fort, även om man kanske för äl
dre tider får räkna med en halv mans
älder eller så omkring som spridningstid. 

Säkert är, att användning av vatten
kraft som drivkraft för bälgarna vid järn
smältningen måste anses s~lsom ett mer 
framskridet stadium inom :Yl'ket. 

Bränslet vid smältningen har varit trä
kol, men som barrträd ej varit vanliga i 
,VeaId, ha träkolen där uteslutande pro
ducerats av lövskog, till skillnad mot vad 
:-lOlll skett i bantl'ädrika delar av Sverige. 

91 

Någon kronologi för vad som i 'Veald 
hänt inom järnhanteringen från den ro
merska järnåldern till medeltidens mitt 
kan icke ens antydningsvis uppställas. 
Bndast den stora rikedomen av artefak
ter av järn manifesterar tillvaron och 
fortvaron av hantverket under dessa år
hundraden -- liksom i andra trakter. 

När de skrivna urkunderna blivit mer 
talrikt bevarade, finner man i räkenska 
per från 1200--1300-talen, att leveranser 
av hästskor och spik ägt rum från plat
ser i -WeaId. Därav har man dragit den 
säkert berättigade slutsatsen, att järnhan
tering under det mellanliggande årtusen
det kontinuerligt bedrivits i denna trakt, 
ehuru detaljerna i utvecklingen ej äro till
gängliga. 

I Norden dröjde det längre, tills de 
skriftliga källorna blevo vanliga, och Yi 
få vänta till medeltidens slut, ja in på 

1300-talet för att i de då utförliga tnll
och skaUenppbördslistorna finna spår av 
den ansenliga spridning, som den på sjö
och myrmalmer grundade järnhantering
en då fortfarande hade. 

Mot medeltidens slut uppstod en 
blomstringstid för vVealds järnhante
ring. Tekniken hade utvecklats. Man 
hade börjat använda om ock små masug
nar och man hade kunna t framställa tack
järn till gjutning av större förem~\l. En 
och annan bevarad gravhäll eller fond
häll för öppna spisar bära yittne8börd 
om denna utveckling. Ännu mer omfa t
iande blev verksamheten, sedan lllan upp
tagit tillverkning i stor skala av gjutjiirns
kanoner för Henrik VIn:s armeer och av 
kanonkulor för det nya artilleriet, vilka 
behövdes i förut oHnade miingder. 

.fiU'lIil1(l\1f4hiomdHlet i ,Ven](] 1Jli1' Vii 
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1300-talet uppvisat saHllnH bild som Värm
land e11er södra Småland något senare. 
~Yid fallen i de små ålvärna lågo litet VHl'

städes i skogarna hamrar och små mas
ugnar, där verksamheten hedrevs mer så· 
Bom ett säsongarbete. 

Omsider kom den allmänna kraschen 
för den på sjö- och myrmalm haserade 
järnhanteringen. Xya metoder .kommo i 
bruk; och bergmalmerna kunde man an
skaffa så mycket hå de till kvalitet och 
kvantitet fullgott järn i mm'knaden, att 
hemindustrierna i liVeaId, på Jutland och 
annorstädes ej längre förmådde konkur
rera. Något århundrade förde de ett ty
nande liv för att så småningom alldeles 
upphöra. Som hemslöjd lenle c1e:1 pri
mitiva järnhanteringen kvar ännu under 
1800-talet på något håll i civilisationens 
utkanter t. ex. i vissa delar av Dalarna 
och Norrland, i Finland och sannolikt 
H ven annorstädes. 

* 
TILL FRÅGAN 0l\I OSlUCXDYIKTEN. 

Ett i Sverige gammalt namn för en av 
de enheter, i vilket järn salubjudits, har 
varit en osmund. Denna term skall en
ligt professorerna Otto von Friesen och 
Alf Torps mening härleda sig ur ett man
namn Asmund, (se ovan). Tidigast är 
benämningen osmund för järnenheter be·· 
lagd i engelska och holländska tullräken
skaper samt även i Sverige s,l. tidigt som 
i konung Magnus Smeks 8tadgar vid mit
j en av li300-talet. Huru denna osmund 
sett ut, har emellertid icke varit oss be
kant, ehuru 08mund sedan mitten av me 
deltiden inom hela N ordsjö-Östersjöom
rådet spritts i stor mängd genom h1111-
<le111, ehuru den llpplmritH i tiotu8endell 
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exemplar i skatter till t. ex. den sven8ka 
JU'onan under flera hundra år. Veterligen 
har emellertid icke ett enda exemplar be
varats till vära dagar. jUan har sålunda 
icke bland alla funna jHrnklumpar med 
beståmc1het kunnat identifiera yad som 
skulle kUllna an8es vara en osmlllltl eller 
en multipel av sådana.4 

4 Märkligt nog skulle det kunna se ut, 
som om ej det praktiska livet i senare tid 
varit så obekant ined osmundjärn som den 
vetenskapliga forskningen. Den 3 nov. 1932 
fastställdes nämligen i Nyköping markegångs
taxan för Södermanlands län och i denna 
upptages ett pris, kr. 20 :-, fÖl~ varje deci
ton osmundjärn. I äldre tryckta marke
gångstaxor för samma län - från 18 O O-ta
lets första årtionden - upptages likaledes 
osmundjärn och här inom den grupp per
sedlar, som icke införts genom 1800-tals för
ordningar utan äro äldre. I en av dessa taxor 
li.pplyses om, att 2 O lispund sådant järn går 
på skeppundet, ,men icke huru många skål
pund det gick på lispundet - förklarligt 
nog, se nedan! Som bekant behöva emeller
tid icke markegångssättarna någonsin ha sett 
de varor, som taxeras, utan markegångssätt
ningen är en ur beskattningssynpunkt från 
tid till tid företagen revision av värdet på 
räntepersedlar. Även på andra håll synes 
man i dessa dagar (1932) ha observerat, att 
man i markegångstaxorna sätter värde på os
mundjärnet, som vetenskapsidkarna så gärna 
önskat veta något närmare om. Som ett ku
riOSUlll må anföras följande: 

» Sunt Förnuft» meddelar i nov. 1932: 
En person inom järnindustrin blev för nå

gon tid sedan av landskamreraren i ett mel
lansvenskt län tillfrågad om rätta noteringen 
på osmundjärn, vilken vara ingår som ru
brik i markegångs uppgifterna. Förfrågan 
mottogs med en viss förvåning, då osmund
järn såsom marknadsvara huvudsakligen fö
rekom under medeltiden. Tillverkningen bör
jade redan i ,och med Gustaf Vasas, tid och 
masugnsprocessens allmänna införande att 
starkt avtaga för att från och med 1600-ta
lets ingång ha så gott som helt upphört. En
dast i avlägsna delar av landet med svåra 
kOlllmunikationsförhållanden - såsom 'övre 
Dalarna och Härjedalen - bedrevs den fort
farande, ehuru blott å enstaka platser och 
uteslutande för eget behov. De sista osmund
groparna torde även där ha upphört att bru
kas for mer än 100 år sedan. Om denna ut
y<,{'klin g tycks emellertid markegångstaxan 
ingenting veta. På förfrågan, hur prissätt-
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Man har säkerligen me(l fullt skiil au
tngit, 1I.tt lika länge som järnhante
ring bedrivits, lika länge har det funnits 
en eller flera minimienheter för järn i va
ruutbytet. Därför h<11' man undersökt fö
remål från förhistorisk tid i de för
histol'lska museerna för att efterse, om 
någon grupp av dessa ämuesjärn möj· 
ligen har kunnat vara av den natur, aH 
de kunnat vara en osmllnd ellel' möjli
gen en dess föregångare med ett oss obe
kant namn. 

Ett omf<"lllgsrikt bidrag till försöken att 
lösa frågan om elenna järnenhet har ny
ligen lämnats av den redan ovan omtala· 
de norske geologen Rolf Falck-Muus i HY

handlingen »Osmundsvekten», tryckt i 
»~1ed hammare och fackla», band IV, Års
hok, utgiven av Sande Örjens Gille, Stock
holm 1932. 

Om man i korthet vill karakterisera 
Fa1ck-l\Iuus' grundsyn på problemet, kan 
man kanske göra det så, att han anslutit 
sig till den historiska uppfattning, som 
ay det förhållandet, att ett pund varit 
en vikt, en tunna ett rymdmått, och att 
»vikten» varit så och så många kilo un
der senare århundraden, dragit elen slut
satsen, att pundet i alla ,tider varit en 
vikt, tunnan i alla tider ett rymdmått 
och »vikten» i alla tider ett bestämt an
tal kilo. Detta har enligt mitt förmenan
de icke varit förhållandet Författal'en 
har ii.ven uppenbarligen haft svårt att till
lämpa sin teori eller sitt antagande på 

ningen för osmundjärn hittills gått till, sva
rade landskamreraren, att man brukade taga 
medeltalet av kommunalnämndsordförandens 
uppgifter. Ett bevis på kontinuiteten i svensk 
statsförvaltning och ett bidrag till värdesät
tandet av' de primäruppgifter, varpå offici
ell siatistik ibland kan vila! 
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wrkligheten. P'å grund av sin obekant
skap med en äldre epoks sätt att tänka, 
har han missförstått en stor del av det 
av honom med erkännansvärt nit sam
lade arkivmaterialet. Därmed är ocluot\ 
sagt, att man icke kan annat än ställa 
sig tvivlande till resultaten i avhandling
en om »Osmundvekten». 

Då emellertid den historiska uppfatt
ning, vilken geologen Rolf Falck-Muus i 
detta speciella fall sökt tillämpa, har en 
vidsträckt utlJrednillg, kan det kanske 
Val'a av värde att i detta sammanhang 
lämna nedanstående översikt för att visa, 
vari denna historiska skola farit vilse. 
Möjligen kan detta ha den lyckliga följ
den, att så mycket intresse och så myc
ken skarpsinnighet som ofta nedlagts P;o\ 

tolkningen av ii.ldre urkunder ur denna 
riktnings historiska synpunkter, kunde 
sedermera göras fruktbärande till förmån 
för en mer resultat givande verksamhet. 

* 
När vi under den äldre medeltiden 

(llOO-talet) börja få en och annan upp
gift om ekonomiska förhållanden i Skan
dinavien, finna vi, att landets vanliga 
produkter vid varuutbyte räknas i några 
minimienheter : mark (vägt eller myntat 
silYer), ,skäppor (säd av olika slag), alnar 
(vadmal). Dessa minimienheter ha san
nolikt icke skapats inom landet, utan äro 
Hm vid olika tidpunkter från folk, med 
vilka nordborna drivit handel. Vad vik
len beträffar, har man i Skandinavien 
upptagit en mark av någon typ, som hade 
internationell spridning. 5 Denna var en 

5 Jämför A. W. Brögger: Ertog og öre. 
Den r;amle nor8/w 1;clct. Kristiania 1921 'As
gaut Steinnes: Norrön vekt I-II i Syn og 
Segn, Oslo 1927. 
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vikt i den bet,plelR0, detta ord har j mo
(le1'nt språkbruk. 

Lät oss således betona, att alnen iiI' ett 
mått av bestämd längd, marken en vikt 
av bestämd tyngd och skäppan ett mått 
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minskades pii värdeenheterna. Vid en Väl'
destegring på havre vid llO/Halets mitt 
sänktes exempelYis antalet skäppor havre 
på marken i södra Sverige från 528 skäp
por till 384 skäppor. Omkastningarna vo-

av bestämd rymd. Dessa äro fixa 1'0 dock sällan under den ~Udre medelti-
enheter. den av sådant omfång.* 

Samtidigt med dessa minimienheter Härmed har jag velat antyda, hurudant 
fnngerade ett värdesystem, en motsvarig
het till principen för senare tiders guld
myntfot. V iirde-enheten inom det tidigt 
medeltida systemet var ursprungligen 
med största sannolikt den vägda marken 
silver. För Skandinaviens bondbefolkning 
hade denna emellertid vid medeltidens 
hörjan sannolikt blivit en mark säd, enär 
praktiskt taget något silver icke förekom 
i allmänna handeln i dessa jordbruksbyg
der. En mark säd var sålunda yad som 
i värde motsvarade en mark vägt silver. 

Räknesystemet för silver var: 1 mark 
= 8 öre = 24 örtug och för säd: 1 mark 
= 8 öre = 12 lpund = 24 örtug = 48 
tunnor = 96 spann i vissa delar av Nor
den, i andra växlade beteckningarna i 
vissa fall, men icke principen. 

Den som köpte eller sålde eller den som 
betalade skatt, visste således -för att 
uttrycka sig populärt - att när han 
skulle betala en örtug, kunde han leve
rera så och så många skäppor råg, ett 
annat eller möjligen .samma antal skäp
por bjugg och säkert ett annat antal skäp
por havre, ett visst antal alnar vadmal, 
en liten klimp silver och ifråga om mynt, 
då dessa yoro av samma sorts silver som 
det vägda, en mängd, som vägde lika 
mycket som den omyntade silverklim
pen. 

Prisförändringar reglerades så, att an
talet av de primära enheterna ökades eller 

elen medeltida människans sätt att tänka 
gestaltat sig i handel och vandel. Att det
ta icke trots offentliga myndigheters reg
lementen upphört med medeltiden, utan 
länge levat kvar i praktiken, framgår där
av, att man ännu för ett par mansåldrar 
sedan i Sverige räknade olika antal kap
par på en tunna sill, en tunna äpplen och 
en tunna potatis. Tunnan hade sålunda 
ännu i vissa fall kvar sin åldriga egenskap 
a y en värdeenhet. G 

En principiell förändring i detta system 
har inträtt i och med att relationen mellan 
minimienheten och örtugen (och övriga 
ovan angivna räkneenheter) fixerats. srl 
vitt man kan se, har det tidigast varit re
lationen mellan den myntade marken och 
dess minimienhet penningarna, som fixe
rats: 1 örtug = 10 penningar i Danmark, 
~= 16 penningar i Götaland och = 8 pen
ningar i Svealand och i Norge. 

I samband med detta ändrades värdeför
hållandet mellan den vägda och den myn
tade marken. Ju mer myntet försämrades 
genom tillsättningar av sämre metall, de
sto större blev värdeskilll1aden emellan 
den vägda och den myntade marken »sil-

* Sune Ambrosiani: Studier över den 
svenska kyrkans organisation och författ
ning vid 1100-talets mitt, Kyrkohistorisk års
skrift 1902, sid. 3 O. 

6 Likaså i Danmark ännu omkrin~ år 1900. 
Se Salomonsens konversationslexikon, art. 
Danmark. 
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\er». Denna divergens började redan prl blem med avseende på jH.rnhanteringen och 
1100-talet och blev allt större ju längre handeln med järn. 
lilan kom fram mot medeltidens sInt. Men 
detta, att den myntade marken (jvergiyit 
\'ärdeenllPten val' snarast en sak för sig. 
Öniga varor hava ej följt samma väg, 
som det myntade silvret, ntmi behandla
des fortfarande efter normer, som onlll 
skisserats. 

För att få en relation mellan en tunl1il 
Gell en skäppa säd mtlste man siUedes för 
varje fall veta sällesslaget, enär olika an
tal skäppor - beroende ptl detta - gingo 
på tnnnan. lYIan måste vidare veta plat
Ren, där spannmi'llen levererats, ity anta
let skäppor inom varje sädesslag var oli
ka, beroende på platsen för leveransen och 
dessutom mi'lste man veta priset på mark
naden på i fråga varande sädesslag, ty allt
eftersom priset på sädesslaget sjönk -
då antalet 'skäppor på tunnan ökade -
eller då det steg - då antalet skäppor 
pr) tunnan minskade - växlade antalet 
skäppor vid leveransen. Först när alla des
sa faktorer i detalj voro kända, kunde man 
(Imman kände skäppans storlek, beräkna 
hur stor volymen. varit pä en tunna, ett 

öre eller ett pund spannmål. I den hän

delse man exakt hade kunnat fastställa 

volymen på några av nyssangivna värde

enheter, kunde man naturligen även räk

na ut kubikinnehållet på en skäppa, men 

möjligheten att få en dylik kunskap ur det 
tillgängliga källmaterialet är väl i det när 

maste ingen. 

Efter detta försök att i korthet klar

lägga den medeltida människans tanke

gång i fråga om mått, mål och vikt skola 

Yi med denna tankegång som utgångs
punkt försöka att tolka hithörande pro-

-x· 

Som utgångspunkt för denna behand
ling lämnas först en översikt av de olika 
benämningar, med vilka olika slags järn 
och olika mängder järn betecknats i refe
rerade urkunder och i litteraturen nitr
mast i Falck-NIuns avhandling om »0s
mundvekten» och C. Nyrops avhandling j 

dansk historisk Tidskrift om »Dallsk 
Jern». På grund av denna handelsvin'as 
natur ha vissa av dessa termer säkerligen 
haft spridning inom hela det hanseatiska 
handelsområdet, andra ha haft en mer lo
kal begränsning. 

En grupp 1'01'0 sådana termer, somstl 
vitt vi veta ej varit speciella för järn, utan 
vari även andra varor räknats såsom 

läst, öre, fat = skeppund, lispund (nor
ska termer: bismerpund och vet), mark 
eller skålpund, penning; de norska ter
merna våg och mäl; 
hundra, stor hundra, halvt hundra; 

.i\1:era speciella för järn synas ha varit: 
1 järn 
1 Blekingjärn 
1 Kalmarjärn 
1 jernklot, ett klot klimpjärn ; räknas 

i snes = 20 st.; 
1 stycke = ett fjärdedels klot; 
1 flis; 
1 vekt järn; 
1 skiva järn; 
1 plogbill; 
1 osmund, ett stycke osmul1d; 1 lis

lJUnd osmul1d ,; 
1 »udrakt jern». 
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Vad hitr uppräknats, är emlast en upp
l·il.kning och vill icke giya någon anty
dan om den ena eller andra termens 
fiirhållande till den andra. 

Som en orientering skola vi närmast 
redogöra för nägra uppgifter hos Nyrop. 
Han avtrycker några uppgifter rörande 
det danska riksrådets föreskrifter för Rän
tekanlluaren från tt ren 1647 och H;61, huru 
äldre jordeboksuppgifter skola omräknas 
för att i och för den nya beskattningen 
en enhetlighet skall kunna ernås för ri
k.ets olika landsdelar. I förordningen av 
1647 omräknades vad nuje g:'\rd tidigare 
skattat av olika sorters järn i tunnor hart
korn; i 1661 års förordning göres omräk
ningen i gällande mynt. Utan att fördjupa 
oss i beskattningsprolJlemen skola vi ne
dan diskutera siffrorna ur järn-synpunkt. 
[ förordningen ay 1647 föreskrives det så
lunda lJeträffande gårdar, som tidigare 
skattat nedannämnda lJelopp i järn, föl
jande: 

G pund orent järn sättes = 1 tunna 
hartkol'n; 
6 årderlJillar = 1;2 tunna (= 4 skäp
por) hartkorn; 
1 järnklot = 2 skäppor 11artkorn; 
1 skiva järn = 1 skäppa hartkorn ; 

1661 ärs förordning åter följande: 
järn, udräkt, 1 tt. (= pund) = 1 & 

(mark) (Gammal Renteri taxt), till 32 
~killing (Ny Renteri taxt) ; 
l jäl'llklot = l/S ort (8 skilling) (Gam
mal Rentel'i taxt), till 24 skilling (Ny 
Renteri taxt) ; 
Osmundjiirn, l L tt. (= lispund), = 1 
ort (24 skilling) (Gammal Renteri 
taxt), till 32 skilling (Ny Renteri 
taxt) ; 
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Osmul1d, 1 stycke = 3 skilling (Gam
mal Renteri taxt), till 4 skilling' (~y 

Renteri taxt). 

Vad som först faller i ögonen, är, att 
det endast iiI' ett slags jåI'n, som under 
samma namn återfinnes i de båda förord
ningarna: 1 järnklot, i 1647 års = 2 skäp
por hartkorn och i 16Gl års = 24 skil
ling. - Har n[tgol1 Yärdeförskjutnil1g in
trätt mellan åren 1647 och 1661, så har 
detta i alla fall ingen betydelse för rela
tionerna mellan de olika värdeuppgifter
na. Ett klot har varit dubbelt så värde
fullt som en skiva och alltså ett stycke, 
som enligt kvitto av år 1600 är = ett 
fjärdedels klot, hälften så värdefullt som 
l·n skin1. 

IMt stycke osmundjärn, som ersättes 
med 4 skilling är = ett ättondels lispund 
osmllndjärn, som el'sättes med 32 skilling. 
Då ett danskt lispund Yid mjtten av 1600 
talet yar = 16 danska skålpund, vägde 
således ett stycke osmund 2 danska skål
pund (således = 1 kilo). Härmed skulle 
-- j den händelse ett stycke osnlUnd 1661 

T I Rasmus Mortensen: Fra Vejle Vester
egn (1929) har arkivar Svend Aakjmr sid. 
62-64 ur citerade handlingar från 1500-
1600-talen meddelat likartade uppgifter som 
de från ;!fyrop ovan anförda. Dessa äro i 
många fall föga samstämmande. För att en
dast annotera de olika klotvärdena uppges 
sålunda: 
Rentekammarens Taxtebog: 1 pund eller 1 

klot =, 1 skäppa korn: 
1 klot = 2 skivor järn = 1 skäppa korn. 

Rentekammer Taxter 1589-1648: 
1 klot järn = 2 skäppor hart korn. 

Rostjeneste Taxt (Taxter 1589--1646): 
1 klot järn = 3 skäppor hartkorn. 
J) Vanligast har väl varit, att ett klot varit 

= ett bismerpund järn d. v. s. 12 av våra 
pund.)) 

Vid studerandet av dessa siffror kan man 
otvivelaktigt instämma med författaren Ras
mus Mortensen: )JMan ved saa lidt». 
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hade varit = ett osmund under tidigare 
ärhundraden -- osmundvikten vara kon
staterad, men ett stycke osmund i 1661 
års förordning var säkerligen något helt 
annat än medeltidens osmund. 

Ett fjärdedels klot, = ett stycke, ersät
tes med 6 skilling, således med ett 50 % 
högre värde än ett stycke osmund. Får 
man därav sluta, att dessa »stycken» fram
ställts av olika slags järn? Det ligger väl 
då också nära tillhands att fråga sig, om 
»orent järn» i 1647 års förordning varit 
samma sorts järn, som i 1661 års kallades 
osmund järn. 

Av de återstående sorterna: årderbillar 
i 1647 års och »utrakt» järn i 1661 års 
(stångj ärn) var den ena (från Skåne) en 
produkt från manufaktursmedjan och den 
andra på visst vis ett halvfabrikat. Ing
endera är därför att jämställa med klo
ten klimpjärn och osmunden. Ha dessa 
senare varit namn på enligt olika metoder 
framställda råvaror eller har den ena va
J·it »orent järn», en råvara, och den andra 
ett halvfabrikat av den förra? Ha de en· 
dast varit namn i olika landsdelar på en 
råvara, som i stort sett varit av samma 
beskaffenhet? 

Från 1500-talets mitt föreligger en ur
kundS, som anger att i Danmark rikligt 
förekommit tre särskilt betecknade sor
ters järn. Hans Hansen »på vår och Kro
Hans järnhytta uti vårt land Skåne» fick 
i ett brev av den 29 september, 1559, av 
konung Fredrik den andre fastställt den 
ersättning han skulle erhålla för visst 
arbete - och vilja vi låta giva honom för 
varje skeppund järnklot, som vi låta be
ställa hos honom att smida eller stöpa 

8 Tryckt hos Langebek: Norske Bergver
ker, sid. 416-417. 
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till halva eller hela falkonetter, 4 daler 
(per skeppund) :och för varje klot järn, han 
gör till stångjärn (udstreckel' wdi Sken
ner) till kartoger, hjul eller »rader» eller 
till annat grovt arbete, 2 daler för varje 
fat »flijser» eller »Aasmund». Nyrop i sin 
avhandling om »Dansk jern» ställer frå
gan utan att själv besvara densamma: Vad 
menas i denna urkund med flijser? Nyrop 
sammanställer termen emellertid med en 
i en tysk handbok förekommande sådan 
»gekrausten Flossen» som beteckning för 
en viss sorts dåligt järn. Att »udrecke 
wdi Skenner» torde lämpligen kunna sam
manställas med det i 1661 års danska, 
ovan citerade förordning omtalade »ud
rakt jern» som skattevara i äldre tider, 
villmn sorts järn väl måste uppfattas som 
samma produkt, som man i Sverige kal
lade stångj ärn. 

Som ett bidrag till tolkningen av uttryc
ket »flijser eller aasmund» i detta brev 
må efter: ett uppslag aven dansk lexiko
graf, som observerat ovannämnda citat 
hos Nyrop, anföras följande. 

Beteckningarna »flijser eller osmund» 
kan sannolikt icke avse samma slags järn, 
utan var sin i handeln vanligen förekom
mande sort. Två sådana sorter finnas om
talade i Rinmans Bergverkslexikon, vilka 
båda varit lämpliga för stångjärnsmide, 
d. v. s. att järnet skulle »udräkkes till 
Skinner». Rinman anger båda metoderna 
såsom på hans tid - 1700-talets senare 
hälft -- föråldrade och nästan övergivna. 
Gi vetvis ha de en gång långt tidigare haft 
sin blomstrings'period. 

Sedan gammal tid smältes enligt Rin
man järn i Tyskland i 2 sorters ugnar, 
nämligen i flossöfen och i stycköfen. Art
skillnaden med avseende å smältningens 
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resultat var den, att järnet erhölls fly
tande ur flossöfen, medan i stycköfen ef
ter smältningen låg en hopgyttrad färska 
på ugnsbotten. 

Resultatet av smältningarna i flossöfen 
ha varit. av två slag. Den ena sorten, 
som här intresserar oss mindre, var lämp
lig för ståltillverkning. Medan den an
dra, benämnd vek (weich) floss, varit 
det tackjärn, som blivit vitt eller skört 
av starkare malmsättning emot kolen vid 
slutet av blåsningen. Detta järn nyttja
des i synnerhet till stångjärnssmide så
som mera lättsmält och bekvämt att vil
ja färska, men måste dock till den ändan 
först brännas eller uppglödgas i en sär
skild ugn (beskrivningen enligt Rinman). 
Den minsta enhet, vari järnet av detta 
slag beräknats, har varit flosseisen. Nu är 
frågan, om med flossei'sen bptecknats sam
ma järn som brevets »flijsser». 

Av notisen från år 1559 se vi, att flij
sen såldes fatvis i handeln. Det borde så
lunda kunna påträffas flerstädes ,såsom 
handelsvara. Så omtalar Falck-Muus s. 
151, att det utom· osmundjärn enligt rä
kenskaperna funnits i Norge ett från Sve
rige inköpt »vekt järn». Denna term tor
de väl få anses beteckna samma produkt 
som det hos Rinman omtalade resultat 
från de tyska flossöfen, weich flo ss. Det
ta senare kallades i Sverige även för 
loppejärn (Falck-Muus s.131). 

Att loppejärn till sin art är något helt 
annat än osmundjärn framgår av ett ut
talande i ett brev från Kettil Pawalson till 
Sten Swantesson Sture, daterat Väsby 
1516. Enligt brevets svenska utgivares 
mening är detta ställe den gamla kungs
gården vid Sala (Salberget), som senare 
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blivit Bergshauptmansboställe.9 Brevskri
varen var tydligen konungens fogde över 
Salberget. På grund av bristen på järn) 
som behövdes för framställningen av sil
ver ur malmen, begärde han av Sten Stu
re, att han ofördröjligen skulle sända ho
nom 2,5 eller 3 läster loppejärn, om detta 
kunde fås, men icke osmundjärn, som icke 
dugde att smälta med. I ett samtida brev 
ber samma fogde Sten Sture att sända 
till Silverberget 6 läster loppejärn. Han 
visste således att Sten Sture hade tillgång 
till avsevärda mängder sådant järn, som 
omedelbart. kunde levereras. Härav torde 
man vad som är av särdeles intresse kun
na fastslå, att produktionen av dylikt järn 
vid medeltidens slut varit omfattande i 
Sverige, och att det,ta järn varit av ett 
annat slag än osmundjärn, för vilket fog
den sade sig icke hava användning. 

Förflytta vi oss sedan till 1200-talet, 
så ha vi det bekanta stadgandet från 
Flensborg (och angränsande städer) där 
det föreskrives samma tull av 6 penningar 
för 100 Blekingjärn, för 100 Kalmarjärn 
och för 100 klimpjärn. Denna föreskrift 
torde väl böra förstås så, att det vanli
gen importerades järn av dessa 3 slag 
till hamnen. Förmodligen voro de till sitt 
utseende olika, så att man lätt skiljde 
dem, men deras värde var sådant, att för 
100 stycken av var och en av de tre sor
terna skulle betalas samma tull. Det kan
ske förtjänar påpekas, att icke här omta
lats osmundjärn, som redan tidigare om· 

9 Tryckt i Diplomatarium Dalekarlieum I: 
226 efter Lange bek: Anledning til en Histo
rie om de norske Bergverkens Oprindelse 
og Fremvekst, Köpenhamn 1758. 
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talats i holländska och engelska tullrä
kenskaper (se von Friesens avhandling 
i J ernkontorets Annaler). Däremot mö
ter klimpjärn, en järnsort, som senare 
även ofta finnes omtalad i Danmark, och 
som Falck-Muus även känner från Öster
dalen i Norge. Har man i Flensborg be
tecknat med Blekingjärn eller med Kal
marjärn det järn som i Holland och Eng
land benämnts osmundjärn? 

utom de minimienheter för olika slags 
järn, som redan diskuterats, förekommer 
mycket ofta beteckningen en mark eller 
ett skålpund järn, vilka termer synas ha 
varit synonymer. I det ovan behandlade 
värdesystemet, där alnen är minimienhe
ten för vadmalen, och skäppan för säden, 
är marken minimienheten för metallerna. 
Som vi ovan sett har emellertid utom 
nämnda värdesystem i handeln med vis
sa metaller dessutom varit vanligt att 
sälja efter stycketal, exempelvis i snes, i 
hela och i halva hundraden. Enheten vid 
denna styckeräkning har säkerligen haft 
en fix vikt och marken (skålpundet) mi
nimienheten i värdesystemet likaledes haft 
en sådan. Vet man något om förhållandet 
mellan dessa båda viktenheter? Ha de va
rit en och densamma? 

Övergå vi så att granska övriga ovan 
angivna termer, som äro bråkdelar av 
lästen, vilka sålunda ingä i det under me
deltiden brukade värdesystemet. Det för
sta, man kan observera, är, att jämte det 
vanliga värdesystemets termer finnas föl' 
några av dem synonymer: T. ex. termen 
fat, som brukats utom för järn exempel
vis även för vin och tjära. Värdet för 
ett fat har varit detsamma som för ett 
skeppund. Bråkdelarna stodo i förhållan
de till lästen på följande vis: 1 läst (järn, 
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spannmål) = 8 öre = 12 skeppund (järn, 
spannmål) eller 12 fat = 24 örtugar = 

9Q våg (norsk term) = i Norge 288 lis
pund eller 240 lispund i Sverige = i Nor
ge 152 mål (norsk term). 

Som ovan framhållits förändrades för
hållandet mellan den minsta enheten, 
»marken», och detta värdesystem på så 
sätt, att antalet enheter ö"kades eller mins
kades på värdeenheten, lästen och dc:>ss 
bråkdelar, alltefter som priserna stego el
ler föllo. Om vi granska de hos Falck
Muus meddelade uppgifterna härom, så 
torde den till sin innebörd äldsta hos ho
nom anförda uppgiften vara hämtad från 
Rinmans Bergverkslexikon. Rinman om
talar där, II s. 235, att uti jordboksrän
tan (i Sverige) 24 osmund svarade mot 
ett öre. Alltså 192 osmund svarade mot 
en mark osmund allt intill början av 
1630-talet, »dåständiga hemmansräntan 
sattes». Varifrån Rinman tagit denna 
uppgift, förmäles icke, men den måste 
stamma från en skatteläggning, som är 
mycket mycket äldre än 1600-talet. För
hållandet 1 mark - 8 öre - 24 örtugar 
= 192 penningar tillhör nOO-talet i Up. 
land. När silvermyntningen då ordna
de sgick det 192 penningar av vägt sil
ver på silvermarken i Svealand. 

Falms det ej fler osmund än penningar 
pä den vägda marken, hade sålunda en 
osmund så högt värde, som en penning 
vägt silver. På Magnus Erikssons tid -
mitten av 1300-talet - var relationen mel
lan vägt silver och en mark = läst = 

8 öre = 12 fat eller skeppund = 24 ör
tugor = 240 lispund = 5760 penningar 
eller 5760 osmund. Manfår vid granskan
det av dessa siffror anta antingen att ett 
betydande prisfall ägt rum på osmunden 
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eller att osmunden förtlndrats i kvalitet 
och därför ökat i antal på lästen. »Under 
Medeltiden» har enligt Falck-Muus sid. 167 
utan närmare angivande av tidpunkten 
en läst innehållit 12 fat a 4 »storhundra
den» (== 480 st. per fat), vilket är en 
läst = 5760 osmund. Med de starka väx
lingar i värdet, som ägt rum under me
deltiden, är beteckningen »,under medelti
den» tydligen mycket vag. Eljest böl' först 
observeras, att antalet osmund även i det
ta fall stämmer med antalet penningar på 
den vägda marken under Magnus Eriks
sons tid. Då väckes till liven annan frå
ga. Räknades på hans tid verkligen med 
storhundraden a 120 st. på fatet? Varför 
ej lika gärna med vanliga hundraden a 
96 stycken - då man också får ett s~yc
ketal av 480 på fatet? - Som vi nedan 
närmare skola diskutera har hundradet en 
gång blivit en värdeenhet från att ha va
rit en siffra, ehuru vi icke ännu tilltro 
oss att fastställa den tidpunkt, när den
na ändring skett. 

Efter lS00-talets mitt har sannolikt 
järnutvinningen i Sverige blivit allt mer 
(oh mer betydande, och därmed fäljde, att 
värdet för enheten sjönk allt mer. När 
antalet osmund på fatet blev 540 (Falck
}vIuus kallar detta för fyra och ett halft 
storhundrade, jag för 5 hundraden a 108 
stycken), är ej enheten = osmunden myc
ket värd. Xnnu mindre blir den det, när 
man räknar 120 st. på hundradet, fatet 
= 600. På Gustav Vasas tid var det sto-
1'a omkastningar i varuprisen och man 
vet, att han sökte hindra prisfallet där
hän, att det ej skulle få räknas 600 os
mund på fatet, vilket var = 7200 dylika 
på lästen, men han lyckades ej genomföra 
sina önskningar. Med dessa här återgiv-
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na siffror för ögonen, kan man ej annat 
än fråga sig, om icke det föreligger något 
missförstånd i det ovan anförda citatet 
hos Rinman, ty ett sådant prisfal1, som 
dessa siffror antyda, anger närmast, att 
såsom ovan framhållits med osmund i 
hans källa menats något annat än under 
senare tider. Lättast att tyda saken tor
de vara att anta, att marken = 192 Os
mund stått kvar i jordeböckerna som skat
tegrund från den tid, då en mark vid Knut 
FJrikssons här reform i Sverige infördes 
som beskattningsenhet för avlösningen av 
krigstjänst. Men i så fall skulle den ha 
funnits kvar i böckerna endast som vär
deringsgrund. Med järnhanteringens .upp
sving hade järnet inpå 1500-talet blivit 
så billigt, att dessa jordeboksuppgifter ej 
längre svarade mot något 1500-tals värde 
på järn. 

}vIed detta har jag i korthet sökt utreda, 
varför ej Falck-Murus på den väg han för
sökt komma fram, kunnat finna annat än 
förvirring i uppgifterna om vikterna. 
»Vikten» är nämligen ej för den medel
tida åskådningen = ett visst antal kilo
gram utan ett värde, som kunde fyllas med 
olika varor i olika mängd alltefter pris
variationerna, alldeles som det engelska 
pundet i våra dagar täckes dag från dag 
med et,t olika antal kronor. 

A andra sidan har säkert osmunden haft 
en fix vikt = så och så många gram, men 
dess tyngd kan ej nås genom division från 
enheterna i värdesystemet. Osmundens 
vikt (i modern mening) har fixerats i 
anslutning t~ll något allmänt i Europa 
spritt viktsystem, som lånats till nordbor
na . genom handelns förmedling: den ro
merska libran, kölnermarken eller Troy
marken. 
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Vad så vissa räkneenheter beträffar, 
hal' med dem skett en förskjutning i upp
fattningen; så till exempel i fråga om 
hela och halva hundraden. Från att ett 
hundrade järn en gång varit ett hundra 
järnenheter, blev även hundradet en vär
deenhet, som täcktes alltefter värdet på 
järn steg eller sjönk med ett olika antal 
järnenheter. Så vitt jag förstår har det 
exempelvis i Västerås stift räknats cirka 
89 järn för hundradet år 1432. Enligt ett 
detta år i Västerås daterat brev sålde Erik 
Philipsson till fogden Jösse Eriksson 
tvänne gårdar i }1'ärnebo socken i Norrbo 
härad. Den ena låg för 5 öres landjord 
och räntade 2 fat järn till avrad, den an
dra låg för 4 och ett halft öre landjord 
och räntade 800 järn."o Räntan för ett 
halft öre landjord var sålunda 90 järn; 
2 fat vorosålunda likarned omkring 890 
järn och ett fat järn hälften eller 445 
järn. Som det skulle gå fem hundradell 
på fatet, betalades det tydligen då cirka 
89 järn för varje värdeenhet om 100 järn. 
Senare sjönk järnets värde, så att man 

för ett hundrade erlade 120 järn. Det 

iiI' detta, som i den historiska litteraturen 

ofta kallats för »storhundrade» och inom 

järnhandeln i Norden var vanligt under 

en längre period under 1400-talet och även 

senare (se Falck-Nluus). Från England 

finnes enligt ett citat hos nämnda förfat

tare, en uppgift som torde visa, att järnet 
en gång i detta land undergått en så be

tydande värdestegring, att det endast 

skulle ha räknats 25 enheter på hundra
det. 

,''' Lange hek: Om de norske Bergverker, 
Köpenhamn 1758 s. 338. 
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Här har icke kunnat upptagas till de
taljgranskning de sifferuppgifter, som 
Falck-Muus anfört, för att detaljerat upp
visa, varför hans uppfattning i särskilda 
fall fört till mindre trovärdiga resulta t. 
För den, som fasthåller här ovan anför
da tankegång, är det emellertid klart, 
att han icke löst sin problemställning i 
fråga om osmundvikten. För att ge svar 
på frågan om tyngden av de ,olika me
deltida järnenheterna och likaså i fråga 
om värdefluktuationerna på järn under 
medeltiden och renässansen måste vi ha 
till vårt förfogande ett långt rikare och 
tydligare arkivmaterial. Vi behöva även 
gynnas av långt flere fynd av järnbitar 
och halvfabrikat av järn ·för att ur stu
diet av sådana kunna få fram ovan ef
tersträvade resultat. En förnyad gransk
ning av ett rikare arkivmaterial och nya 
lyckliga fynd äro behövliga. Då det ej fin
nes någon anledning att misströsta vare 
sig om en rikare tillgång till källmate
rial eller, då så många utgrävningar år
ligen äro under utförande, om nya fynd, 
skall väl den tidpunkt ej vara så långt 
avlägsen, då för många av de punkter, vid 
vilka vi ovan satt frågetecken, dessa frå
getecken skola kunna strykas. 

JPJLLINGE-VENDEL. 

Professor Curt vVeibull har för några 

år sedan i sin bok »Sveriges och Dan

marks äldsta historia. En orientering», 

Lund 1922, framställt en hypotes om järn

ha n teringens betydelse föl' Vendel-U psala

konungarna, vilken hypotes på sin tid 

yäckte icke obetydlig uppmärksamhet, 

nämligen, att grundvalen för denna 

kungaätts ekonomil';ka och därmed iivell 
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politiska makt vore att söka däri, att 
ätten behärskade avkastningen av gruv
fäl ten i Norra U pland_ De bergshisto
riskt kunnige trodde emellertid icke på, 
att något bergsbruk funnits i Sverige un
der Ven deltid. 

Terrängundersökningarna under senare 
år i Norra UpIand och i angränsande de
lar av Västmanland, Dalarna och Gäst
rikland ha emellertid visat, att en för sin 
tid omfattande järnhantering, baserad på 
sjö- och myrmalmer, redan på den tiden 
mycket väl har kunnat äga rum i dessa 
trakter. Den hövdinge- eller lnmgaä tt -
vad vi nu vilja kalla den - som behärskat 
avkastningen från ovan skizzerade järn
producerande landsdelar, hade säkerligen 
ett mycket starkt ekonomiskt övertag i 
kampen om den politiska ledningen i Mä
lardalen under Ven deltid och Vikingatid. 
Visserligen voro de tillskott i förmögenhet, 
som järnhanteringen då kunde giva, sedda 
med vår tids ögon ej så märkliga, men ef
ter den tidens förhållande voro de tillräck
liga att slå ut konkurrenterna om den hög
sta politiska makten i landskapen kring 
Mälaren. Allting måste ju ses med samti
dens ögon, om man vill få de rätta propor
tionerna. 

Som resultat av studierna över järn
hanteringen på Jylland ligger det nära till 
hands att framställa en liknande hypotes 
som grudval för det danska rikets enan
de i en konungs hand vid mitten av 900-
talet. Sedan länge har det förvånat mig, 
att det monument, som rests över konung 
Gorm och hans drottning Tyra av deras 
son Harald, som samlade· hela Danmark 
under sin spira och som kristnade alla 
danerna, vilket monument är av den stor
vulenhet, att det saknar motstycke i det 
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förkristna Norden, placerats på en ort, 
som icke på något sätt under historisk tid 
framträ tt i historien. Vid J ellinge fanns 
visserligen i senare tider en mindre kungs
gård, där konungen någon gång övernat
tade under resorna mellan slotten, men 
någon betydelse hade icke platsen. Varför 
valde Harald, som samlat hela Danmark 
i sin hand, denna efter våra begrepp obe
tydliga ort i sitt rike till resande av det
ta enastående gravmonument över föräld
rarna. Helt visst därför, att hans ätt hört 
hemma på platsen och därför att han öns
kade, att föräldrarnas monument skulle 
resas i deras fäders bygd. Vilken förut
sättning hade en hövdingeätt från denna 
bygd att i konkurrensen om den politiska 
makten i riket slå ut sina medtävlare? 
Jo - järnet. 

Den del av Jylland, där Jellinge är be
läget, hal' nämligen till skillnad mot an
dra landsdelar haft den förmånen att äga 
ej blott rik tillgång till myrmalm utan 
även kol i behövliga mängder till bränsle 
för smältningen. Huvudmassan av fynd
platserna föl' resterna av den äldre järn
hanteringen på Jylland äro belägna inom 
ett bälte, som börjar norr om Skander
borg och som sedan går söderut, kanske 
med någon dragning mot kusten av Lil
la bält till trakten kring Vejle. 

Den naturliga exporthamnen för pro
dukterna inom detta område har den vid 
en djupt il1skärande vik belägna staden 
Vejle varit. I denna löpa ännu flere av 
huvudvägarna från Jyllal1ds viktigare stä
der och slott samman och amtet är upp
kallat efter denna stad. Endast några ki
lometer från denna hamn ligger emeller
tid Jellinge och den hövdingeätt, som be
härskade trakten under förkristen tid, 
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var herre över en landsända, där järnet 
kom till, och som sådan hade den en in
komstkälla, som var säkrare och mer in
komstbringande än de andras, som kon
kurrerade om makten i riket. Denna ätt 
nådde därför fram till en sådan förmö
genhet och makt, att den samlade Dan
mark till ett rike. 

Järnet skulle således även här liksom 
för Vendel-Upsalaätten i Mälardalen va
rH kraftkällan, varur rikets enhet skapa
des. Sedan väl en gång makten i riket 
vunnits, var givetvis icke längre denna 
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landsdel lämplig att bibehålla som cen
trum för riksledningen i Danmark. Denna 
tvangs av omständigheterna att flytta till 
för riksförvaltningen mer tjänliga orter, 
och kungaättens fädernebygd skulle helt 
fallit ur minnet, om icke de på hedniskt 
vis byggda väldiga gravkullarna och de 
i Norden enastående monumenten för ef
tervärden vittnat om, att i detta järnbä
raIand ligger den siste fylkeskonungen 
högsatt, den konung vars son lyckades 
samla allt Danmark till en politisk enhet 
och kristna alla daner. 

KANONEXPORT FRÅN HUSEBY BRUK ÅR 1653. 

På de första sidorna av årgången Rig 
1932 har disponenten doktor Carl Sahlin 
behandlat Huseby bruk i Småland sådant 
bruket såg ut år 1642. I den danske his
torikern Suhms skrift: »Anledning till en 
historie om de norske bergverkers oprin
delse og fremvext» i första serien av Vi
denskabernes Selskabs skrifter, Köpen
hamn 1758, finnes en notis om samma Hu
seby bruks produktion. Denna Suhms 
avhandling omfattar som bekant till en
dast en ringa del de norska brukens hi
storia, utan är till största delen en över
sikt över järnhantering i de nordiska län
derna. Så innehåller den bland annat en 
värdefull samling urkunder från Sverige, 
till vilka många av originalen enligt upp
gift sedan dess gått förlorade. Många 
av Suhms synpunkter och uttalanden kun
na knappast anses vara föråldrade, åt
minstone har forskningen, vilken som be
kant varit föga omfattande inom dessa 
områden, icke förrän på allra sista ti
den gjort några framsteg från hans dagar. 

Uppgifterna om Huseby finnes i ett av 
konung Fredrik II i Köpenhamn den 26 
febr. 1653 utfärdat brev till länsmannen 
herr Nils Krabbe på Sölvesborgs slott i 
Blekinge. Konungen meddelar där, att 
han fått veta, att Huseby bruks direktö
rer och participianter skola ha liggande 
till salu vid »Boekulls» hamnplats i Ble· 
kinge (senare Karlshamn) 87 åttapundi
ga stycken och 8 tolfpundiga stycken 
med 50 skott till varje kanon. Konung
en uppdrar åt slottshövitsmannen att ge
nast träda i förhandling med bruket om 
inköp av dessa till billigaste pris, men 
han finge dock ej avsluta köpet, utan 
detta skulle bero på konungens ratifika
tion. Konungen har under hand redan 
fått ett salupris på 8 riksdaler för varje 
skeppund, som kanonerna vägde, och 6 
riksdaler skeppundet för kanonkulorna, 
men han synes tro, att han skulle kunna 
få dem billigare. På säljarens risk skul
le konungen sedan på egna fartyg avhäm· 
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ta alltsammans från hamnen. När de 
proberats i Köpenhamn skulle säljarne 
strax få kontant betalning. 

Av brevet få vi sålunda veta, att pro
duktionen redan under brukets första åt
tionde varit så omfattande, att man kun
de lagra för export i den för bruket bäst 
belägna hamnen i Blekinge, som då hörde 
under den danska kronan. Konung Fre
drik ,Tar synbarligen ivrig att utöka sitt 

BERIKTIGANDE TILL SID. 54. 

I Rig 1932 n :ris 1-2 s. 54 omnämnes' 
oriktigt ett Totila-mynt i samband med 
ett skattefynd från en bergsklint mellan 
»Kimmeröksbruket och Beckbruket» 
Brännkyrka socken i Södermanland. En
ligt inventarieförteckningarna benämnes 
yisserligen detta mynt ett konung Totils 
mynt, men synbarligen hänsyftar detta 
på en Peringskiölds uppgift i hans 1725 
hyckta arbete »Ättartal för Swea och 
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artilleri, när han fått veta, att ett så 
stort antal kanoner funnes till salu in
om riket och Huseby bruks ägare synas 
icke haft några betänkligheter att sälja 
till den danske kungen, ehuru de väl 
knappast kunde antaga, att den vid Bröm
se bro år 1645 avslutade freden' mellan 
Sverige och Danmark lika litet som någon 
tidigare fred skulle trots formuleringar 
i traktaten komma att bliva evig. 

Götha Konunga Hus», s. 90, vari omnam· 
lles och avbildas två dylika mynt, till
skrivna en konung Tutil eller Totil, en 
»Götha Konung», som skulle hava levat 
omkring 980 och varit stamfader för 
sverkerska ätten. I verkligheten utgöres 
ifrågavarande mynt av Hedeby attribu
erade s. IL halvbrakteater, vilka torde 
tillhöra 900-talets mitt. 
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ETT FöRSöK TILL öVERBLICK öVER IJITrl'IDRATUREN. 

AV 

ERIK LUNDBERG. 

Söker man göra sig reda för vad som 
framför allt utmärker vår byggnadshisto
riska forskning under' de senaste decen
nierna blir säkerligen resultatet att in
samlandet av nytt kunskapsmaterial trä
der fram såsom överskyggande allt an
nat. Vi ha under 20 a 25 års tid fått det 
ena stycket efter det andra av vårt mo
numentbestånd framlagt i merendels myc
ket goda publikationer. Vitterhetsakade
mien hade redan tidigt genom Emil Ek 
hoff påbörjat en serie av sådana, känne
tecknade av utomordentlig noggrannhet i 
just beskrivning och tydning av själva 
materialet. En av dessa Ekhoffs publika
tioner, Visby RingnttM', har ännu ej bli
vit fullt färdig men väntas inom kort. 
Arbetet har fullföljts av Otto Janse. Ek
hoffs S. Olentens kyrka, i Visby (1912) 

samt Svenska stavkyrkot' (1914-16) fyl
la höga anspråk på omsorgsfullt material· 
framläggande. 

Men det stora samlande greppet gavs 
dock av Sigurd Curman och Johnny Roos
mI genom startandet av Sveriges Kyrk01", 
lconsthistoriska inventar'iu111" varav nu 
(sedan 1912) 39 häften utkommit, behand
lande kyrkor i Dalarna, Medelpad, Värm· 
land, Dalsland, Uppland, Stockholm, Ös-

ter- och Västergötland, å Gotland, i Ble· 
kinge och nu senast även i Skåne och 
Gästrikland. Tyvärr ha just f. n. de eko
nomiska svärigheterna rest hinder för ar· 
betets snabba fortsättande, men man hop
pas, att möjligheter snart skola yppa sig, 
Naturligtvis ha de sedan lång tid pågå
ende tyska och österrikiska inventering. 
arna varit förebildande för Svc1'iges KYT
kor. För oss betydde verkets påbörjande i 
många avseenden en ny tid, en tid av 
systematiskt planlagd, noggrann under
sökning av byggnadsverken själva, av mO· 
numentbeståndets intensiva studium. Det 
gällde att grundligt inventera våTt eget, 
att icke länge nöja sig med vad som tilt. 
fälligtvis var tillgängligt, utan att plan
mässigt genomstudera det hela. Tngen, 
som haft lyckan att under de båda utgi
varnas ledning få arbeta i deras »vin· 
gård» kan förgäta den entusiasm varmed 
arbetet bedrevs. För den ene av dessa 
båda, vår nuvarande Riksantikvarie, Si
gurd Curman, som varit den drivande 
kraften i åtskilliga andra inventerings· 
och publiceringsföretag, ledde vägen r'e
dan från början till monumentens vård. 
Vad han där uträttat ligger utanför grän
serna föl' denna översikt, men det torde 
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vara riktigt att här framhäva huru nära 
den fornminnesvårdande verksamhetens 
organisering är släkt med kravet på verk
ligt vetenskaplig kunskap om vårt monu
mentbestånd. Det har i lika hög grad gällt 
att i så stor utsträckning som möjligt vår
da och skydda mot förstörelse de märkli
gare byggnadsverken ~sj'älva som att genom 
avbildning i teckning, uppmätning eller fo
tografi bevara åtminstone något, samt 
dessutom samla en överblickbar represen
tation av vad vi äga, i och för fornminnes
vårdens planmässiga bedrivande. I många 
fall utgör denna avbildning numera allt 
vad vi ha kvar, sedan åtskilliga av den nya 
tidens på alla områden ingripande och om
störtande nydaningar blivit genomförda. 
Nydaningsprocessen ifråga fortgår ju allt
jämt med snarare tilltagande än avtagan
de styrka och fortfarande måste ofta forn
minnesvården kraftigt inskrida för att 
rädda, i större eller mindre utsträckning, 
äldre kulturminnesmärken. På många om
råden hotar dock inom kort den fullstän
diga förintelsen av den gamla kulturens 
uttrycksformer (exempelvis ifråga om all
mogens byggnadsväsen ). I och för sig 
finns naturligtvis ingenting att invända 
mot den nya tidens hygieniska och eko
nomiska eller andra berättigade krav, 
tvärtom måste man ju glädja sig åt fram
stegen. 1\'fen mot onödig förstörelse eller 
brådstörtad omdaning utan hänsyn ha vi 
dock rättighet och skyldighet att värna 
våra minnesmärken. Och med den snabba 
takt, val'i nydaningen sker, fordras här
till en spänd vaksamhet. 

Otvivelaktigt torde också vara att vår 
tids särmärke gentemot närmast föregåen
de perioder är just strävan att vårda, skyd
da och bevara, i möjligast »dokumentaris-
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Im» skick, vårt monumentbestånd undan 
förvanskning och förintelse eller att genom 
brett lagda inventeringar och uppmätning
ar samt annat avbildande bevara åtmin· 
stone i denna form vad äldre tider skapat 
il v betydelse. 

lVIedeltidsforskningen har helt naturligt 
jämsides med Sveriges KYJ·kors utgivande 
haft en blomstringstid. Efter de grundläg
gande tidigare arbetena av Roosval om 
gotländska kyrkor (1911) och ,om våra 
landskyrkor (i Svensk Konsthistoria) 
m. m. samt senare bl. a. om den gotländ
ska sten skulpturen, av Curman om klos
terarkitekturen ; efter Otto Rydbecks och 
Evert vVrangels avhandlingar och studier 
över Lunds domkyrka och andra sydsven
ska monument (Rydbeck: Studim' i Lunds 
domJcyr'kas byggnadshistoda, 1915, m. m., 
samt sammanfattande i Lunds domkY1'kas 
byggnadshistoria 1923,. Wrangel har sam· 
manfattat och utvidgat sina tidigare stu
dier bl. a. i Lunds domkyrkas konsthisto
ri(~ 1923) samt Hugo FröIens arbete om 
Nordens befästa rundkyrkor (1911) ha 
följt en hel rad av yngre forskares arbeten. 
Anders Rolands omfattande forskningal' 
och sällsynt vidsträckta kunskaper ha ty
värr blott i enstaka små uppsatser utmyn· 
tats. Hans fotografisamling (i A. T. A.) 
har stort värde redan den. Ernst Fischer 
fortsatte lyckligtvis Rolands arbete beträf· 
fande västgötakyrkorna i avhandlingar av 
stort värde (1918 o. 1920). Henrik Cornell 
har givit en översikt av Norrlands kyrkliga 
konst (1918) samt har studerat Sigtuna· 
kyrkorna ingående (1919). Viktiga bidrag 
rörande dessas tolkning har Bengt Thor
de~an lämnat (i Dikt och Studie 1922 
och Fornvännen 1924). William Anders
son har i brett lagda publikationer sökt 
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genomföra ganska radikala omläggningar 
av forskningen över sydsvenska byggna
der (se nedan). Ragnar Blomquist har 
studerat det småländska materialet i an
slutning till ,Vrangels forskningar (Stt~

d'ier i SmålCknd,s 1·omanskCk ste11Akonst., 
1929). Sten Anjous avhandling om Det he
li,qCk km-sets kyrka i Dalby (1930) och de 
i denna kyrka företagna utgrävningarna 
fyller höga anspråk bl. a. såsom material
publikation. Theodor vVåhlin har i sprid
da uppsatser och skrifter lagt fram sina 
olika undersökningar av skånska kyrkor. 

Axel L. Romdahls mångåriga forsknin
gar över Linköpings domkyrkas bygg
nadshistoria ha efter en lång svit av för
studier nyss erhållit sin slutliga sam
manfattning i en monumental volym 
(1932). Samme författare har även stude
rat Skaradömens historia (i Gammctl 
Konst 1916). 

Av betydelse för en slutgiltig behand
ling av Uppsala domkyrkas byggnadshi
storia är N. J. Söderbergs Uppsala dom
kyrkas rcstattr'cring 1885-93 (1923-
24). Martin Olssons RiddCkrholmslcyrkan 
(1918) ger resultatet aven ingående un
dersökning i samband med den senaste 
stora restaureringen. Otto Frödins ut
grävningar i Alvastra ha lämnat synner
ligen rikt resultat (Alvastrabygden un
dcr 1nedeltiden) 1919, m. m.). 

En översikt aven större monument· 
grupp, grundad på noggranna material· 
samlingar och sammanställningar, utgör 
Gerda Boethius De tegelo1-1wmde grå

sfenskyrkon1Ck i Norm SveCkland (1921). 
Bertil Berthelsons forskningar över Bir
gittinernas byggnadskonst ha ännu blott 
i smärre uppsatser delvis publicerats (Tid-

skrift för konstvetenskap 1929, Fornvän
nen 1926 o. 28). 

Decenniet 1910-20 stod nog i ganska 
hög grad i Sveriges KY1-kors tecken. Men 
samtidigt och i vissa fall redan tidigare 
började även andra ämnesgrupper att gö
ra sig gällande och flera vad dessa ha 
senare trätt starkt i förgrunden. Sålun
da har inventeringen av herregårdar och 
prästgårdar samt stadsbebyggelse länge 
absorberat den studerande ungdomens in
b'esse. I mycket hög grad har detta även 
varit fallet med forskningen rörande all
mogens byggnadskultur. 

Genom Osvald Sirens Stockholmshus
och Tessinforskningar frambragtes ett 
siort, i viss omfattning nytt material. 
Detsamma gäller även Ragnar Josephs
sons BorgaTht~s i GamlCk Stockholm 
(1916), som förde Sveriges Kyrkors me
toder över på stadens bostadshusområ
de. Josephsson utnyttjade här samfun
det St. Eriks inventeringsarbete. St. Erik 
har för de stockholmska borgarbyggna
derna genomfört ett storartat verk, som 
påbörjades redan 1906 under Gustav Up
marks ledning samt ännu alltjämt på
går, men som tyvärr utöver första bör
jan i Josephssons bok icke i större ut
sträckning är publicerat. Vissa smakbi
tar, och mycket värdefulla sådana, har 
dock Gösta Selling gjort tillgängliga 
(Kungsholmen, 1926, Säterie1- och gCkmlcL 
gclrdari Stoclchol1nstmkten, 1928, samt, 
tillsammans med Gustav Näsström, SÖ

dm Dju1-gården, 1930). Av särskilt stort 
värde är Sellil1gs avhandling om Stock
holms malmgårdar, i Gamla Svenska stä
ders Stockholmshäfte. Selling, som länge 
haft ledningen av arbetet, har i årsbo
ken för år 1929 lämnat en översikt över 
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vad som uträttats. Gustav Upmarks 
namn är oupplösligt förknippat med det· 
ta St. Eriks stora arbete. 

Rådet till skydd för Stockholms skön
het har, särskilt med fornminnesvårdan· 
de syfte, gjort stora insatser å samma 
område. Tord O :son Nordberg har här· 
dd såsom Rådets rapportör genomfört 
ett stort antal noggranna undersökning
ar vid rivningar och ombyggnader. Ett 
antal av dessa undersökningar har han 
också publicerat, på ett verkligt mönster· 
gillt sätt (De kult~tl"historiska grävning
cwna, på Stockholms slott, i St. Eriks 
årsbok 1924 o. 1925; SZJökslottet, samma
städes 1927-28, Rosenlwnesku h~~set, 

Rig 1929, Stadsplcmereglel'-ingen iStuden 
mellan bl'oaT1UL och det garnlct Sval't
b,'ödrcLklostl°et, i St. Eriks årsbok 1929. 
l/ctttenfaUsstYTelsens fCLstighetel', De gam.
la b yggncLde1'1w, 1931, samt Fynde-n v-icZ 
sl'ussplan och (len scnmedeltidn stcLds11111-
l'W i St. Eriks årsbok 1932; m. m.). Sve· 
riges Kyrkors standard är här upprätt
hållen och i fråga om utförlig noggrann· 
het ibland överträffad. 

Goda insatser på samma arbetsfält hava 
även bl. a. Nils G. Wollin gjort (Kungs
tl'iidgål"den, i St. Eriks årsbok 1923-24, 
Kad den tolftes torg, sammastädes 1925, 
LCLntmäteristYTelsens hus, i Svenska lant· 
mä teriet 1628-1928; 1928) . 1\1an kan 
icke nog kraftigt framhålla vikten av fort
satt publicering på Stockholmshusom
'r:Jdet. 

Slottens och Herregårdarnas kulturmil

jö har fått sin beskärda del av »illven
tf'l'ingsdeceimiernas» arbetslust. Svenska 
Blott och Hm'l'esiiten har i sina tre olika 
serier kunnat och kall alltjämt ge en all-
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män skumning bland de förnämsta, a v 
dessa anläggningar. Gustav Upmark har 
även här bidragit. En mängd av verkets 
beskrivningar äro författade av honom. 
I några fall har plats kunnat beredas 
åt omsorgsfullare behandling av viktiga
re monument. 1\1an gläder sig åt att detta 
genomförts för Rosersberg, Ekolsund, Ha
ga och Ulriksdal i den nu utkommande 
serien. Nils G. W ollins gedigna under
sökningar ha här fått tillbörligt utrymme. 

En mängd värdefullt material även från 
mindre herregårdar har insamlats av Nor
diska museet genom omfattande expedi
tioner, ledda av Sigurd vVallin och till 
en del av Arvid BfBckstrÖm. Undersök
ningar hava även utförts å, prästgårdar
ua. Av det ytterst intressanta och märk
liga materialet har tyväu icke mycket 
publicerats. En aning om dess halt kan 
man få i T1i:istgötngåTdcLl', utgiven med 
anledning av utställningen i Skara 193:2, 
samt i spridda tidskriftsartiklar m. m. 
En gedigen, ehuru föga omfängsrik mo
nografi är Sigurd Wallin s Lassåna bl·uk. 
Nordiska museets årsbok för år 1932 er
bjuder för Skogaholms vidkommande åt
skilligt av intresse. I fråga om till Skan
sen flyttade byggnader föreligga utmärk
ta publikationer. Den hittills mest syste
ma tiska behandlingen härstammar från 
lVIanne Hofren, l(alm.(~r v(i~tS herregårdar 
(i Rig 1926). Av största betydelse äro 
även de uppsatser som Sigurd "'Vallin pu
blicera t i Sven8ka l( ult1t1"bilder. Lands
ortsmuseerna ha i de flesta fall samarbe
tat med Nordiska museet i undersöknillgs
f~xpeditjonerna, vilka öyerhuvudtaget höra 
till de värdefullaste insatser, som under 
de båda senaste deeennierna företagits 
inom byggnadsbh;toriens område. 
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Detsamma gäller om de expeditioner, 
som Nordiska museets andra huvudav
delning under en lång följd av år utsänt 
för utforskande av allmogekultur. En god 
del av dessa undersökningar ha avsett 
byggnadskonstens område, och man kan 
lugnt säga att de metoder som använts 
oe11 den energi som nedlagts av Sigurd 
Erixon och hans många medhjälpare äro 
värda att tagas såsom förebild för andra 
områden av byggnadsforskning. Utöver 
Brixons tidigare skrifter (Någr(~ bidmg 

till det nordiska husets historia) i Fata
buren 1917; Skultuna Bruks H istorict., 

1!)21; St7enska gål'dstyper) i Rig 1919; 
Glkden och fnrniljen) i Etnologiska stu
dier tillägnad N. E. Hammarstedt 1921, 
Svensk byggnndskultur och dess geogm

fi) i Ymer 1922 m. fl.) har i det av honom 
oeh Sigurd ·Wallin utgivna samlingsver 
ket SvenskcL Kttl<tuTbildm' en mängd ma· 
terial gjorts tillgängligt av Erixon. Hans 
oeh vVallins många lärjungar ha sam
mastädes meddela t viktiga forskningsre
sultat. Särskilt må nämnas Sven T. Kjell
bergs och Manne Hofrens bidrag om gö
teborgshus och militära boställen. 

Till det mest imponerande i svensk kul
tnrforskning under senare år måste den 
kulturhistoriska avdelningen av Göte
borgsutställningen 1923 räknas, liksom 
den publikationsserie, som med anledning 
a\" stadens jubileum vid samma tillfälle 
utgavs. Denna serie omfattar en mång
fald rent byggnadshistoriska framställ
ningar, vilka tillsammans utgöra en stor
slagen inventering av västsvenska monu
ment. Å medeltidens område rör sig Carl 
Ho af Ugglas märkliga och för komman
de stadsforskningar ytterst viktiga volym 
L (j cZö s c, vilken erbjuder en outtömlig källa 

till kunskap om medeltidsstadens förMtl
landen. Sixten Strömboms ForskningcLl' 

på platsen fÖl' det fonw Nya Lödöse läm
nar betydelsefulla bidrag till kunskapen 
om något yngre stadsanläggningar. Albert 
Lilienbergs volym om stadsbildningar i 
Götaälvsområdet har även stort intresse. 
Ernst .Fischers Götebol'gs l(~1tderie1' utgör 
en motsvarighet till vissa av St. Eriks 
stockholmsinventeringar. Slutligen har 
man utsträekt serien till att omfatta även 
en volym om Lfickö slott och de De la Gal'

dieska monul1wn,talbyggnndenLn i V fisteT

götland) författad av August Hahr. 
En komplettering av den märkliga pu

blikationssvit, varmed Göteborgs stad 
lämnat sitt synnerligen betydande till
skott till monumentinventeringen i vårt 
land, erbjuder Arvid Breckströms StudieT 

i GöteboTgs byggnndshistol'ia fÖl'e 1814 

(1923). 
Även andra städer hava utgivit viktiga 

arbeten om sin historia och utveckling, 
ehuru i regel den byggnadsrnässiga syn· 
punkten är ställd något i skymundan. Ett 
undantag härifrån utgör Ronneby bygg

nndshistoTicL under 1700-ta,zet och bÖTjCt}L 

a1J 1800-tnTet av Sig1}rd Erixon och Sven 
'I'. Kjellberg (1918), vilken är grundläg
gande för stadsbostadsundersökningar j 

allmänhet. I detta sammanhang må även 
framhävas de forskningar, som utförts 
i samband med byggnadsvården i t. ex. 
Hälsingborg och Kalmar av respektive 
Torsten Mårtensson och Manne Hofren 
(ex. i Svenska kulturbilder samt i Rig 
1925). Sådana undersökningar ha i ett 
stort antal fall, i samarbete mellan Nor
diska museets högreståndsavdelning (Si
gurd ·Wallin) och ortsmuseerna, bedrivits 
i åtskilliga svenska städer. Endast en 
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bråkdel är dock publicerad. Vad som utan
för arkiven finnes tillgängligt är huvud
sakligen att söka i det betydelsefulla ver
ket Gamla Svenskc( Städer) ursprungligen 
startat aven rad framstående arkitekter, 
sedermera genomfört under Sigurd vVal
lins ledning. En stor mängd av våra äldre 
städer ha i detta verk erhållit monogra
fisk behandling av största betydelse för 
stadsplane- och stadsbyggnadsforskningen. 

De olika städernas historieskrivning 
äger som nämnt i regel rent aJlmtlllhisto
risk läggning och kan här icke medta
gas, ehuru i de flesta fall av allra stör
sta betydelse för byggnadshistorisk forsk
ning. 

Detsamma gäller om den synnerligen 
rika litteratur, oftast av betydande vär
de, varav hembygdsrörelsens olika orts
organ överflöda. Det ligger tyvärr helt 
utanför mina möjligheter att nu söka över
blicka denna litteratur, som rätt utnytt
jad, erbjuder en synnerligen värdefull käl
la även för byggnadsforskningen. Måhän
da kan tUlfälle till en granskning givas 
framdeles. 

Ett område, som icke erbjuder så oöver
skådligt rikt monumentbestånd som nya
re tidens slott, herregårdar, borgarhus, 
JJondgårdar eller landskyrkor, och som 
bredvid inventeringen av allt detta kom
mit att ställas något i skymundan, nt
gör den medeltida profanbyggnadskons
ten. I några allmänt hållna översikter 
(N o]·diska adelsborgar från medeltiden 
och renässctnsen) 1927, Nordiska borga]') 
1930) hal' Åugust Hahr sökt sammanstäl
la det mera kända materialet. I en bok 
om Uppsala forna ärkebiskopsborg (1932) 
har samme författare monografiskt be
handlat ett viktigt monument. 
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Bengt Thordeman har framlagt om 
sorgsfulla undersökningar rörande Viks 
hus (1927), biskopshuset i Strängnäs 
(Strängnäs läroverJcsh~ts 1926) m. fl. vik
tiga byggnader. Kurt von Schmalensee 
himnar en utmärkt redogörelse för under
sökningar av Tynnelsö slott (Rig 1929). 
Torpa hus hal' varit föremål för undersök
ningar av flera forskare, bl. a. Åxel L,. 
Romdahl (Svenska Kulturbilder) och 
Sven Brandel. Den sistnämnde har ned
lagt ett synnerligen förtjänstfullt mate
riaIsamlingsarbete ifråga om våra medel
tidsborgar, vilket han tyvärr icke hann 
fullfölja före sin bortgång, men delvis, 
vid ett tidigare stadium av sitt arbete, 
publicerat i Bo Jonssons borg vid Bjärlca 
Säby (1929, i det storstilade godsbeskriv
ningsverket över Bjärka Säby). En om
sorgsfull publikation utgör Nordström
Dahlanders Örebro Slott (1908). Bror 
Schnittgers och Hanna Rydhs Ämmiis 
1927 är likaledes av stort värde. Ärland 
Noreens Läcköundersökningar äro även 
synnerligen viktiga. ÅV alldeles särskilt 
stor betydelse äro Torsten Mårtenssons 
vittgående undersökningar rörande Häl
singborgs Kärna, vilka väntas i tryck in
om kort. 

Sven Kjellbergs Nyköpingshus och för
fattarens LinJcöpings slott båda i Svenska 
Slott och Herresäten (ny följd) medde
la nyare byggnadsundersökningsresultat. 
Den senare anläggningen har vid nu av
slutad restaurering ytterligare studerats 
av Bengt Cnattingius, men resultaten äro 
ännu ej publicerade. 

Det hittills förnämsta arbetet å detta 
område utgör emellertid Bengt Thorde
mans avhandling om Alsnö h1tS (1920), 
vilket arbete till en del syftar långt utan-
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för monumentinventeringens ram, vilket 
f. ö. nog kan sägas även om annat som 
ovan nämnts, ehuru i mindre hög grad. 

Martin Olssons undersökningar om 
Stockholms gamla slott samt om Kalmar 
dott, vilkas publicering är att vänta, sy
nas komma att utgöra nästa betydande 
\"erk rörande medeltidsborgens studium. 
Ett förarbete har Olsson publicerat i St. 
Eriks årsbok 1929, andra i Fornvännen 
1932 och i Svenska Fornminnesförening
ens festskrift till H. K. H. Kronprinsen 
1932. 

I fråga om de forna danska provinser
na har August Hahr med hjälp aven 
hel rad av medarbetare lämnat en 
inventeringspublikation, Skånska Borgar 
(1922). Andra bidrag ha lämnats av Pär 
Axel Olsson (Skånska Herreborgar, 1922), 
Otto Rydbeck (Glimmingehus, 1927), Nils 
Uthberg (i Tidskr. för Skåneland 4), Sten 
Anjou (i Fornvännen 1926 o. 27), Karl 
Berlin (lvIalmöhtts, 1928), författaren (om 
Malmöhus och Månstorp, i Skånska före
ningens för byggnadskultur publikation 
för år 1932, i Die Denkmalflege 1930 samt 
i Skånes Hembygdsförbunds årsbok 1932) 
m. fl. 

Av mycket stor betydelse äro Lithbergs 
forskningar över de gotländska medeltids
husen (GoUändska iVIinneslnärlcen, 1930, 
samt uppsatser i Rig 1930 och 1932). För
fattarfm till föreliggande översikt har i 
Festskriften till Kronprinsen (1932) med
delat vissa rön i anslutning härtill. 

Det ligger i sakens natur att just dessa 
monumentkategoriers undersökning me
ra direkt än måhända något annat fal
ler under Riksantikvarieämbetets och Sta
tens Historiska Museums domvärjo lik
som studiet av andra områden falla mera 

inom Nordiska museets eller andra in
stitutioners intressesfärer. En hel mängd 
av utgräyningar samt undersökningar för
enade med mer eller mindre omfattande 
hyggnadsarbeten ha också genom denna 
. institutions försorg efterhand genomförts; 
ofta i samarbete med Byggnadsstyrelsen. 
En stor del av ovan anförda skrifter ha 
framgått såsom resultat av dylika arbe
ten. Någon mera omfattande systemati
sering av resultaten har dock ännu ej 
sett dagen. I Antikvarisk-topografiska ar
kivet gömmas emellertid - liksom i de 
med systematiskt inventerings arbete syss
lande ovannämnda institutionernas arkiv 
- en mängd värdefullt material i avvak
tan på möjlighet till publicering. 

En av de rikaste källorna till kunskap 
om våra byggnadsrnonument utgöra' det 
bildarkiv och de uppmätningar, som Ar
kitekturminnesföreningen samlat och i 
stor utsträckning även utgivit. Förening
ens publikationsserie, Svens7~ .A.rkite7~tttr; 
som för övrigt är något äldre än Sveri
ges Kyrkor, rymmer endast ting av allra 
största värde, och vetenskapsmannen har 
allt skäl till tacksamhet för det arbete, 
som generationer av arkitekter här ned
lagt. 

Den hittills mest omfattande av Arld
tekturminnesföreningens publikationer är 
Svenska Trädgårdskonsten, sådan den till 
våm dagal' bevctntts i anWggningar vid 
slott och he17esäten. Arbetet är resulta
tatet av omfattande uppmätningar och 
fotograferingsexpeditioner, vilka letts av 
arkitekterna Hakon Ahlberg och Harald 
"radsjö. Författaren till dessa rader har 
sYarat för textredigeringen. Undantags
"is har till själva bildmaterialet i detta 
fall fogats en mera. omfattande text, som 
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ger boken karaktär av inventering för ett 
antal viktigare anlägg(ningar. Den förnäm
ste medarbetaren är vår framstående träd
gttrdshistoriker Sten Karling (1931--32). 

Nils G. Wollins forskningar över äldre 
trädgårdar kunna även stigas tillhöra den· 
omsorgsfulla inventeringsandans barn. 
Den ena anläggningen efter den andra 
har av honom genomstuderats (Drottning

holl1tS lustträdgå1'd och l](~1'k, 1927; Ro

scrsber'g, 1930; Kungsträdgården och UI
riksdal i St. Eriks årsbok 1923 och 1926; 
i Dendrologföreningens årsbok, Lustgår
elen: Ulriksda], Rosersberg och Drottning
holm; i Svenska Trädgårdskonsten Ekol
I'und.). Sten Karlings forskningar å sam
ma område skola nedan närmare om
nämnas. 

Forskningar rörande nyare tidens ar
kitektur-historia har i stort sett en annan 
karaktär än vad som här ovan samman-
förts såsom utgörande materialinvente
ring i mer eller mindre hög grad. Ehuru 
denna forskning nog i de allra flesta fall 
skulle kunna föras in under en liknande 
rubrik torde det dock av praktiska skäl 
vara lämpligt att behandla densamma i 
annat sammanhang här nedan, framför 
allt därför att den icke står i förbindelse 
med något mera systematiskt bedrivet in 
yenteringsarbete i stor stil, utan mera 
har karaktär av den enskilde forskarens 
personliga insats. 

S,\som framgår av ovanstående är den 
byggnadshistoriska forskningens arbets
prestation i vad gäller direkt monument
studium sedan omkring år 1910 av im
ponerande mått. Söker man närmare gran
ska metoder och resultat i sådana arbe
ten som mera syfta till sammanfattning 
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och överblick än till direkt monumenstu
dium och inventering blir intr.Ycket icke 
alltid fullt sä starkt. Detta är ju dock 
helt naturligt i en ung vetenskap, som 
ännu sysslar företrädesvis med ingående 
undersökningar ay materialets olika om
råden. 

Aysikten med föreliggande överblick 
över en tämligen avgränsad del av svensk 
konstvetenskap är mindre den samman
ställning som ovan gjorts, än att söka 
ästadkomma en granskning av vilka mål 
forskningen satt för sitt arbete, att söka 
klargöra vilka resultat som uppnåtts och 
vad som just nu synes ägnat att stå i 
brännpunkten för intresset, att m. a. o. 
ställa ett slags program för vad som skul
le kunna sägas utgöra de mest trängan
de önskemålen för de närmaste årens fort
satta forskning. 

Det är klart att med ett dylikt syfte 
det icke kan vara av någon större vikt 
att söka utmönstra eller bedöma den art 
av publikationer som vore anledning att 
kritisera särskilt hårt. Tvärtom måste det 
gälla att studera det förnämsta och lö
digaste för att finna vad den gängna ti
den uppnått och vad den eventuellt lämnat 
lir räkningen eller icke intresserat sig för. 

]'ör att lättare uppnå målet har det 
varit nödvändigt att förutskicka en över
sikt av den mera rent materialsamIande 
forskningen. Vi skola i det följande söka 
begränsa oss till den litteratur, som strä
var att icke endast framlägga materia
let såsom sådant, mer eller mindre full
ständigt dissekerat, utan som söker att 
ge den samlande och indelande överblic
ken. Givetvis kunna inga bestämda grän
ser emellan dessa arter av litteratur dra
gas. Många av de i det föregående om-
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näwnda verken kunna räknas till bägge 
och åtskilliga av dem komma sålunda att 
här ånyo upptagas. NIen med vårt syfte 
gäller det dock blott att söka behandla 
de allra viktigaste alstren ingående, me
dan det övriga medtages för att lättare 
skönja hela den samlade forskningens om
fång och inbördes sammanhang. 

Här skall alltså ett försök - som na
turligtvis måste bli personligt färgat och 
måhända kommer att bedömas såsom en
sidigt eller missriktat - göras, att ge
nom närmare skärskådande av några 
bland de förnämsta arbetena söka vinna 
en överblick av de metoder, som utmärka 
vår byggnadsforskning, över dennas 
spännyiddoch över dess allmänna vär
de, när den ger sig utanför det direkta 
materialframläggandet för att summera 
och draga slutsatser eller analysera och 
förklara. 

Till en början kan man nog da konsta
tera, att endast en ringa del av vetenska
pen ifråga bedrivits med kunskaper som 
bottna j en om!nttctnde) på självsyn g1-un
dad) intim kännedom om utländska mot
svarigheter till vad det kunde gälla av 
svenskt material. Osvald Sirens Tessin
undersökningar höra till det som under 
tidsavsnittet tidigare del bäst fyllt detta 
mått och som är förebildligt även nu. 
Tyvärr - för forskningen över svenskt 
konstbestånd - har Siren vänt sig från 
dessa uppgifter för att utnyttja sina kraf
ter Ipå annat håll. SigurdCurmans un
dersökningar över cistercienserordens 
byggnadskonst ha likaledes varit av den
na art. Tyvärr äro icke heller de full
följda. 

Senare har kontakten med utländska 
monument säkerligen blivit allt större 

8 

(kriget har f. ö. icke ringa skuld i bris
ten på direkt kontakt utåt under en lång, 
tidigare period) men alltjämt torde man 
med fog kunna påstå att vi i alldeles för 
liten grad ägna oss åt verkligt ingående 
l'tländska studier. Handböckerna, särskilt 
de tyska, tillåtas ofta att i ganska hög 
grad skymma bort verkligheten. 

Ser man till den mest översiktliga ar
ten av behandling ifråga om konstveten
skapliga ämnen torde, särskilt med hän
sJn till det nyss sagda, den märkligaste 
tilldragelsen på mycket länge hos oss vara 
utgivandet aven allmän konsthistoria, 
vars författare alla äro svenska forskare, 
Bonniers Konsthistoria) under redaktion 
till en början av Erik Blomberg, numera 
av Axel L. Romdahl. NIan måste tacka 
förlaget och initiativtagarna till detta 
,-erk, för det tillfälle som erbjudits ett an
tal vetenskapsmän att sammanfattande 
fä syssla med internationellt material. De 
hittills utkomna delarna vittna också på 
det hela taget om huru behövligt det varit, 
att just nu vår vetenskap fått samla sig 
till en egen, på sjäh'syn grundad uppfatt
rJing av europeiska och avlägsnare län
ders konst. De flesta volymerna äro näm
ligen icke blott kompilationer av litte
ratur (vilket ju alltid i någon mån måste 
vara fallet) utan resultat av egna iakt
tagelser, ja i vissa fall av självstän
diga forskningar. Icke alla volymer berö
ra vad som har samband med vårt in
hemska byggnadsbestånd, men bland dem 
som göra detta torde den hittills mest po
sitiva insatsen betecknas av Johnny Roos
vals Romansk Konst) och denna volym 
skall di;trför i detta sammanhang tagas så
som exponent för sammanfattande skild
ringar av hela epokers eller konstområ-
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rlens monumentbestånd och konstliv, ehu
ru boken icke i egentlig mening faller in
om ramen för vad som här skulle ay
handlas; 

Roosval är en av inventeringsarbetets 
fl-ämste. I själva verket ger även Ro
mansk konst framför allt en överblick 
över monumentbeståndet. Förgäves söker 
man allmänt hållna kulturella eller hi
storiska orienteringar av vedertaget slag. 
Allt som bjuds av dylikt är sådana no
tiser, som kunna hjälpa till att knyta 
samman det väldiga materialets olika 
splittror till ett överskådligt helt. Och bo
ken lyckas skapa ett sådant helt på ett 
hart när otroligt sätt. Så vitt jag vet 
finnes icke heller utomlands en motsva
rande översikt som efter genomläsningen 
ger möjlighet att i ens tillnärmelsevis lika 
hög grad överblicka det skildrade. 

När det gäller att ge en dylik överskåd
lighet åt en rikt skiftande mångfald må· 
ste ju indelningar och grupperingar av 
olika art anlitas. Naturligtvis bli dessa 
alltid till sitt väsen en tvångströja av 
mer eller mindre godtyckligt slag. Men 
vi kunna nu en gång icke i sinnet sam
manhålla ett obrutet strömmande utveck
ljngsför!opp utan dylikt sammanförande i 
grupper och avdelningar. Vi ha emellertid 
över nog av framställningar i vilka hela 
uppordningen har karaktär av det enklas
te läggspel efter ytliga och ytterst till· 
fälliga eller oväsentliga kännemärken. Av 
detta slag är däremot alls icke Roosvals 
bok. Man förnimmer överallt i densam
ma, huru författaren känner den utveck
ling han skildrar så reellt, att indelning
en i själva verket blott tjänar till att ge 
dc hållpunkter och gränslinjer, som be· 
hövas för att uppnå möjlighet till över-
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blick. Han delar upp Europa geografiskt 
i några stora Imvudområden, som på ett 
förbluffande sätt negligera nationella och 
statliga gränser. Tack vare denna indel· 
ning bliva åtskilliga företeelser i den ro
manska konstens värld, vilka vanligen få 
stoppas in i extrafack med rubriken var
jehanda, på ett märkvärdigt sätt natur
liga och begripliga utan vidare. 

Givetvis kunna andra meningar i sak 
göra sig gällande här och var. Därom är 
dock icke här frågan. 

En gång på ett seminarium, när en ny 
årgång av elever skulle tagas om hand 
och ges en inblick i konstvetenskapligt 
arbete, höll Roosval ett inledningsanfö
rande, vari han talade om den lidelse att 
kartlägga, som han kände inför varje nytt 
område av konst. Man måste kartlägga 
innan man kan tränga vidare, innan man 
kan tolka, så ungefär föll o orden, vars 
innebörd präglat in sig i mitt medvetan
de. Just en sådan, och ovanligt svår kart
läggning är Romansk Konst. Därmed är 
också en vis begränsning i dess karaktär 
antydd. Kartläggningen står så fullstän
digt på den Wölfflinska, formala konst· 
vetenskapens grund, att allt utom formens 
utveclclingskedjm träder i bakgrunden. 
Icke så att vackra och känsliga tolkning
ar av de mäl'kligare konstverken skulle 
saknas. Tvärtom. Många exempel härpå 
kunde anföras. Vad som saknas i boken 
är däremot ett kapitel s'om skildrar den 
romanska konstens vä.sen, en analys av 
form och innebörd. Man ville höra kors
tågstidevarvets, riddarandans, feodalti
dens livskänsla åskådliggjord genom ana
lysen av konsten. Man ville få arkitek
turens organiska gestaltbildning jämförd 
med skulpturens människogestalter, och 
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det kunde tänkas att i konsten avläsa t. ex. 
den råe frankens sedvänJors utveckling 
till höviskt, och av invecklat begrepp om 
ädlingskap dikterat uppträdande. Det är 
icke min mening att med detta kritisera 
en forskare som jag ser upp till och beund
rar. J ag önskar endast peka på den väg 
som nu, efter Roosvals kartläggning, så 
vitt jag förstår, måste beträdas. 

Det torde knappast råda något tvivel 
om att den bok, varom nu talats, kan sät· 
tas såsom representant för så gott som 
hela den anda, vari vår konstvetenskap 
i tvänne decennier arbetat. Men endast. 
sällan har någon nått fram till sådana 
konceptioner av ett stort sammanhang. 
Endast få ha förmåga av den andens 
spännkraft, som kräves för att dana ett 
dylikt verk. I regel får man nöja sig med 
ett styckvis studium, som rör 'sig helt i 
markens plan. 

Curmans kapitel om klosterarkitektu
ren och Roosvals om landskyrkorna i 
Svensk KonsthistMi(~ samt Roosvals Die 
Kil'chen Gotlands (1911) utgöra funda
menten i nyare forskning över svensk me
deltids arkitektur. Grundlinjerna för hela 
den följande tidens fortsatta arbete äro 
här såväl till metod som form utstakade. 
Det är Heinrich Wölfflin, samt Dehio 
och v. Bezold, som svarat för skolningen. 
Curman har tyvärr endast sporadiskt 
fortsatt sitt vetenskapliga författarskap, 
medan däremot Roosval i en följd av ar
beten ytterligare (Die Steinmeistm' Got
lands) 1918, Revision av gotliindslca date
ringar) i Fornvännen 1925 o. 26, m. m. 
m. m.) utvecklat sin uppfattning om det 
svenska materialet samt ,skapat en ut
gångspunkt för kommande forskning. 
~'[an kan hysa annan åsikt än Roosval i 

åtskilliga saker - författaren anser t. 
ex. att vissa omkastningar i den äldsta 
romanska konstens relativa kronologi för 
Gotland måste företagas för att Häggvald 
skall erhålla sin rätta plats i utvecklings
kedjan - men det är tack vare Roosvals 
förmåga att överblicka och sammanställa, 
som det överhuvudtaget är möjligt att 
fatta t. ex. vår romanska arkitekturs egen
artade rangställning, omfång och sam
manhang. Sin uppfattning om det nordi- • 
ska konstområdet under medeltiden så
som en helhet taget har Roosval framlagt 
i en bok benämnd Det baltiska N orden,'5; 
KYTlcoT (1924). H,ans kategorier Odl 

grundlinjer äro här av samma art som i 
Romansk Konst - ibland ännu mera 
förbluffande. Om än vissa uppdelningar 
smaka konstruktion så hava vi dock i den
na skrift erhållit en kartläggning och pe
riodindelning av det svåröverskådliga och 
ofta förvirrande materialet. 

Rydbecks studier över Skånes 1100-tals 
skulptur komplettera för sitt område des
sa Roosvals forskningar (De äldsta kända 
byggmiistanLa i Skåne, i Tidskrift för 
Konstvetenskap 1927, bl. a.). 

Ur Roosvals skola ha en rad av andra 
forskare framgått, vilka fortsatt vad han 
inmutat. }Jrnst Fischer har mycket över
skådligt och förtjänstfullt behandlat Väs
tergötlands medeltid (V ästeTgötlands 1'0-

manslca stenkonst, 1918, V ästeTgötlands 
kYTkliga konst under lnedeltiden, 1920). 
Henrik Cornell har lämnat en översikt 
av Norrlands monument samt har stude
rat Sigtunakyrkorna (N oTrlands kYl'kli
,ga konst) 1918, SigtunakydcoTnas och 
Gamla Upsala domkyrkas datedng) 1918). 
Gerda Boethius har med oerhörd grund
lighet studerat och med stor skicklighet 
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sammanställt norra Svealailds gråstens
och tegelarkitektur - ett ovanligt mång
förgrenat material. (De tegelorner'ade grå
sfcnskyrkol'na iN orret Svealcmd, 1921). 
Helge Kjellin har lämnat bidrag genom 
undersökningar om gotländska byggnads
verk i länderna sydost om östersjön (Die 
Hallenkirchen Estlands und Gotlcmdj Die 
Kirche ZiC Kar1"is aut Oesel, 1928), Efraim 
Lundmark har ägnat, sig åt gotlandskyr
kornas studium (Fornvännen 1925). 

En forskare av säregen typ är Sten 
Anjou (Heliga korsets kyrkcci Dalby, 
1929, m. m.). Som få har han förmågan 
av konkret och åskådlig konception av 
.problemen. Han har sin lust i att vän
da upp och ned på andras resnltat och 
har alltid något att sätta istället. ~Iånga 
gånger har man dock svårt att följa hans 
konstruktioner, men man kan alltid få 
en klar bild av hans grepp, hans arki
h~ktoniska fantasiskapelse. Han har emel
lertid en förkärlek för snävt logiskt ut
formad bevisföring, som nog binder ho
nom ganska väsentligt och hindrar från 
verklig överblick över ett större material. 
JUan får hoppas att han vill samla sig till 
en mera omfattande uppgift, vari verklig
hetens mångfaldighet måste draga honom 
ur de snävt och skematiskt dragna kon
turlinjerna. 

Bland de forskare, som sökt sig utanför 
det lokala monnmentstudiet för att ge 
&törre överblickar, må här särskilt ,Vil
ham Andersson nämnas. Andersson äger 
beläsenhet och har företagit omfattande 
resor. Hans penna har anlitats även i 
utländska tidsskrifter, och i upps1lagsrike
dom samt i den kombinerande fantasiens 
lättrörlighet är han väl hos oss ouppnådd 
inom sitt område. Hans sätt att samman-
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ställa de praktfullaste och mest framstå
ende utländska arkitektur- eller skulptur· 
verk med torftiga svenska. motsva~ighe
ter har ofta något avväpnande i sin djän
het. Alldeles säkert ha hans friska tag 
verkat upplivande på den gren av veten
skap, som han odlat (Den (fldTe kyrkliga 
konsten i Blekinge, 1922; Skånes roman, 
s'li;cc landskYl'kol' med bl'eda v(fsttorn 1926; 
östm'götlands tOl-nkyrkor, i Meddelanden 
fr. Österg. Fornminnesförening 1925--26; 
,Jätten Finn på cluniacensenuc8 pilgrims
viigc[1', Fornvännen 1926. Ribe, BaJ'i, Pe
rigord i Tidskrift för Konstvetenskap 1925 
-26; Lund, BaJ'i och C01npostella, i Stu
dier i Konstvetenskap tillägnade Ewert 
\Yrangel, 1928, m. m.). 

Men man måste utan tvekan klandra 
hans brist på kritisk sans, på måttfullhet, 
och på sinne för olika kvalitativt värde i 
konstverkan. Långt ifrån alla hans teori
E'l hålla stånd inför nykter prövning. För
fattaren till dessa rader har i en undersök
ning av östCJ'götlands l'ometnska lands kyl'
kor (Meddelanden fr. Österg. Fornminnes
förening 1927) sökt. att - i viss opposi
tion mot Andersson - fasthålla vid kra
,-et på monumentbeståndets gruppering in
om sig självt såsom det pr'imära. Först i 

andra hand bör sammanställningen med 
ev. förebilder få utslngsgivande betydelse. 
Icke sällan visar sig hänvisningen till ut
ländska förebilder onödig och vilseledan -
de, när de lokala förutsättningarna blivit 
klarlagda och den inre utvecklingskedjan 
åskådliggjord. Och det måste framför allt 
hävdas att .ett överflöd av varandra kor
sande ideer lätt vriela forskningsresulta
ten på sned. 

Man kan också beträffande vår medel
tidsforskning i allmänhet fastslå, att mo-
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numen ten s torftighet ifråga om utpräglad 
och detaljrik eller detaljskarp form till 
den grad försvårar rent konstvetenskaplig 
behandling, att en hel rad av andra hjälp
källor måste anlitas. Ett uteslutande stu
dium av de märkligare monumenten, utan 
hänsyn till det kompakta materialet av 
enkla landskyrkor, måste lätt leda till 
orimliga resultat. (Detta gäller särskilt 
Anjous forskning.) En solid, pil tekniska, 
praktiska och topografiska förhållanden 
grundad klassificering av det hela är 
oundgängligen nödvändig såsom förbere
delse till det egentligt konstvetenskapliga 
studiet. 

Den tekniska sidan av byggnadskonsten 
har ofta i vår litteratur rätt mycket åsi
dosatts. Likaså har man endast mera till
fälligt, åtminstone ifråga om landskyrkor
na sedda såsom tillhörande ett större orts
sammanhang, utnyttjat de hjälpmedel som 
varje orts eller landsändas historiska to

pografi erbjuder. I själva verket bli våra 
enkla landskyrkor först då verkligt levan

de för forskningen, när de uppfattas såsom 

funktioner' icke endast av kulten, utan 
även av ortens liv och levnadsförhiHlanden, 
ståndsskillnader och näringsvillkor. Vår 

konstvetenskap måste m. a. o. här i allt 
större utsträckning räcka handen åt både 
den lokala hembygdsforskningen och åt 
andra vetenskapsgrenar: arkeologi, histo
ria, geologi, geografi etc. 

Vi måste t. ex. se den märkliga yttring 
av nationell konstnärlig skaparkraft som 
1100-talets byggnadsverksamhet utgör -
tusentals småkyrkor uppförda under lop
pet aV'ett enda århundrade - såsom nå
got av det mest storartade vårt folk i 
konsthänseende åstadkommit. Och detta 

måste sättas i samband med den förhisto; 
riska tidens rika konsthantverkliga alst· 
ring samt jämföras med något yngre tiders 
relativa armod. För att dessa tidsåldrars 
konst skall få sin tillbörliga belysning 
måste dessa förhållandens ekonomiskt-hi· 
storiska bakgrund studeras. 

I själva verket erbjuder konsthistorien, 
sedd i dylikt sammanhang, viktiga bidrag 
till den bristfälliga kunskap vi äga om vårt 
lands kulturhistoria under dessa avlägsna 
tider. 

En viktig topografisk fråga är sålunda 
kyrkobyggnadsverksamhetens samband 
med vissa överallt påvisbara stora nyod: 
lingsföretag. Mycket kan här utvinnas ge
nom kyrkornas vittnesbörd. En annan frå
ga gäller de alstringskr'aftiga konstcentras 
förhållande till vägarnas huvudstråk, en 
tredje kapell- och sockenbildningsproble
met, för vilket bergsbruks- och fiskeriorter
na ha att bjuda ytterst betydelsefulla an
tydningar. 

I detta historisk-topografiska, samlan
de studium intager frågan om vår'a meder 
tidsstäders uppkomst, utveckling, stads
plan, byggnadsväsen m. m. en framstående 
plats. Ehuru Det svenslca stctdsväsendets 

~tplJJcomst och äldstct 'ntvecJcl:ing (1926) 
egentligen icke tillhör konstvetenskapens 

område måste ett tacksamhetens ord från 
detta håll till dess författare, Adolf 
Schiick, här vara på sin plats. Schiicks av

handling har blivit en outtömlig hjä~pkäl
la för byggnadshistoriska forskningar på 

stadsväsendets område. Detsamma gäller, 
ehuru på ett något annat sätt, om Carl af 
Ugglas bok om Lödöse (1923). 

Studiet av medeltida stads-topografi har 
inletts framförallt av Sven T. Kjellberg i 
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hans uppsats Slciinnvnge marlcnadsgata 
(Gamla Svenska, Städer. Vissa av resulta
ten upptagna ,till ny prövning av Kjell
berg och mig gemensamt ien uppsats i A. 
Schiicks Slcänninge stads historin, 1929.) 
Författaren har i ett häfte av Vitterhets
akademiens handlingar (Topogrnfislcc{ 
stndsundersölcningar, J. Söderlcöping, 1929) 
sökt formulera vissa topografiska problem 
rörande stadsbyggnadsväsendet under me
deltiden. 

Sigtuna, Lund och Visby och flera an
dra städer gömma ännu hela komplex av 
högintressanta problem, vilka ännu endast 
styckevis behandlats (Otto Janse angående 
Sigtuna i Gamla Svenska städer, Holger 
Arbman och Erik Floderus om Sigtuna i 
Fornvännen 1926, -27 och -28, John Nihlen 
om Visby i Fornvännen 1925, Nils Lith
berg och Sven Kjellberg om Visby i Gamla 
svenska städer, Sven Eosman om Kalmar 
i St. Christophers Gilles Chroenica 1926, 
Rig 1926 etc.) Om den forna staden Lun
tertun har Olle Källström skrivit i sam
band med utgrävningar (Fornvännen 
1927). Studiet av stadsplaneförhållanden 
under nyare tid ha framför allt bedrivits 
ay Ragnar Josephson: Stadsbyggnads
konst i Stoclcholm intill år 1800 (1918). 

Det topografisk-konstvetenskapliga stu
diet har under de sista åren allt mera bör
jat Yinna terräng. Överallt skymtar huru 
detta sätt att taga sig fram genom materi
alets mångfald blir det naturliga just nu. 
Men wi måste komma mycket längre ifrå
ga om samlande helhetssyn. I själva ver
ket innebär denna inriktning icke blott att 
yär vetenskap räclier handen åt hembygds
forskning och kU'lturhistoria (å Yilka om
råden den specifikt konstvetenskapliga 
forskningen mångenstädes åtnjuter det so-
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iidaste vanrykte och förakt) utan även att 
vi återknyta till gammal tradHion inom 
vårt fack. Med någon överdrift torde man 
måhända kunna säga att den formutveclc
lingen speciellt studerande Wölfflinska 
skolan, vars förnämste representant hol'$ 
oss Roosval är, i viss mån skjutit åt sidan 
den mera kulturhistoriskt orienterade ve
tenskapen. En rad forskare,8om erhållit 
sin skolning i denna senare riktning, ha 
under den nya metodens tid kommit så att 
säga i skymundan. Utan tvekan är dock 
nu tidpunkten inne att åter anknyta till 
deras resultat och forskningar. Jag åsyf~ 
tar här främst Sune Ambrosianis och Otto 
J anses insatser. (Ambrosiani: il! edeltidc{ 
lcYt-lclig byggnadslconst i Sverige, 1904; 
Studier i den svenslcct ky1'7cans orgnniset
tion och förfetttning vid 1100-tctlets mitt, 
Kyrkohistorisk årsskrift 1902; Storegår
den ,i Rackeby, 1913; N ågt'((, äatc{ till mItt-
teglets historiet i N m-den, 1913; Tegelbygg~ 
netder i Norden, 1926; Elceby oehStockholm 
i St. Eriks årsskrift 1931 m. m. J anse om 
Upplands kyrkor i Uppland, skildring av 
land och folk, om Sigtuna i Gamla svenska 
städer m. m.) Och givetvis ha vi härvid 
mycket att lära oss av den rena etnologi
ens representanter - Nils Lithberg och 
Sigurd Erixon, för att blott nämna dem 
som speciellt ägnat sig åt husforskning. 

Naturligtvis vill jag med detta icke ha
va sagt att den på formutvecklingens stu' 
dium inriktade konstvetenskapen är ett 
övervunnet stadium, tvärtom. Man endast 
önskar att målet icke enbett't skall vara 
precisa dateringar, klarläggande av på
verkningssammanhang och utskiljande av 
konstnärsindividualiteter, utan att även, 
jämte den inträngande estetiska analysen 
av verket och den allmänna andan i en 
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epok, den kulturhistorisk-topografiska syn
punkten måtte odlas s'åsom en huvudsak: 

Kritiken av dateringsöverdrifterna kan 
f. Ö. även rent kulturhistoriskt sett skär
pas genom påpekande av den alltför ringa 
hänsyn, som i regel tages till provinsiella 
retardationer, till allmogemässighetens 
konserverande kraft. Ofta lägges hela ut
vecklingen ut i en enda linje. Steg för steg 
i skön ordning får man följa den uppställ
da serien. Men alldeles säkert . måste just 
dessa serier I'evideras. Nästan i var och en 
av dem kan man spåra huru former, som 
betraktas såsom primitiva och ursprungli
ga, istället måste uppfattas såsom frukten 
aven enkel själs primitiva, efterskapande 
verksamhet. Men givetvis gäller detta 
långt ifrån regelbundet. En av de insatser 
som just nu förestå oss kan emelleI'tid här 
bestämt utpekas. 

Ett område, varest den kulturhistoriska 
inställningen är rent av nödvändig, utgör 
bostads-, slotts- och borgbyggnadskatego
den, ja hela profanarkitekturen f. Ö. En 
glänsande början till studiet av detta om
råde - ehuru företaget helt och hållet på 
formutvecklingsstudiets grund - utgör 
Bengt Thordemans Alsnö hus (1920). Man 
kan endast beklaga att Thordeman, på ett 
par viktiga byggnadsundersökningar när, 
icke fortsatt denna så storslaget påbörjade 
forskning. 

På samma botten står August Hahrs sto
ra produktion, i vilken byggnadsverken 
sammanställts i olika översikter. För att 
här nå fram till fasta resultat måste emel
lertid ett större antal noggranna och ingå
ende byggnadsdissektioner genomföras och 
framläggas. Icke tillräckligt mycket dy
likt är hittills genomfört, märkligt nog. 
Nils Lithbergs gotländska husstudier äro 

emelleI'tid av största betydelse (Rig 1930, 
1932 samt Gotländska lYIinnesmärlcen .1930 
och även, ehuru rörande utländsk mark, 
det omfångsrika verket Schloss Rall wy l) ; 

Å detta område mera än annorstädes 
gäller det, såsom redan här ovan framhål
lits, att taga vara på de metoder som etno
logien utbildat. Lithbergs och Erixons un
dersökningar ::tv allmogens byggnads- och 
bostadsskick kan i många avseenden här, 
vid tagas till fÖI'ebild, utgångna som de 
äro från etnologisk ståndpunkt. Famil
jens och samfulldiSlivets förhållanden ha
va här studerats i samband med byggnads
formerna och deras funktioner. 

En synnerligen viktig del av husforsk
llingen har upptagits av Gerda Boethius, 
som i tvenne avhandlingar (Studier i nor
disk tirnmerbygglwdskonst, 19~7, Hallar, 
tempel och sta,vlcyrko1", 1931) trängt in i 
tl'äbyggnadskonstens svårtolkade områden. 
Hennes synpunkter på ämnet och dessas 
genomförande i materialstudiet äro givan
de. J ohn Nihlt~ns och Mårten Stenbergers 
forskningar över förhistoriska husbyggna
der och bebyggelseformer, företagna från 
arkeologisk utgångspunkt, möta här de· 
konstvetenskapliga problemen på ett sätt 
som bådar gott för framtiden. Överhuvud
taget måste det svalg, som är befäst mel
lan medeltidsforskningens och förhistori
ens domäner, genom gemensamt arbete 
övervinnas. Mycket synes härpå vara att 
vinna å ömse håll. 

Det intresse för konstruktion och tek
nik i träbyggnadskonsten, som tagit sig ut
trYCk i Gerda Boethius ovannämnda böc
ker har hos oss icke odlats i större om
fattning. Axel Nilssons viktiga forsknin
gar häröver ha tyvärr icke blivit framlag
da i slutgiltig hehandling. Den danske ar-. 
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kitekten :J\IIogens Clemmensens studier över 
skiftesverk och stavkonstruktioIi synes 
emellertid komma att, när de inom kort 
f]'amlägges, ge klarhet om åtskilligt i 
detta avseende. 

Carl Werners avhandling om korsvirkes
arkitektur samt framför allt Gotthard 
Gustavssons ,studier av korsvirkeskon
struktioner måste även i detta samman
hang nämnas. 

Om Vasatidens byggnadskonst gäller 
detsamma som ovan gjorts gällande be
träffande den medeltida pI·ofanarkitektu
ren. Bearbetningen har framförallt före: 
tagits av August Hahr. I en rad av av
handlingar (Studier i J ohetn den tredjes 
reniissetns 1 o. 2, 1907, 1910, Studier i 
Nordisk renässetnsetrkitf7ctur 1 o. 2, 1913, 
1915) har redan vid en tidig tidpunkt 
Hahr lagt grund. Här är med lItgångs
punkt från monumentstudium i utlandet 
Vasakonungarnas byggnadskonst omsorgs
fullt genomarbetad och lltvecklingssam
manhanget i översikt klarlagt. Dessa av
handlingar utgöra en av den svenska 
konsthistoriens grundvalar. Hahr har i en 
serie av senare avhandlingar ytterligare 
genomarbetat det konstomd'tde han åt sig 
utvalt. I en ännu tidigare volym än de 
nyssnämnda ha vi av samma hand fått en 
populärskildring av de kungliga lustslot
ten (1895). En översikt benämnd Nordisket 
DOJ·gCt1', vilken jämväl omfattar medeltiden, 
utkom 1930. Dessutom Vetsettidens borgetr 
(1917), S1cåns1cet borgar (1920), Shtdier i 
Vetsatidens konst (1920), N ordis7cet etdels
borgetr från medeltid och renässans (1927). 
Hahrs senaste böcker, vilka ge samman
ställningar av i arkiv och i verkIlgheten be
varade monument, visa med stor tydlighet 
det rent konstvetenskapliga tillvägagångs-
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sättets otillräcklighet vid fortsatt kart
läggande även i detta fall. Andra forsk
ningsmetoder måste nu giva sina bidrag. 
Ett stort antal noggranna byggnadsarke
ologiska undersökningar av bevarade mo
nument måste genomföras och där de äro 
genomförda måste resultaten framläggas, 
för att skapa det nödvändiga komplemen
tet till Hahrs mera allmänna forskningar, 
och möjliggöra fortsatt översiktlig be
handling. Vi ha här att vänta betydelse
fulla undersökningsresultat från Martin 
Olsson angående Kalmars och Borgholms 
slott samt över Stockholms gamla slott. Re
sultaten av Bengt Cnattingius undersök
ning av Linköpings slott äro även att vän
ta. Vissa monument ha dock redan erhål
lit ingående behandling sa t. ex. Örebro 
slott redan för länge sedan av Th. Nord
ström och Magnus Dahlandel' (1908) samt 
av K. G. Grandinsson (i Meddelanden fr. 
N erikes fornminnesförening 1901). U pp
sala har nyligen fått sin monografi av 
.t\ugust Hahr. Gripsholm och Vadstena 
kräva där'emot ingående byggnadsunder
sökningar som komplement till vad som är 
arkivaliskt känt. (C. lYL Kjellberg, Vetdste
net slott, sammanfattar kända fakta sär
skilt bra.) - Hela denna forskning syftar 
även till behandling av medeltida material. 

Men även här kräves icke bara noggran
na byggnadshistoriska studier, även det 
mera utpräglat kulturhistoriska betraktel
sesättet måste efterlysas. I synnerligen 
hög grad har litteraturen å detta område 
varit bunden av arkitekturformernas stu
dium och har därför icke sällan hamnat i 
uppställandet av ganska oväsentliga typ
grupperingar, vilka föga ha med verkliga 
förhållanden och behov att skaffa. Man 
torde kunna fastslå att byggnadens ända-
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mål och användning först måste studeras 
och t. ex. bostadsfunktionernas samman· 
häng klarläggas innan byggnadernas olika 
plan· och dispositionstyper kunna med 
framgång hållas isär (se närmare förf. 
uppsatser i Svenska Kulturbilder betr'äf
fande denna synpunkt). 

För sextonhundratalets äldre del samt 
delvis även för yngre tider ha, efter Rahrs 
äldre publikation Konst och lconstnärer 
vi (Z Magntt8 Gabriel de la Ga1"dies hov 
(1905), viktiga studier i detta avseende 
publicerats av bl. a. Manne Rofren (In
delningsverkets boställen i Svenska Kul
turbilder) samt framfiir allt 'l'ord N ord
berg (Rosenhaneska pa,latset, Trattenfalls
styrelsens fastighetC1" samt Stockholms 
gamla slott undcr 1600-talets senare hälft, 
i Rig 1924). Nordber'g har även framlagt 
sina studier över praktiska förhållanden 
betr'äffande byggnadsledning m. m. under 
1600-talet (Gttstav II A.dolf sont byggher
re, i Fornvännen 1931) vilka äro av syn
nerligen stor betydelse. 

vVilhelm Nisser, Konst och konst.hant
verk i Visingsborgs grevskap på Per Bra
he d. y:s tid (1931), framlägger ett om

fångsrikt material. 

En mångfald av nytt kunskapsstoff, 
framför allt ur arkiven, har Sten Karling 
bragt i dagen. I sin avhandling, Träd
gårdskonst.ens historia i Sverige intill Le 
N 6t1"estilens genomb1"ott (1931), ägnar han 
sig åt trädgårdskonsten, men i de rikligt 
tilltagna noterna äro åtskilliga byggnads· 
saker berörda. I några uppsatser och av
handlingar (bl. a. Matthias Holl från 
Augsburg, 1932) har Karling utarbetat 
vissa av uppslagen rörande ett av vara hit
tills av forskningen mest förbisedda om-

råden, 1600-talets förra hälft. :NIan kan sä, 
ga att han i mycket hög grad riktat 
vår kunskap om 1600-talets byggnadskonst 
samt att Karling kan hälsas välkommen 
på ett alldeles särskilt sätt av svensk bygg
nadshistodsk forskning. Man ville endast 
önska att denne begåvade forskare ägnade 
mera uppmärksamhet icke blott åt den 
kulturhistoriska och tekniska sidan av sitt 
ämne, som han helt naturligt ännu icke 
vårdat sig om i sitt ivriga samlararbete, 
utan även åt analysen av den konstnärliga 
innebörden i vad han skildrar. I hans ut
märkta trädgårdsavhandling är den este
tiska uppfattningen nämligen ännu långt 
ifrån frigjord från schablon, och även i 
övrigt har hittills hans arbete till sin me
tod gått i gamla hjulspår. - Överhuvud
taget har forskningen över Vasatidens äld
re och yngre byggnadskonst icke i nämn
värd grad samlat sig till klara analyser av 
epokens konstnärliga in sa tser. Jean de la 
Vallees betydelsefulla arkitektinsats har 
genom Karlings olika arbeten på flera 
punkter blivit belyst. Tord Nordberg har 
emellertid även gjort synnerligen värde
fulla forskningar angående· denne konst
när, vilka dock endast delvis publicerats. 
Den slutliga sammanfattningen av den ge
niale mannens så särskilt betydelsefulla 
insatser på olika områden väntas från 
N ordbergs håll (se bl. a. artikeln de la 
Vallee i Thieme-Beckers Ki.instlerlexikon). 

At den tessinska tidens trädgårdskonst 
har, så'som redan nämnts, Nils G. vVollin 
för'eträdesvis ägnat sina forskningar, vil
ka till större delen ha karaktär av materi
alundersökningar. Man förvånar sig må
hända över att Wollin icke utnyttjat sina 
stora kmlskaper till ett mera ingående be
dömande av anläggningarnas inbördes 
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konstnärliga .värde, men kanske ha vi att 
vänta ett dylikt. 

Tessinal'l1as insats i svensk byggnads
konst har varit föremål för intensiva forsk
ningar. Osvald Sirens stora arbeten utgö: 
ra en solid utgångspunkt. Andreas Lind
blom (Tessin inför Slottsbygget) i Tid: 
skrift för Konstvetenskap 1923-24, Tes
sinarnas konst) i Ord och Bild 1927 samt 
Stockholms slott genorn seklerna) 1925), 
Martin Olsson (Nicodernus Tessin d. ä:s 
finslca kyrka på Helgeandsholmen) i Rig 
1926) och Tord Nordberg (se ovan) ha gi
vit bidrag på olika punkter. Men huvud
parten av vad som gjorts kommer på Rag
nar Josephsons andel. Huvudsakligen har 
denne författare ägnat sig åt den yngre 
Tessin, vars insats nu tack vare honom 
ligger ganska klarlagd, medan däremot fa
derns verk ännu icke erhållit sammanfat
tande skildring. 

Josephsons tessinforskning utgör otvi
velaktigt vid sidan om Roosvals alstring 
det vetenskapligt sett värdefullaste 
som på senare år producerats å byggnads
historiens svenska område (Stoclcholms 
slott) en stilstudie, i St. Eriks årsbok 1922 ; 
J ectn de la, Yallees slottsför slag) samma
städes 1923; Tessins slottsorngivning) i 
konsthistoriska Sällskapets publikationer 
1922, 1923; Tessin i Danmark) 1924; Tes
sin och slottsbranden) i Svensk Tidskrift 
1924; Tessin in Deutschlftnd) i Baltische 
St'udien 1929; Nicoderne Tessin) l)architect 
de Charles XII a la cmw de Louis XIY) 
1930; samt Tessin 1 o. 2, 1930-31, m. m.). 

Det ena viktiga partiet efter det andra 
är genom Josephson bearbetat av det 
vidlyftiga monument-, ritnings- och doku
mentbeståndet, och i den stora monografien 
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(Tessin) ha vi fått en sammanfattandtl 
värdering av Tessin d. y:s insats s,åsom 
man i staten och såsom konstnär. Boken 
är i och för sig sällsynt fulländad. Till dis; 
positionen avvägd på ett mästerligt sätt, 
ger den i breda, säkra drag, såsom under
titeln anger, Tiden - Mannen - Verlcet. 
Sällan har någon av våra vetenskapliga 
författare ägnat själva framställningens 
form, omfånget av helhet och detalj inbör
des, stegringen och fallandet i tempot, ett 
så stort intresse. Det mänskliga draget hos 
konstnären samt hela hans levnadsmiljq 
har också erhållit en stor del av utrymmet 
i boken, vars kanske främsta förtjänst 
dock är det sätt varmed vi få följa, steg 
för steg och område .för område med doku
mentens hjälp, hela den väldiga produk
tionen i intimt sammanhang med tidens 
händelser och förhållanden. Dessutom har 
Josephson sökt att ge en överblick av den 
roll som den tidens arkitekt spelade i lan
det samt även av hans byggnaders funk
tion i samhället. Redan kapitelrubr'ikerna 
i verkets andra del klargöra denna strä
van: J ord) luft) eld och vatten)' Enväldets 
kungaborg; Protestantisrnens kY1'ka)' St01'
mannens hern)' Nyttans htlS) etc. 

Det krav på kulturhistorisk orientering 
i vål' vetenskap som ovan rests, synes så
lunda här i högsta grad tillgodosett. Men 
man kan måhända med fog peka på en viss 
brist på inträngande skärpa i detta avse
ende. Josephson rör sig i övervägande grad 
icke bland byggnadsverken, utan bland 
människorna som skapat dem och som be
bo eller utnyttja dem, och hans intresse 
rör sig i ett övre, intellektuellt plan, var, 
ifrån behandlingen av de mera enkla prak
tiska byggnadsfunktionel'l1a liksom icke 
kunna nås, icke låta sig inordnas i fram~ 
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ställningen av tidens mera allmänt bety
delsefulla drag. Naturligtvis finnes ingen 
anledning att beklaga detta, tvärtom må 
vi vara tacksamma för den utomordentligt 
levande och storstilade bild av Mannen 

som Josephson skänkt oss. Men den all-

1nänn[~ synpunkten är så dominerande, att 
åtskilligt återstår att utforska för den som 
vill angripa ämnet med den mera ,enkelt 
praktiska och kulturhistoriska inställning, 
varom ovan vid flera tillfällen talats. 

1fr'åga om behandlingen av Verlcet har 
måhända Josephsons sätt att se dessutom 
ldt till en uppfattning, som icke helt kan 
sammanfalla med den som måste framgå 
av ett direkt studium av de olika arkitek
turskapelsernasjälva. Kravet på inträn, 
gande estetisk analys kan här ge uppslag 
till en annan avart av behandling. J ag 
har tidigare haft tillfälle (Byggmästaren 
1926) att ifråga om Stockholms slott söka 
komma fram till en på analys av arkitek
turen byggd uppfattning om Tessins konst
närliga karaktär och finner alltjämt mitt 
resultat (se även min inledning till Sven
ska Trädgårdskonsten samt monografier
na där över Drottningholm, Rosersberg 
och Sandemar) mera överensstämmande 
med ver'kligheten än Josephsons. 

nied viss överdrift kan man säga att J 0-

sephson :;1 ccepterat Tessins uppskattning 
av den egna insatsen och betydelsen. Jo
sephson är till den grad förtrogen med den 
tessinska tidens brev och dokument, med 
samtidens uppfattning av Tessins gärning 
och med konstnärens i ,skrift uttryckta 
åsikter och uppfattningar, om samtida ut
ländska medtävlare bl.a.,och om hans egen 
gärning, att han synes mera döma häref
ter än efter en genomförd kritisk. analys 
av verket i form av bevarade byggnader 

eller teckningar och ritningar. Tessin kän
de sig kallad att åstadkomma en arkitek~ 
turens syntes av italiensk stil och fransk 
8til. Och i så måtto att han för ytterarki. 
teldur höll sig till Italien såsom förebild 
men, i det inre anslöt till franska mönster 
kan man också säga att han genomfört 
sina avsikter. Men jämför man T~ssins 

skapelser med samtida eller t. o. m. äldre 
motsvarigheter i de båda länderna ifråga; 
måste en förutsättningslös granskning ge 
till resultat, att Tessin förefaller oerhört 
mycket mera pdmitiv i 'sitt sätt att kom
ponera än fransmän och italienare.Istäl
let för det överväldigande och våldsamma, 
som med utstuderade konstgrepp åstad
kommits i Berninis skapelser, sätter Tes
sin lugnt och ädelt harmoniska komposi
tioner och detta trots att han ideligen så 
att säga ordagrant lånar detaljformer från 
italienska förebilder. I stället för den or
ganiska enheten hos fransmännen, med 
delen och det hela i minutiöst beräknad 
samklang, och i den rikaste sammanväv
pad av över- och underordnade delrnotiv, 
fogar Tessin - exempelvis i Stockholms 
slott - delar till det hela i allra enklaste 
harmoniska pr'oportionering (norra fasa
den med dess flyglar). 

Överallt där Tessin icke kan följa ett 
direkt schema - och f. ö. även vid dylika 
tillfällen - sticker hans enkelt osamman
satta grepp fram. Och i själva verket är 
detta ju helt naturligt. I Frankrike och 
Italien hade man en lång och homogen ut
veckling av rikaste slag bakom sig 'och 
självfallet måste en viss nivå av kompli
kation i skapandet, av förmåga ho,s betrak
tarna till sammanhållande av invecklade 
intryck ha utbildats. I Sverige där'emot 
finnesknapPllst ,en homogen utveckling 
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mera än i, h0gt räknat, ett enda sekel. Och 
den arkitektur'riktning som Jean de la 
Vallee och Tessin d. ä. inlett är mera i be
hov av sövd ng och förfining än av ökad 
komplikation. Jag kan icke heller finna 
annat än att Tessin d. y:s gärning inne
bar just detta. Den utgör härigenom ett 
nationellt stordåd av det mest beundrans
värdaslag, men trots att Tessin kände sig 
jämbördig med sina utländska kolleger 
måste man dock inse" att om han än val' 
detta i begåvning, så representerade han 
dock ett utvecklingsstadium, som de främ
sta a v de&sa för en viss tid sedan passerat. 

Josephson hävdar att Tessins konst ut
gör en syntes av italienskt och franskt, av 
renässans och barock och detta påstående 
är naturligtvis möjligt att upprätthålla, 
om man ser till Tessins förmåga att ur 
dessa olika formkretsar draga ut vad han 
behöver för att skapa sin egen stil. Men 
om han än måste sägas ha va omsmält det
ta lånade till något nytt, så följer därav 
icke, att man har rättighet att betrakta 
'L'essins verk såsom en europeiskt giltig, 
fortsatt utveckling, i vilken såväl itali
enskt som franskt uppgår i en högre en
het. Såsom Josephson visat uppfattas Tes
sin dock tydligen av samtiden i både Dan
mark och Nordtyskland såsom en repre
sentant för det nyaste och förnämsta i då
tida arkitektur, och detta är ju märkligt 
nog. Men i förhållande till den franska 
utvecklingen äro dock Tessins skapelser 
pdmitiva i viss mån, det torde icke kunna 
förnekas på fullt allvar. Det är först och 
främst i den mån Tessin fört den inhemska 
utvecklingen framåt, som han har vårt 
intresse. Att han därvid även spelat en 
roll utanför landets gränser är synnerli
gen märkligt och förtjänar att framhävas 
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pa allt sätt, men att överddva halten och 
värdet av Tessins konst genom att be
trakta den såsom kapabel till en allmän
europeisk ledareroll är icke riktigt. J 0-

sephson gör också här och där vissa re~ 

striktioner i detta avseende, men utan 
att fullt draga konsekvenserna därav. 

Man ville sålunda önska icke bara all~ 
männa jämförelser utan även mera di
rekt, inträngande kr'itisk analys och järn, 
förande analys. På denna punkt återstår 
för kommande forskning ett av de allra 
viktigaste verksamhetsfälten. - Och häl' 
liksom ifråga om vad i övrigt ovan sagts 
är uppsåtet med vad som anförts icke en
bart kritiskt, utan avsikten har varit att 
söka finna den punkt, däl' arbetet nu kan 
föras vidare. 

Jag har låtit granskningen på denna 
punkt svälla ut oproportionerligt, men 
detta med avsikt, emedan det synes sär
skilt lämpligt att just här söka belysa vad 
som ovan åsyftats med de flerfaldiga gån
ger framförda kraven på såväl strängare 
genomförd estetisk och kritisk analys som 
på ökad kulturhistoI'isk orientering i vår 
vetenskap. Närmast gäller det i detta fall 
att söka fasthålla den roll som olika kul
turhärdars utvecklingsnivå spelar vid in
lånandet av nya formel'. Det är samma fö
reteelse . som vi ovan stött på ifråga om 

provinsiell retardation av ett formförråd. 

Ett exempel. Den sena järnålder'Ils or
namentik, Ven deltidens och Vikingatidens, 
måste uppfattas som en visserligen högt
stående, men dock barbarisk variant av 
den ornamentik, som med österländska och 
byzantinska förebilder behärskar Väster
landet under folkvandringstiden och sena
re. En primitiv kulturkrets upptager så-
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lunda i detta·fall egenartat, eller om man 
så vill missförstått, ett importerat form
förråd. Vad som här för konstvetenskaplig 
syn är utan vidare klart måste metodiskt 
utnyttjas i analysen av även senare tiders 
konstformer. Jämförelsen mellan Berni
ni eller Hardouin-Mansart och Tessin 
måste konstatera en liknande skillnad i 
konstkulturnivå och med hänsyn tagen 
härtill blir Tessins Louvre-tävlan egentli
gen ännu mera storslagen, ehuru mindre 
ägnad att ge stoff till nationell självför
hävelse. 

Det torde vara möjligt att framlägga 
(vad ovan anförts syftar till att söka klar
göm detta) en den svenska byggnadskons
tens utvecklingshistoria, vilken icke endast 
nöjer sig med att konstatera och följa be
stämda inlåningsflöden av form, eller inre 
utvecklingskedjor, utan även vill åstad
komma en Yärdering och analys av vår re
lativa utvecklingsnivå under olika tider. 
Vi ha icke såsom många andra länder ett 
klart skönjbart yttre och inre samman
hang i vår konsts utveckling, men det tor
de dock vara möjligt att ganska bestämt 
teckna den utveckling, som består i en 
gradvis stegrad förmåga av högre form
konception och vilken man dock kan skym
ta. Ligger icke här en samlande uppgift, 
som nu är mogen att tagas i arbete? 

Den litteratur 'som avhandlar 1700-talet 
och 1800-taletsbörjan - av många skäl 
finner jag det lämpligt att denna gång sät
ta punkt här - är märkvärdigt nog icke 
synnerligen omfattande. Grunden är även 
här lagd av Sigurd .Curman genom hans 
kapitel i Svensk Konsthistoria om denna 
tids arkitektur. En fortsättning härpå ut
gör l\'lartin Olssons avhandling i Gamla 
Svenska Städers Stockholmshäfte. 

Ett område som avvunnits betydelseful
la resultat, vilka snart väntas för'eligga i 
en större publikation, utgör Stockholms 
slotts byggnads- och inredningshistoria. I 
allmänhet gäller här dock helt naturligt 
forskningen mera skulptur och dekoration 
än byggnadskonst, ehuru en mängd även 
för den senares historia värdefulla bidrag 
framkommit vid sidan om huvudsyftet. 
John Böttigers avhandlingar Bernard 
Foucquet och gjuteriet på Rännarbanan 
(1916) och En krönika om den tessins7ca 
slottskyrkan 1693-1697 (1918) böra här 
nämnas först. Andreas Lindblom har å 
detta område bidragit med tvenne större 
arbeten samt en rad av uppsatser (Fransk 
b(Lroclc- och 1'okokoskulptur i Sverige) 1923 ; 
J acques-Phillippe Bouchal'don 1924; Riks
salen å Stoclchol11'/'s slott) i St. Eriks 1lrs
bok 1924 m. m.). Ragnar Josephson har li
kaledes deltagit i diskussionen med Bej'

newd Foucquet (i Tidskrift för konstveten
skap 1928) och Cad David Moselius med 
bl. a. boken om Louis M aZ1'eliez (1923). 

Särskilt i Lindbloms arbeten ha viktiga 
synpunkter på arbetsmetoder och de olika 
arkitekternas och. skulptörernas sätt att 
samarbeta framlagts, vilka äro av största 
betydelse för kunskapen ej endast om 
slottsbygget utan även om tidens bygg
nadsverksamhet i allmänhet. 

Den enda arkitektmonografien från tids
avsnittet är tillsvidare Åke Stavenows 
GaTt Hårlenum (1927). Man hoppas dock 
att snart få åtminstone ii,ven Jean Erik 
Relms mångskiftande verksamhet samt 
Carl Vilhelm Carlbergs betydelsefulla ar
kitektgärning klarlagda. Stavenows bok 
har varit till 'stor nytta för forskningen, 
men man måste här liksom ifråga om Nils 
G. Wollins trädgåI'dsforskningar uttala 
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förvåning över att författaren kunnat av
stå från inträngande analys och värdering 
av det sällr;ynt tacksamma materialet för 
att endast nöja sig med allmänna uttalan
den. 

Hårlemans verk torde dock utgöra den 
del av nyare tidens profanbyggnadskonst, 
som mest lämpar sig för en jämförelse mel" 
lan svenskt och utländskt, om man syftar 
till att klargöra var en verkligt rotfast 
nationell byggnadsstil kan påvisas. Icke så 
att Hårlemans byggnader skulle vara de 
första i detta avseende. Den enklare karo
linska herregården, bergsmans- och stor
bondegårdar av renässanstyp samt ännu 
älderdomligare trä arkitektur kunna här 
åberopas i rikaste mått. Men det ligger 
över det Hårlemanska tidevarvet något av 
allmän jämnhet, något av uppnådd gemen
sam och hög kulturnivå för stora delar av 
samhället, som verkar särskilt övertygande. 
Några kraftprov i tessinsk anda möta vi 
knappast men däremot en allmän kultur
standard, kanske bäst gripbar i inred
ningskonsten (jämför Sigurd Wallins in
ledning till Svensk Rokoko, utgiven av 
N Ol'diska Museet, eller den skildring sam
me författare givit av Linnes Hammarby 
i Svenska kulturbilder). Särskilt om man 
jämför Hårlemans egna verk med efter
sägaren \Vijnblads mönsterritningar samt 
med enkla herrgårdar och gårdar från 
samma tid torde man kunna få fram en 
uppskattning såväl av Hårlemans gärning 
som av tidevarvets märkliga, i många av
seenden antikverade och konservativa 
läggning, men samtidigt även av gedigen 
och samstämd egenart. Såvitt jag kan se 
erbjuder sig här ett av byggnadsforsknin
gens intressantaste områden. 

En forskare, som här endast mera i för-
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bigående omnämnts,ilIien som dock är för
t j än t a v ä ven· byggn adsforskningens- tack
samhet är Axel L. Romdahl. Utan att på 
något annat håll än ifråga om Linköpings 
och Skara domkyrkor hava mera ingående 
ägnat sig åt direkt studium (eller åtmin
stone studium som framlagts i tryck) av 
bestämda byggnadsverk eller' arkitektur
epoker har han dock ingripit på en mängd 
olika områden med nya friska uppslag, 
med fängslande ideer eller förbluffande 
grepp på sitt ämne. Ofta ha hans tankar 
föregripit vad som först långt efteråt bli
vit allmänt godtagen åsikt. Men visserli
gen ha långt ifrån alla hans uppslag vi
sat sig hållbara. Till sin allmänna lägg
ning är han utpräglat av den Wölfflinska 
skolan, men har dock alls icke hållit sig 
snävt inom dess gränser. Forskningen har 
honom att tacka för många friska fläktar. 

Resultatet av vår granskning skulle lom
na sammnnfattas sålunda: Under tvenne 
decennier har ett energiskt inventerings
arbete bedrivits hand i hand med strävan 
att skydda,bevara och vår'da våra bygg
nadsmonument. Samtidigt ha arkivens do
kumentbestånd flitigt utnyttjas för åt
skilliga områden. Ofta har man nöjt sig 
med att framlägga fakta - antingen fram
dragna genom studium av byggnadsverken 
eller genom dokumentforskning, ej sällan 
genom bådadera. ~är man sökt samman
fatta hal' man »kartlagt»stilutvecklingens 
mer eller mindre irrgångsartade förlopp, 
pekat ut den inhemska stilvandlingen, där 
så låtit sig göra, dissekerat fram de ut
ländska förbindelserna och sökt summera 
de främmande inslagens betydelse för det 
egna. Någon gång har man också sökt fast
slå en tids eller konstnärs relativa värde 
i förhållande till utlandet. 
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., Vad böra vi nu ägna våra krafter å t? 
Naturligtvis måste vi fortsätta inventerin
gen, både vidga den och utbilda metoder
na till större fulländning. Men är det ej 
så, att för oss, som ej varit med vid dessa 
företags start, det lätt inmänges något me
kaniskt och schematiskt i dessa uppgifter? 
Måste icke alltid den som samlar vara gri
pen av ett eget mål i arbetet, måste han 
icke följa egna problem i materialet för 
att överhuvudtaget kunna se? Eller är re
gistreringsmaskinen den bästa arbetskraf
ten? -- Sakna vi ej just nu det eggande, 
samlande i uppgifterna? 

I varje fall kan man nog säga att litet 
mera kontakt mellan de olika forskarefa
langerna vore nyttigt. De som ägna sig åt 
de högsta yttringarna i en tidsålder, ägna 
sig åt studiet av den ledande utvecklingen 
ha - vill det synas - endast ringa kon
takt med det kompakta underlaget för den 
utveckling de skildra. Man har ofta en 
känsla av att de hetrakta vad de framläg
ga såsom isolerat och fristående utan inre 
förutsättningar. Å andra sidan arbeta in
venteringarna - kan det åtminstone före
falla - utan annat än tillfällig kännedom 
om vederbörande tidsålders stora ledande 
strömningar' hemma och ute. 

Vi behÖva otvivelaktigt s1å bryggor mel~1 
lan de olika forskningsgrenarna. Vi måste 
nu kunna yara färdiga att se i stort, att 
samla oss till verklig överblick - icke en
dast registrering. Det är' med utgångs
punkt från detta vår vetenskaps läge, dess 
uppnådda standard på olika håll, som kra
vet på vidgad kulturhistorisk synvidd och 
allmänkullskap rests här ovan. 

Det andra huvudkrav som framförts kan 
formuleras sålunda. Formutvecklingsstu
diet måste fördjupas till ver'klig analys. 
Det gäller icke endast att 'se sammanhan
gen, utan även att tolka i ord så nära som 
möjligt konstverket såsom sådant och sam
manfattande även epokemi eller konstnä
rens konstnärliga karaktär. Vi få icke 
nöja oss med blott allmänna fraser och 
vaga uttrJck. Däremot kunna vi gott av
stå från högtflygande ideer, om vi kunna 
nå fram till en någodunda exakt analys 
av fakta. 

Men ett rent estetiskt studium är icke 
möjligt utan ingående kunskap om bygg
naden ur praktisk synpunkt. Det praktis
ka dissekerandet måste gå före och med 
detta krav knytes åter an till det första, 
kunskap i elementära kulturhistoriska 
ting. 
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ETT ÖSTERRIKISKT HElVIBYGDSlVIUSEUYI AV I~OUISE HAGBERG. 

Det senaste världskriget, som ödelagt 
så mycket, har dock icke haft enbart ont 
i fÖJje. YIångenstädes har det åstadkom
mit ett starkt nationellt uppsving, verkat 
enande och samlande på befolkningen. 
Så har till exempel förhållandet varit i 
det till den österrikiska förbundsstaten 
hörande forna hertigdömet Kärnten. Vis
serligen har hembygdskärleken alltid där
städes gjort sig starkt gällande, men det 
var först under de svåra olycksåren som 
man på allvar tog itu med tillvaratagan
det och bevarandet av föremål belysande 
det kärntniska folklivet och vilka nu fin
nas, inrymda i det den 10 okt. 1922 i hu
vudstaden Klagenfurt grundade och den 
10 okt. 1925 invigda »Kärntner ileimat
museum», som utgör ett ståtligt minnes
märke av folkomröstningen den 10 okt. 
1920, då seger vanns i kampen för lan
dets enhet. Museet, vilket äges av den år 
1909 stiftade hembygdsföreningen »Kärnt
ner LandsmannschaH», har för sin till
komst i främsta rummet att tacka Hofrat 
Raunegger, vilken, understödd av många 
nitiska medhjälpare, vid dess bildande 
nedlagt ett initiativrikt och målmedvetet 
arbete. Delande så många andra sam
lingars öde förfogar emellertid hembygds-

museet icke över någon egen lokal, utan 
har fått sig bostad upplåten i det »Histo
riska föreningen» i Klagenfurt tillhöriga 
museet »Rudolfinum» med dess stora 
naturhistoriska samlingar och rika min
nen från romartiden m. m. 

Det var under jämförelsevis kort tid, 
som det kärntniska hembygdsmuseet kom 
till stånd, men vid färderna ute i bygderna 
rönte insamlarna överallt stor förståelse 
och tillmötesgående från befolkningens 
sida. Alla ville vara med och lämna sin, 
om än anspråkslösa, gåva till det blivande 
nationella minnesmärket. En mindre 
grundstomme av redan befintliga föremål 
hade av IIistoriska F'öreningen ställts till 
Hembygdsmuseets förfogande. 

I mångt och mycket har Kärnten in

tagit en särställning bland övriga öster

rikiska länder. »Så är framförallt» - Yi 

återge här ett uttalande av den framstå

ende kärntniske etnologen Hofret dr Georg 

Graber - »vissa med skandinaviska för

hållanden påfallande nära samband tillfin

nandes i Kärnten såsom i bondgårdens 

och uthusens anläggning, rökstugans in

redning, i rätts- och folkbruk, ja även i 
saga och tradition.» 
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Till museets märkligaste förvärv hör 
en i bottenvåningen inbyggd gammaldags 
rökstuga. I Österrike lär det numera en
dast vara i vissa orter i Kärnten och 
Steiermark som dylika primitiva bostäder 
ännu bebos av lantbefolkningen. Taken täc
kas än med halm och än med spån, varvid, 
i de fall där stråtak komma till använd
ning, dessa först anses värdefulla, när de 
blivit överdragna med mossa, enär de då 
ej bliva så eldfarliga. Alldeles som ute i 
levande livet kan emellertid cn dylik in
byggd rökstuga naturligtvis aldrig bli. Att 
få fram den rätta belysningen är svårt, och 
röken som, när elden brinner på den öppna 
härden, tätt lägrar sig över ens huvud har 
man ej här liksom ej heller den därmed 
mättade luften. Men frånsett detta får 
man dock en god bild av denna nu för
svinnande bostadstyp, och det är även en 
säregen gammaldags stämning som vid in
trädet där slår en till mötes. 

Vid ankomsten till en bondgård knac
kar eller bultar man aldrig på dörren, i 
all synnerhet sedan det ringt till aftonbön, 
ty då tros nattens onda andar komma och 
störa hemmets ro. Men däremot bör, när 
någon stiger in, dörren alltid knarra, en 
i gamla hus välbehövlig påminnelse om att 
böja sig i den låga dörren för att undvika 
en alltför kännbar bekantskap med dörr
posten. Skulle emellertid dörren vara låst, 
veta grannarna alltid var gömstället för 
nyckeln är till finnandes. 

Såväl inredning som alla bohagsting äro 
original. På den öppna murade härden 
står på en trefot av järn en för matlagning 
avsedd panna. Skulle efter det denna bli
vit avlyftad kolen fortsätta att glöda, är 
det enligt folktron intet bra märke, ty man 
har då att vänta dåligt väder. På den 
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svängbara »kittelryttaren» hänger en kit
tel, och med den på härden liggande kol
tången hämta bonden och drängen glöd till 
att tända sina pipor med. Bordskärl av 
trä äro alltjämt mycket vanliga och om

tyckta, isynnerhet av de gamla, på grund 
av sin större hållbarhet, prisbillighet och 
ringa tyngd. Men att husmodern i en rök
stuga därjämte även skulle känna sig till
talad av det svarta krukmakaregodset för
står man gott. En verkstad för tillverk
ning av dylikt lergods, som ofta företer
ålderdomliga former, få vi se i en annan 
avdelning. Av färsk lera svarvar luuk
makaren på en skiva de olika formerna, 
vilka därefter placeras på ett ställ för att 
torka. När det är gjort, rödbrännas de i 
ugnen, varefter de olika kärlen röksvärtas 
förmedelst eldning med idegransved och 
äro så färdiga till användning, försåvitt 
de ej skola förses med glasyr, i vilket fall 
de doppas i en kittel med sjudande beck 
för att därefter ännu en gång brännas i 
ugnen. 

Men vi återvända till rökstugan, där en 
i taket anbringad rörlig »väckhammare», 
med vilken bondhustrun om morgnarna 
plägar att väcka husets pigor, tilldrar sig 
vår uppmärksamhet. I närheten av denna 
hänger ett annat föremål, som ser ut som 
en stor solfjäder. Det är den så kallade 
»Fliegerwachel» eller flugfläkten. För att 
husfolket sommartid skall få den nödiga 
matron tillkommer det den yngste vall
pojken att jaga bort de kring maten sur
rande flugorna genom att hålla denna 
fläkt i ständig rörelse. På sidan till höger 
om denna och litet längre ned svävar över 
bordet en duva av trä, symbol av den 
Helige Ande. Dylika förekomma i olika 
former, och i stället för trä användes även 
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svamp eller papper. Man anser, att duvan 
intagit den. ursprungliga sol bildens plats 
med dess strålar. 

I det pä andra sidan av förstugan 
(Labm) belägna rummet står en stor him
melsäng, vnken iiI' försedd med sängsaxar 
(Bettscheren ) motsvarande de på den små
ländska landsbygden förekommande »säng
hästarna» eller sänglmektarna, vilka ha 
till uppgift att hindra sängkläderna att 
glida undan. Stången med den vida trä
ramen är en så kallad »gäskola» (Geh-
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man sina önskningar fast vid den helige 
förespråkaren. 

Det bredvid stående skäpet innehåller en 
mängd intressanta saker. Ett tillsynes 
obetydligt föremål, vilket man skulle vara 
frestad tro hava kommit direkt ur en för
historisk grav, är en liten rostig järnbit, 
uthamrad till en primitiv bild av ett nöt
kreatur. Så gammal är den emellertid ej, 
ty dylika föremål tillverkas alltjämt på 
platser, där gammal folktro ännu bibehål
ler sig. Men ett mystiskt ting är denna 

schule) avsedd för de små, vilka ännu icke. .» Verparn»,I som den österrikiska benäm
lärt sig att gå. ningen lyder. Vill en person skada en 

Andra föremäl, vartill även liknande 
motstycken finnas i vårt land, äro de i en 
annan avdelning befintliga lyktorna av 
metallplåt liksom de med oxblåsor i stället 
för med glas försedda. I många kärntniska 
bondehem lär man ännu knnna få se 
»Schlamfenster» d. v. s. fönster med rutor 
a v svinblåsor i stället för glas. 

A v föremål belysande folktro och såväl 
kyrklig som annan magi finnes en avse
värd samling. I det så kallade »krubb
rummet», där ett antal kulturhistoriskt 
intressanta julkrubbor äro utställda, står 
en helgonbild, den helige Fransiskus. 
Själva bilden är ej original, vilket däremot 
»bönhaspeln» är, som hänger vid helgonets 
ena sida, och vilken stammar från S:t 

Jakobs kyrka i Rosental. En gammal sed 
är nämligen, att om man har en önskan 

att framställa till ett visst helgon, så be
ger man sig till en kyrka, där helgonets 
bild finnes, och får då mot erläggande av 
ett visst antal offer linda ett eller flera 

varv av den av prästen vigda tråden om

kring helgonets midja, allt efter den er

lagda summans storlek. På så sätt binder 

granne, smider han i hemlighet och under 
kraftiga besvärjelser en dylik tingest. All
om är det ju ej givet att kunna åstadkom
ma något sådant, men här och var finnas 
de, som förstå den konsten. Väl färdig ned
griives sedan järnfiguren i jorden eller un
der golvet i stall eller ladugård, vilket lika
ledes bör ske i allra största hemlighet och 
under uttalandet aven trolldomsformel, 
varefter olycksbringaren försvinner lika 
tyst som han kommit efter att omsorgs
fullt ha undanröjt varje spår av sitt arbete. 
Och nu börjar trolldomen att verka i går
den, där» Verparn» blivit nedgrävd. En
dera lämna korna ingen mjölk, eller dör 
den ena efter den andra av boskapen. Det 
enda man då kan göra för att häva troll
domen är att vända sig till någon troll
kunnig, vilken under hemlighetsfulla ord 
och åtbörder söker efter järnbilden. Fin

ner han den, är trolldomen bruten, i annat 

fall måste offer anställas till den demon, 
som skadar boskapen, vilket går så till att 

1 Enligt vad doktor C. O. Nordgren, Äppel
viken, meddelat mig är »die Zauberei verbar'u» 
liktydigt med »die Za uberei lösen» (L M. Lesors 
Kärntnisches Wörterbuch s. 15). 
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ett djur ur hjorden slaktas genom att hu
vudet avslås, varefter sjukdomsanden mät
tas med det rinnande blodet. 

Liknande järnfigurer ha sedan urminnes 
tider även använts för sakrala ändamål, 
\'arom de många i förhistoriska gravar 
gjorde fynden vittna. På senare tid ha 
dock figurerna av järn ersatts med sådana 
av vax, vilka ju ställa sig betydligt billi
gare. Dylika offer- eller votivgåvor - be
stående av bilder av mans- och kvinnofigu
rer, kroppsdelar såsom armar, ben, hjärtan 
m. m., djurfigurer o. s. v. - offras näm
ligeIJi alltjämt. »Än i dag» - vi anföra 
här en kärntnisk lärares ord - »kvarlever 
bland folket behovet av att även så att säga 
handgripligen tacka för en lycklig försy
]Jens skickelse». Har en person ont i till 
exempel en arm, köper han en dylik bild av 
vax, låter viga den och offrar den så i 
kyrkan, varefter det onda försvinner. En
ligt folktron går nämligen sjukdomen över 
i det offrade föremålet med påföljd att den 
sjuke tillfrisknar. Husjungfrun på ett 
gods i Kärnten, där jag i somras var på 
besök, berättade mig, att hon en gång som 
barn fått ont i ögonen, så att hon ej kunde 
gå i skolan på en tid. Hon hade då på en 
vallfartsdag i Maria Wörth offrat ett par 
ögon av vax, varefter hon blivit bra. I vall
fartskyrkorna och de små vägkapellen kan 
man ofta få se fullt med dylika offrade 
bilder. 

I krubbrummet finns även en så kallad 
»tiggarkyrka» (Bettelkirche). Vid vall-
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vandrar hem igen. Av större intresse är 
emellertid en i ett annat rum befintlig 
liten kyrka. »Antepantekirchlein», som det 
tyska namnet lyder, och till vilken ett för 
Vellachtrakten säreget bruk, det så kal
lade» Kirchlein tragen» anknyter sig. Den 1 
februari, kvällen före kyndelsmässan, bru
kar en mängd barn, gossar och flickor -
längre tillbaka i tiden även vuxna - i 
skymningen samlas på torget. Alla ha de 
med sig var sin lilla av papp och papper 
tillverkade kyrka, som upplyses av ett in
uti stående litet ljus. Under höga obe
gripliga rop av: »Ante pante populare 
kozlu urate civilelore» springa barnen ned 
till Vellachbron, där de små i olika fasoner 
utförda kyrkorna sättas ned i vattnet för 
att följa med strömmen. Barnen, som nu 
äro tysta, följa längs stranden efter sina 
små kyrkor, till dess att det ena ljuset 
efter det andra slocknar och kyrkorna för
svinna i vågorna. Det vackra bruket är 
århundraden gammalt och säges vara en 
erinran om en stor översvämning som 
skulle ha hotat köpingen Eisenkappel, men 
som avvänts gellOm att en av trä och papp 
förfärdigad och med ljus upplyst kyrka 
satts ut i floden. Och alltsedan dess är 
det nu, som detta lilla offer årligen ägnas 
vattnets makter. Den av barnen använda 
formeln, som antagligen varit längre, sy
nes börja med några förvanskade latin
ska ord. 

På ömse sidor om den lilla kyrkan finns 
ett antal »palmer» utställda från helt 

farts- och kYl'kdagar kan man i närheten små till mycket höga. De äro vanligen 
av kyrkan få se en gammal gubbe sitta 
med en dylik liten kyrka och genom ring
ande i dess klocka vädja till de vallfärdan
des barmhärtighet. När han väl fått sina 
allmosor, tar han så kyrkan på ryggen och 

sammanbundna av sälg- och enris, ibland 
även idegran, som anses som särskilt pro
fylaktisk, och äro behängda med små 
kringlor, johannisbröd, äpplen, apelsiner 
och andra sydfrukter. I en palm hänger 
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et par små påsar, .en med salt och en med 
vete; Troligen har i detta fall italienskt 
inflytande gjort sig gällande. »Palmerna» 
som ännu alltjämt äro mycket allmänna 
uti de österrikiska alpländel'l1a föras palm
söndagen till kyrkan för att vigas och 
bäras sedan trenne gånger omkring den 
nyplöjda rågåkern. De förvaras därefter 
mycket omsorgsfullt för att såsom skydds
medel mot trolldom, blixt och hagel an
vändas vid förefallande behov . Kvistar 
nedstickas i rågåkern, och vid åskväder 
kastas några av sälghängena in i elden. 
- Att man även för linlandet kan skaffa 
sig magiskt skydd synes aven liten i när
heten befintlig teckning framställande ett 
linland, i vilket står en liten med fladd
rande band prydd gran, som för tanken 
till våra julrönnar och utomhusjulgranar. 
Andra magiska föremål äro de här och 
var i Kärnten ännu brukliga och med våra 
»markvastar» besläktade »hexgrenarna» 
(Hexenzweige) - vilka som profylax sät
tas upp över dörrarna. De utgöras av 
märkvärdiga träbildningar av ask och 
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gran. Magisk betydelse har likaså den av 
en träplanka utskurna tuppen »eldhanen», 
vilken sättes överst i vedstaplarna. I en 
monter finnas vidare fullständiga utrust
ningar för dem, som i de så vanliga och 
omtyckta folkskådespelen, ha framställt 
dödens och djävulens roller. I anslutning 
tiI döden må även omnämnas ett nyför
värv av »Totenkronen» motsvarande de 
hos oss förr brukliga minneskransal'na och 
kronorna (se Rig 1928 s. 77). 

I denna korta redogörelse har jag mest 
uppehållit mig vid föremål belysande gam
mal tro och sed. Mycket skulle ju vara 
att tillägga om ett flertal andra avdel
ningar, men får jag nöja mig med att här 
endast omnämna ett par av dem, såsom 
samlingen av ålderdomliga arbetsredskap 
samt den rikhaltiga samlingen av allmoge
dräkter från landets olika dalar, bland 
vilka alla gailtalersdräkten med sin topp
mössa och praktfulla gördel är den färg
rikaste. I det stora hela äro folkdräk
terna numera avlagda, men bäras ganska 
allmänt vid folkfester och andra tillfällen. 

GUSTAF ADOLF ENGMAN AV GOVERT INDEBETOU. 

I Rig 1927 sid. 127-138 lämnade jag 
en sammanfattning av de notiser jag då 
lyckats hopbringa om denne målare. Se
dan dess har en del nya uppgifter ko,m
mit fram, vilka jag här vill meddela. 

Erik vVettergren reproducerar i sitt ar
bete Reinhold Norstedt, Sveriges Allmän
na Konstförenings Publikation XXII, 
Stockholm 1914, ett porträtt av »Rein
hold Norstedt vid. 4 års ålder. Oljemål
ning av 'Dekoratören' M. NI. Engman». 

Detta porträtt bör således vara målat 
1847. 

I »Till hembygden» 1932 sid. 78 finnas 
avbildningar av prosten Annells och hans 
makas porträtt i Sköldinge kyrka. Det 
förra visar den myndige prelaten iklädd 
mässkrud. Det senare påminner i hållning 
mycket om det av mig reproducerade por
trättet av friherrinnan Lybecker, född 
Granschoug. 

Min förmodan att iJlOm Arfwedsonska 
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familjen I$kulle finnas porträtt ay Eng
man har besannats. Engman målade 
1840 på Beckershov såväl brukspatron An
ders Jacob Arfwedson, 1813-1891, som 
dennes fästmö Laura Gustafv3. Elgerus, 
1820-1905. Deras bröllop stod 1841. 
Porträtten ägas aven ättling fröken 
Greta Söderblom. 

På ~risenhult ha utom av mig förut om
nämnda porträtt funnits två bampor
trätt, det ena aven flicka enligt uppgift 
vid namn Stina, som senare bodde i Byle 
i Skedevi och där avled vid hög ålder, det 
andra aven gosse. Båda porträtten fin
nas fortfarande i släkten Drakes ägo. 

Från en nära släkting har jag även 
erhållit ett uttalande om Engman. Hon 
skriver bland annat: 

I min barndom hörde jag mycket ta
las om Engman. . . Men han var visst 
också ett slags »tusenkonstnär», ty han 
hade även gott anseende såsom kock. Jag 
hörde nämligen ofta talas om att han i 
denna egenskap var tillkallad vid stora 
bjudningar på de större egendomarna i 
trakten. Särskilt minnes jag, att i ett 
brev skrivet av min mor och däri hon be
skreven större bjudning' hos Drakes på 
Tisenhult, förekom denna mening: »Eng
man svarade för maten, så nog var den 
bra». 

Rörande Engmans sista arbete altar
tavlan i Flisby har följande meddelats av 
kyrkoherde Erik Lindqvist. Då den nya 
kyrkan var färdig 1856 gjordes donatio
ner till en ny altartavla av överkommis
sarien J. E. Berggren, 1779-1858, på 
Hammarsberg, fältkamreraren J. U. Dahl
ström på Knutstorp m. fl. 

I Berggrens gåvobrev läses hans »öns
kan, att ingen tavla med tillhörande fyll-
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nadsomamenter måtte för Flisby nybygg
da kyrka beställas, än mihdre där upp
sättas, innan ritning till en sådan bli
vit i författningsenlig ordning granskad 
och gillad, samt tillräckliga medel ge
nom frivilliga gåvor till arbetets n()lg', 
granna utförande äro samlade, så att 
ovanberörda altarprydnad ej må sakna 
konstvärde eller förskämma kyrkans in
re utseende». 

Sedan sålunda tillräckliga medel er
hållits, beslöt församlingen ii sockenstäm
ma den 26 nov. 1856 »anskaffande av al
tartavla med tillhörande prydnader för 
dess infattning». 

Engman bodde under arbetets utföran
de hos klockaren C. U. Nyberg, som i an
ledning därav presenterade följande räk
ning: 

För vivre, bostad och uppassning till 
Herr Artisten Engman under hans ar
betstid på altartavlan från och med den 
24 Maj till och med den 20 Sept. = 120 
dagar, a 2 Rdr per dag, har undertecknad 
av Prosten Schmidt utbekommit liqvid 
240 Rdr Rmt, som härmed kvitteras. 

Flisby d. 23 Sept. 1857. 

C. U. Nyberg. 

Även Engmans egen räkning finnes i 
behåll och lyder: 

För målningen av Flisby kyrkas altar
tavla har jag av Herr Contraktsprosten 
Schmidt bekommit Femhundra Riksda
ler Riksmynt (500 Rdr Rmt) ävensom jag 
bekommit för renovering av tvenne präst
porträtter samt upputsningen av dess ra
mar 10 Rdr. - För skjuts från Stora 
Äby till Flisby kyrka fram och åter i 
September 1856 10 Rdr Rmt; för av-
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betal:nil1gell av ram och ornamenter å Mo
tala kyrkas altartavla.3 Rdr. Summa· 523 
RdrRmt. 

Som härmed försäkras. 
Flisby den 7 november 1857. 

(J. A. Engman. 

Ky:r;koherde Lindqvist skriver även: 

Ett par gamla sockenbor, som från siIi
tidigaste barndom bevara några minnen: 
från ifrågavarande tid, ha bellättat, att 
Engman lade sig särskilt vinn om denna 
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tavla, enär han på grund av sjuklighet 
trodde att det skulle bli hans sista verk. 
Han tillbragte hela dagarna uppe i torn
kammaren, där han hade sina dukar 
uppspända. - När han blev tillfrågad 
om vad som var det svåraste att måla 
på tavlan, lär han alltid ha svarat: Petri 
tå! Härav utbildade sig ordstävet : »lika 
svårt som Petri tå». 

Inspirationen till sin tavla fick konst
nären sannolikt genom Flisby gamla al
tartavla. 

NORDISKA MUSEETS BEBYGGELSEUNDERS{)KNINGAR I SKARABORGS 

LÄN A.V ERIK ANDREN. 

Skaraborgs läns Hushållningssällskap 
bildades år 1807. Då man för några år se
dan vidtog förberedelser till ett högtidlig
hållande av sällskapets 125-årsdag, togs 
initiativ till en bebyggelseundersökning 
inom länet, var's resultat skulle kunna 
framläggas vid jubileet. Samarbete inled
des med Nordh"ka museet, och huvudpar
ten av högrestånds- och allmogeavdelnin
garnas fältarbeten under sommaren 1931 
förlades till länet. 

Undersökningarna stodo under Sigurd 
:BJrixons och Sigurd Wallin s ledning; de
ras närmaste medhjälpare vor'o fil. mag. 
John Granlund och fil. kand. Brynolf 
Hellner. För undersökningarna hade me
del ställts till förfogande, dels av Hus
hållningssällskapet och beträffande herr
gårdarna av ett femtiotal godsägare, dels 
ur de lotterimedel som Nordiska museet 
disponer-at för ändamål av denna art. 

Det insamlade materialet, uppmätnin
gar och fotografier av samt anteckningar 

om ur kulturhistorisk 'synpunkt intressan
ta byggnader och inredningar, bearbetades 
under l.östen 1931 och våren 1932. För den 
folkliga bebyggelsens del lades huvudvik
ten vid en geografisk-statistisk översikt av 
byggnads skicket inom länet. Kartor' utar
betades, som visa utbredningsområdena 
för de viktigare konstruktionerna, plant y
perna, byggnadsmaterialen etc. 

Det sammanbragta herrgårdsmateria
lets värde är aven annan art. För högre
ståndskulturen,· som är mer internatio
nellt betonad, kunna näppeligen kultur
gränser urskiljas inom ett område av lä
nets storlek. Forskningens mål i förelig
gande fall blir följaktligen mer av histo
risk än topografisk art. Frågeställningen 
blir: hur bodde den västgötske herreman
nen i gångna tider, och vilka bostadstyper 
förekommo under varje epok? 

A.nteckningsmaterialet från herrgårdar
na kompletterades genom arkivforskning, 
dels i litteraturen, dels i Allmänna brand-
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verkets handlingar, dels ock i Lantmäteri
styrelsens bestånd av äldre kartor. Här
igenom kunde dateringen av flertalet be
varade monument bestämmas och ytterli
gare - med hjälp av kartorna - äldre 
tillständ rekonstrueras. I ett fåtal fall 
kunde man klarlägga gårdsbebyggelsens 
historia från 1500-talet och fram till våra 
dagar. 

I samband med herI'gårdsinvellteringen 
företogos två specialundersökningar: pro
fessor Martin Olsson granskade de beva
rade resterna av medeltida profanarkitek
tur i Västergötland, och arkivrådet Wal
frid Enblom genomgick gårdsarkiven och 
forskade i godsbildningens historia. 

Det sålunda hopbragta och bearbetade 
materialet rörande herremännens och bön
dernas byggnadskultur inom länet fram
lades för allmänheten vid en utställning i 
Skara, som öppnades vid Hushållnings
sällskapets jubileum den 22 juni 1932. En 
lämplig utställningslokal erbjöds i läro
verkets gymnastiksal. Salens väggar', som 
voro försedda med ribbstolar runt om, in
kläddes med skivor av halvhård och porös 
masonit. På dessa ytor (omålade) stifta
des fotografier och ritningar i typologiskt 
och kronologiskt ordnade grupper. Varje 
gI'UPP försågs med en orienterande text. 

De utställda ritningarna hade utförts 
såsom arkivmaterial, d. v. s. i folioformat, 
fotografierna (omkr. 500 blad) hade för
storats till 30X40 cm. och 18X24 cm. Ett 
mindre antal förstoringar vor o 60X80 cm. 
Hela det utställda materialet överlämna
des efter utställningens slut av Hushåll
ningssällskapet till Skar'a museum. 

Till utställningen utgavs vidare en liten 
volym på närmare 200 sid. och ett 100-tal 
djuptrycksplanscherl, där de mer eller 
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mindre slutgiltiga fon,kllingsresultaten 
framlagts i överskådlig form. Boken sål
des vid utställningen och efter dess slut i 
bokhandeln 1 • 

Det största värdet i dessa undersöknin
gar ligger däri, att ett avgränsat områdes, 
i detta fall ett läns, profana byggnadskul
tur kunnat systematiskt genomforskas och 
bearbetas inom en relativt kort tid. Däri
genom ha många lärdomar vunnits, icke 
minst av metodisk art. Först sedan lands
bygdens och städerIlas bebyggelse i hela 
vårt land undersökts på detta sätt genom 
monument- och arkivforskning, kan en 
svensk arkitekturhistor'ia skrivas, som ic
ke blott sysselsätter sig med slottsfasader 
utan med alla folkklassers lösningar av 
bostadsproblemet genom tiderna. 

Allmogebebyggelsen i Skaraborgs län 
karaktäriseras icke a v de ålderdomliga 
drag och originella lokalformer, som präg
la isolemde landsändar, därtill ligger lä
net för mycket i allfartsväg. Men ur flera 
andra synpunkter måste länet betraktas 
som ett för etnologen betydelsefullt områ
de. I länets norra del (Vadsbo härad) 
går en viktig kultm'gräns, som skiljer 
Västsveriges slättbygder fr'ån det mellan
svenska barrskogsområdet. Vidare faller 
tyngdpunkten för vissa företeelser - t. ex. 
mesulakonshuktionernas och framkam
mal'stugornas utbredningsområden - in
om Skaraborgs län. Inom kalkstens bältet i 
länets södl'a delar förekommer stenen som 
byggnadsmaterial i en utsträckning, var
till blott Skåne, Gotland och Öland kunna 
u ppvisa motsvarigheter. Undersökningen 

1 Västgötagårdar. Herremännens och bön
dernas äldre bygnadskultur i Skaraborgs län. 
Red. av Sigurd Erixon och Sigurd Wallin. 
Stockholm 1932. 
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har sålullda lämllat värdefulla bidrag till 
den etnologiska kulturgeografien. 

Västergötland är en gammal förnämlig 
herrgårdsbygd, ur vars byggnadsbestånd 
man kan leta fr'am exempel ur alla histo
riska epoker, från medeltiden till våra da
gar, och prov på de flesta »behovstyper», 
från stormannens stenbyggda slott till 
patronens eller kaptenens enkla trähus. 
Denna arkitektur är mera svensk än väst
götsk - stockholmsarkitekterna De la 
ValHje, Rehn, Tempelman och Zettervall 
m. fl. byggde slotten, och de enklate bo
ställena uppfördes ofta efter Kungl. Maj :ts 
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typritnillgar. Därför torde den vid utställ
ningen framlagda serien av herremansbo
ningar i huvudsak kunna gälla för större 
delen av vårt land, om den ock i många 
detaljer skulle behöva kompletteras. 

En av de angenämaste omständigheter
na vid dessa undersökningar var, att trak
tens egna bebyggare, dess hushållnings
sällskap och ett flertal av dettas enskilda 
medlemmar, visade ett så varmt intresse 
och förståelse för bygdens kulturhisto
ria och själva bidrogo till undersöknings
kostnaderna. 

GUSTAV II ADOLFS UTSTÄLLNINGIDN I NOHDISKr~ MUSEET I STOOK 
HOLM AR 1932. AV BRYNOL:B~ HELLN:BJR. 

JYIed anledning av 300-årsminnet av Gus
tav II Adolfs död anordnades i Nordiska 
museet 1932 en utställning, vari medver
kade Kungl. Livrustkammaren, Riksarki
vet, Kungl. Biblioteket, Krigsarkivet, Sta
tens historiska museum och Nordiska mu
seet. Därtill kommo ett flertal utställare, 
privatpersoner och institutioner såväl i 
Sverige som utlandet. Utställningen förbe
reddes aven kommitte, i vilken under ord
förandeskap av överståthållaren fil. dr. H. 
Elmquist de arrangerande institutionerna 
voro· representerade. 

Utställningens kommissarie var fil. dr. 
Alm Stavenow. De deltagande institutio
neL'lla svarade själva genom sina tjänste
män för respektive avdelningar. Även föl'
fattandet av smärre orienterande inled
ningar till motsvarande delar i den av ut
ställningen publicerade katalogen utfördes 
av de olika avdelningarnas tjänstemän. Ut
ställningen fick härigenom en icke vanlig 

omfattning belysande icke blott Gustav II 
Adolfs person, utan även hans inom de 
mest skilda områden ingripande livsverk 
och landets kulturella ståndpunkt, mot 
vilken bakgrund detta verk bör ses. 

Av Kungl. Livrustkammaren utställdes 
de till Gustav II Adolf direkt knutna min
nena, i första hand de ur många synpunk
ter märkliga Llitzenrelikerna, som vid en 
ingående granskning verksamt ha bidragit 
till rekonstruktionen av händelseförloppet 
vid konungens död. 

Konungens övriga tillhörigheter vor o 
rikligt företrädda såväl av hans dräkter 
och vapen som de för kröningen och be
gravningen avsedda föremålen, många vitt
nande om den stora pI' akten hos en sann re
nässansfurste och högt uppdriven hant
verksskicklighet hos hans hantverkare. 

Gustav II Adolf är den mest avbildade 
av Sveriges monarker, och i den av Natio
nalmuseum ordnade avdelningen vor o sam-
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lade många till kvaliteten högst olika por
tr'ätt av konungen. Mycket få av dessa 
kunna dock betraktas som original, då de 
flesta äro ofta ganska fria kopior efter av 
samtiden uppskatta(le förebilder. Flera av 
originalen torde ha tillkommit redan på 
ett ganska tidigt stadium, under 1620-talet 
oeh några äro ännu tidigare. Vid en utvidg
ning av utställningen till den 6 november 
inlånades det kanske mest portr~ittlika av 
de kända avbildningar'na, en rödkriteteck
ning av. Lorenz Strach, 1632, fr'ån Ge
meind81'at Madenhausen vid Frankfurt. 

Porträttsamlingen kompletterades aven 
högst intressant rad porträtt av konun
gens samtida, av hans egna krigare, stats
män och ämbetsmän men även av hans 
motståndare i den kejserliga hären. 

Ett stort intresse samlade helt naturligt 
de föremål, som visade härens och flottans 
beväpning och utrustning under det för 
Sverige så betydelsefulla kriget. Bland ut
ställningens intressantaste resultat i detta 
sammanhang är framläggandet av Gustav 
II Adolfs soldatvärjtyp, som förut icke va
rit känd. 

Riksarkivets avdelning innehöll, fastän 
stora delar av 1600-talets handlingar för
stördes vid Stockholms slotts brand 1697, 
en rikhaltig samling handlingar med bL a. 
Uppsala mötes beslut och Westfaliska fre
dens traktat i Osnabriick. Här visades 
även flera aktstycken belysande de mest 
skilda områden, krig, utrikespolitik, rätt
skipning, förvaltning, kyrka, undervisning, 
när'ingsliv och kulturminnesvård. Inom al
la områden rådde under Gustav II Adolfs 
tid ett verksamt nydanings arbete, inspire
rat och direkt påverkat av konungen per
sonligen. 

Icke minst bidrog Gustav II Adolf ge-
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nom direkta understöd till boktryckerier
nas uppblomstring. KungL Biblioteket vi
sade detta i den rikhaltiga littemtur, som 
belyser Gustav II Adolf och hans tidevarv. 
Utställningen ulluerströk ytterligare ye
tenskapernas av konungen direkt under
stöuda blomstring, icke minst ifråga om de 
humanistiska grenarna. 

Krigsarkivet utställde ett antal kartor, 
dels tillkomna för' fredligt bruk, dels ~w
sedda att direkt användas för krigsända
mål, några även utförda för att förhärliga 
vunna militära framgångar. Liksom på så 
många andra områden betydde inbrottet 
av 1600-talet ett uppsving för kartografien. 

. Sålunda kartlades av svenskarna stora de
lar av norra och mellersta Tyskland. Utom 
detta visade Krigsarkivet handlingar bely
sande sättet för mobiliseringen och indel
ningen ay de svenska styrkorna i olika för
band. 

Kungl. Myntkabinettet, Statens Histo
riska museum utställde mynten under Gus
tav II Adolfs tid. Största intresset tilldro
ga sig kanske koppar'mynten, en svensk 
uppfinning, orsakad av bristen på silver i 
landet efter erläggandet av- Älvsborgs lö
sen. Även de svårigheter man fick att käm
pa mot på grund av kopparens stora vär
devariationer i förhållande till silvret illu
strerades i denna del av utställningen. 

I samma avdelning utställdes medaljer, 
präglade över hela det protestantiska Eu
ropa till minne av konungen och hans fält
herrar och deras segrar, i sin art vittnan
de om den stora beundran den svenske ko
mmgen framkallade. 

Gåvor av olika slag liksom krigsbyten 
oeh trofeer utställdes i särskilda avdelnin
gar, en rent kyrklig med uteslutande be
slagtagna föremåL I sitt slag äro dessa fö-



1315 

l'emål talande bevis för mängden av rika 
konstskatter, som i form av krigsbyte in
fördes i landet under 30-åriga kriget. 

De kanske betydelsefullaste förvärven 
under kriget 1'01'0 de boksamlingar, som av 
konungen togs och skänktes till Uppsala 
bibliotek och där lade grunden till dess 
värdefulla samlingar. I detta avseende 
tyckes beslagtagandet skett rent systema
tiskt, så att från alla erövrade orter biblio
teken sändes till Sverige till den av ko-
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kultur åskådliggjordes av kartor och foto
grafier. Möbler, dräkter, husgeråd och red
skap, visade vad allmogeavdelningen be
träffar, brytningen som ännu under 30-
äriga kI'igets tid rådde mellan den kvarle
vande medeltida traditionen i avlägsnare 
bygder och den i de cenfrala delarna in
trängande renässansen. Utställningen fick 
för denna avdelning särskilt intresse ge
nom ett flertal daterade föremål, som för 
det tidiga 1600-talet äro högst ovanliga. 

nungen omhuldade högre undervisningens Högrestäl1dsavdelningen visade det hol-
tjänst. ländskt-tyska inflytande under vilket vår 

Konungens strävan att höja landets kul- renässans utformades. De utställda före
turella ståndpunkt till samma höjd som i målen gåvo ett gott belägg för den höga 
länderna på kontinenten har visat sig i de . kvalitet, som den yngre Vasatidens konst-
stora reformerna och nydaningsarbetena 
på olika områden och kastal' ett visst för
sonande skimmer över det rofferi, sven
skarna gjorde sig saker till under kriget. 

R ur Sverige gestaltade sig vid denna 
tid, hade det blivit Nordiska museets sak 
att åskådliggöra. Landets gränser, dess 
vägnät, städer och större herrgårdar visa
des på en reliefkarta i skala 1: 4000 samt 
på specialkartor över olika företeelser. bl. a. 
över den betydelsefulla bergsbruksrörelsen. 

Böndernas och herremännens byggnads-

VEDl\1ÄTT. 

I avhandlingen i detta häfte ,LY Rig, 
sid 81 ff., om »Primitiv järnhantering» 
har framhållits såsom huvudorsaken till 
de många svårigheter, som ges innan man 
rätt kan förstå en mått- eller värdeupp
gift, varit, att man i det bevarade kälr. 
materialet icke kan erhålla alla de nö-

hantverk har gemensamt med den .äldre. 
En liten avdelning för rättskipningen vi

sade tidens drastiska och hårdhänta till
vägagång~.sätt vid straffandet av missdå
dare. 

Tack vare den stora omfattning Gustav 
II Adolfs-utställningen fick, lyckades man 
på ett synnerligen fullständigt sätt belysa 
detta för Sveriges utveckling så betydelse
fulla skede, Att man lyckades fånga all
mänhetens intresse visar den ovanligt höga 
publikfrekvensen. 

diga uppgifter, som fordras för att stäl
la det spörsmål, som skall besvaras, i 
sin riktiga miljö. 

Ur en ilsken insändare i dagspressen 
hösten 1932 skall här meddelas några ter
mer från ett av landsbygdens viktigaste 
ekonomiska områden, skogshanteringen. 
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Inom denna har vedhandeln drivits sedan 
långt tid tillbaka, olika sedvänjor vid 
vedens mätande ha uppstått och dessa 
olika mått sedermera ingått i handels
vanorna, ställts sida vid sida bredvid var
andra, så att för den, som liksom insän
daren, icke vuxit upp eller samman med 
traditionerna, vedhandelns mått framträ
da som ett obegripligt kaos. 

»Här nedan några av de allmännast fö
rekommande vedmåtten, sådana de förr 
florerade: 

Kubikfamn 6X6X6 fot = 216 kubik
fot = 5,65 meters. 

Storfamn, 6 kvarters, 6X8X3 fot = 144 
kubikfot = 3,77 meter". 

,Jiirnviigsfamn, 7X7X3 fot = 147 lm
bikfot = 3,83 meters. 

Nyfamn, 2,5Xl,6XO,89 136 kubik-
fot = 3,56 meter3

• 

Storfamn, 5 kvarters, 6X8X2,5 fot 
120 kubikfot = 3,14 meters. 
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Tre alnars famn, 6X6X3 = 108 kubik
fot = 2,83 meters. 

Skogsfamn, 5 kvarters, 6X6X2,5 = 90 
kubikfot = 2,36 meter3 

Kas 6X6X2 fot = 72 kubikfot = 1,88 
meter.3» 

När man ser denna lista, som icke ens 
upptar alla förekommande möjligheter, 
förstår man, att det finnes anledning till 
veklagan för den, som skall köpa en famn 
ved. Man torde också utan vidare inse 
vilka svårigheter den ekonomiska histori
kern kan ha, när han icke fått någan an
mm upplysning än »en famn ved» utan 
närmare uppgift om dess rymd och utan 
att denna framgår av sammanhanget. 
Gäller det samtiden kan man med en liten 
ansträngning efterhöra, vad sorts famn 
det gäller, men när det gäller uppgifter 
från äldre tider, måste man stå som ett 
frågetecken utan att kunna använda upp
gifterna som material. 

FÖRENINGENS FÖR SVENSK KULTUltHISTORIA STYRELSEBERÄTTELSE 
FÖR AR 1931. 

Föreningen har unGer år 1931 haft sitt 
fjortonde arbetsår. 

De i Föreningens stadgar föreskrivna 
uppgifterna har Styrelsen tillgodosett på 
följande vis. 

Allmänna sammanträden ha under året 
hållits i Stockholms Högskola, Norrtulls
gatan 2, måndagarna den 2 februari, den 
13 april, den 12 oktober och den 7 decem
ber. Måndagen den 2 februari höll fil. dok
tor Sune Ambrosiani föredrag om »Byar 
och gårdar lJå Stockholms mark vid tiden 
för staGens grundläggning», sedermera 

tryckt i Samfundet S:t Eriks Årsbok 1931 
under titeln »Ekeby och Stockholm». J\lIån
dagen den 13 april talade amanuensen vid 
Nordiska Museet Ola Bannbers över »Ett 
dödsträd i Venjans socken, Dalarna», mån
dagen den 12 oktober professor Nils Lith
berg om Kastaler och borgar», vilken av
handling är under tryckning i Rig 193::1 
och slutligen måndagen den 7 december 
rektor Hilding Celander, Göteborg, över 
ämnet: »Till frågan om den förkristna ju
len». Samtliga föredragen ha varit rikt 
illustrerade med scioptikonbilder. 
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Under året har Föreningen av trycket 
utgivit två dubbelhäften av Rig om till
sammans 12 sextonsidiga tryckark. Årgån
gen har dedicerats till disponenten fil. dok
tor Carl Sahlin och överlämnades till ho
nom av ordföranden och sekreteraren på 
hans sjuttioårsdag den 15 december. 

Styrelsen har sammanträtt den 5 decenl
ber och nedskrev då i enlighet med Före
ningens beslut Föreningens fonder .. Rådet 
har sammanträtt den 9 november. 

Vid Föreningens decembersammanträde 
förrättades val av medlemmar i det veten
skapliga Rådet, så att detta för åren 1932 
-1933 består av följande personer i All
männa sektionen: amanuensen Sigfrid 
Svensson, intendenten Sigurd Erixon, in
tendenten Sigurd 'Wallin, professor Mal' 
tin Olsson, amanuensen A. l. Bagge och 
fil. doktor S. Linne och i den kulturmin
nesvårdande sektionen av: amanuensen K. 
A. Gustawson, amanuensen Gösta Berg, 
amanuensen Tord O :son Nordberg och in
tendenten Erik Lundberg. 

Under året har Föreningen åtnjutit 800 
kr. i statsanslag. 

Föreningens ekonomiska ställning fram
går av följande: 

.INGÅENDE BALANS KONTO. 
Tillgångar den 1 januari 1931: 

A.-B. Svenska Handelsbanken .... .. 
Kassabehållning ....................... . 
59,800 ex. Rig fl 0,31 

Kronor 

Skulder den 1 januari 1931: 

Ledamöter, stödjande ................. . 
» ständiga 

Kronor 

1,641: 15 
3261: 43 

19,082: 42 

21,050:-

6,000:-
15,0150: -

21,0501:-
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VINST- & FöRLUST KONTO. 
Inkomster: 

Årliga imediemsavgifter .............. . 
Statsbidrag ................................ . 
Försäljning av Rig ....................... . 

» »klicheer ............. .. 
Vängåvan ................................... . 
Ränta: ......................................... . 
Avskrives: 

ledamöter ständiga ... 15,050:-

'11,1101: -
8001:-
307: 50 
130:-
332: 91 

2:84 

» stödjande... 5,999: - 21,049:-
l<~örlust ....................................... 1,650: 11 

Kronor 27,382:: 70 

Utgifter: 

TrYCkningskostnader .................... . 
Författarearvoden ...................... .. 
Omkostnader och porto ................. . 
Avskrives: 

Varu Konto (Rig) ...... 19,081: 42 
Differens mellan Varu 

Konto o. avskr. skuld 

4,846: 40 
1,081: 25 

406:05 

(led. ständ. o. stödj.) 1,967: 58 21,049:-

Kronor 27,382: 70 

UTGÅENDE BALANS KONTO. 

Tillgångar elen 31 december 1931: 

A.-B. Svenska Handelsbanken......... 51: G3 
Kassabehällning .... .............. ......... 265: 84 
62,000 ex. Rig ...... ...... .................. 1:-

-------
Kronor 318: 47 

Skulder den 31 december 1931: 

Ledamöter stödj ande .................... . 
Enligt dagboken 

1:-
317: 47 

.._------ -------
Kronor 318: 47 

Stockholm i mars 1932. 

Joh. Hellnel". 

Elis Sidenbladh. Sten ·Wester·berg. 

S~tne Arnbj'osiani. 


